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سیاست

. از سوی دیگر، تلاش های امریکا برای 
فراگیر ســاختن و جهانــی کردن نظم 
مورد نظر خویش و تک قطبی ساختن 
جهان مورد مخالفت هر دو کشور ایران 
و روســیه اســت؛ بر این اساس انگیزه 
دیگــر همکاری دو کشــور، حمایت از 
ایجاد یک نظــام چندقطبی و مقابله با 
یک جانبه گرایی امریکا بوده است.منافع 
مشــترک ایران و روســیه در تعطیلی 
پایگاه های آمریکا و ســایر کشورهای 
غربــی در منطقه غرب آســیا، مقابله 
با خطــر داعش و تروریســم، جذابیت 
همکاری های نظامی و تسلیحاتی و در 
ماه های اخیر نیز تحریم شدن روسیه از 
سوی کشــورهای غربی به دلیل حمله 
به اوکرایــن و قرار گرفتن دو کشــور 
در وضعیتی مشــابه و تلاش برای بی 
اثر کردن تحریم هــا، از دیگر دلایل و 
انگیزه هایی بوده که ایران و روســیه را 

به هم نزدیک کرده است.
هر چند در همین ســال ها، روابط ایران 
و روسیه با چالش های جدی نیز مواجه 
بوده اســت؛ مواضع نه چندان دوستانه 
پرونده هســته ای  موضوع  در  روس ها 
ایران و قطعنامه هایی که در ســال های 
گذشته علیه کشــورمان صادر می شد، 
تأخیــر در راه اندازی نیروگاه بوشــهر، 
عدم تحویل ســامانه دفاعی اس-300 
به کشورمان، شیطنت های روسیه برای 
ایران  ممانعت از حضور ناوگان دریایی 
در دریــای خزر و دیگر مســائل باعث 
شده تا در مورد مناسبات ایران و روسیه 
و متوازن بودن آن بحث های بســیاری 
تحلیلگران  از  بگیرد.برخــی  صــورت 
معتقدنــد جمهوری اســلامی ایران به 
دلیل موقعیت اســتراتژیک، ژئوپلیتیک 
و برخــورداری از فاکتورهــای مختلف 
قدرت منطقــه ای، از جایگاه مهمی در 

سیاســت خارجی روسیه برخوردار شده 
است و این امر به راهبردی شدن روابط 
ایران و روســیه کمک خواهد کرد. در 
این میان، به طور خاص توســعه روابط 
سیاســی، اقتصــادی و نظامــی ایران 
و روســیه در ســطحی کلان و ایجاد 
نقشــه روابط راهبردی میان دو کشور، 
ضمن تأمین منافع و امنیت دو کشــور، 
به کابوســی تمام عیار برای کشورهای 
غربی و بویژه آمریکا تبدیل شده است 
و تا حد زیــادی می تواند بلوک قدرت 
ضدآمریکایــی در جهان را تقویت کند.

در مقابل، عده ای دیگر از تحلیلگران بر 
این باورند که بر خلاف مقامات ایران، 
روســیه به مناســباتش با تهران نگاه 
راهبردی ندارد؛ چرا که این کشور طبق 
رویه معمول سایر کشــورها، به دنبال 
منافع ملی خویش اســت و از آنجا که 
سیاســت خارجی ایران همواره در حال 
تنــش با غرب و به ویژه آمریکاســت، 
مسکو حاضر نیست در شرایط معمولی 
)نه شرایط فعلی که در جنگ با اوکراین 
اســت( اعتبار و وزن بین المللی خود را 
پشــتوانه چنین مناســبات تنش آلودی 
کند و به ارتباطاتش با آمریکا و ســایر 
بخش هــای جهــان خلــل وارد آورد. 
همچنین روسیه مناسبات گسترده ای با 
رژیم اسرائیل و کشورهای حوزه خلیج 
فارس به ویژه عربســتان سعودی دارد 
و ارتباط استراتژیک با ایران که دارای 
رویکــردی تنش آلود با ایــن بازیگران 
است، طبیعتاً تأثیرات منفی بر مناسبات 
و منافع مســکو در این زمینه ها خواهد 
داشــت. بنابراین بر اساس دیدگاه این 
گروه، شکل گیری روابط راهبردی بین 
دو کشور عملًا امکانپذیر نیست.در جمع 
بندی و تحلیــل نهایی از این نظرات و 
دیدگاه ها باید گفت در عرصه روابط بین 

الملل توســعه روابط با کشورها و گریز 
از تنهایی اســتراتژیک، هنر و مهارتی 
است که از دیپلمات های همه کشورها 
انتظار می رود و جمهوری اسلامی ایران 
نیز از این امر مســتثنی نیست؛ بنابراین 
توسعه روابط با کشوهای قدرتمند غیر 
غربــی همچون روســیه و چین نیز به 
طور کلی امری مثبــت و دارای منافع 
پایدار اســت. با این وجود، لازم اســت 
دیپلمات های ایرانی در توســعه روابط 
بین المللی و از جمله رابطه با روســیه 
دو اصل اساســی را مد نظر قرار دهند؛ 
نخســت اینکه طبق آن توصیه معروف 
»نباید همه تخم مرغهایمان در ســبد 
یک کشــور بچینیم«؛ به عبارت دیگر 
توسعه روابط باید متوازن باشد و طیف 
وســیعی از کشورها و بازیگران مختلف 
را دربر بگیرد؛ تا در شــرایط معمول و 
اضطراری بتوانیم از منافع گســترده و 
متنوع چنین روابطی بهره ببریم و هیچ 
کشــوری نتواند ما را تحت فشار و انزوا 
قرار دهــد. دوم؛ اینکه باید با توســعه 
و بهــره گیری بهینه از پتانســیل ها و 
به روزرسانی  مقدورات داخلی همچون 
زیرساخت های انرژی، توسعه مسیرهای 
ترانزیتــی و تلاش بــرای فعال کردن 
آنهــا در ســطح منطقــه ای و جهانی، 
کشــاورزی  محصولات  تولید  افزایش 
و صنعتی اســتراتژیک و ...، و وابســته 
کــردن بازیگــران منطقــه ای و بین 
المللی بــه کشــورمان، روابط خارجی 
با همه کشــورها از جمله روسیه را به 
نحوی تنظیم کنیم که دور زدن ایران، 
بدعهدی و اعمال فشــار بر کشورمان، 
برای آنها نیز حاوی ضررها و آســیب 
جــدی به منافعشــان باشــد و حداقل 
نتوانند به عنوان اولین گزینه مطلوب به 

سراغ چنین سیاست هایی بروند.

قالیباف: سازمان نظام 
مهندسی 

جنبه صوری پیدا کرده است

خانه ملــت: محمدباقر قالیباف در جلســه علنی 
مجلس و بعد از قرائت گزارش کمیسیون عمران 
درباره علت حادثه فروریزش ساختمان متروپل در 
آبادان و همچنین صحبت های وزیر کشور گفت: 
من حداقل ۱۲ ســال کار مســتقیم در این حوزه 
داشــتم. یکی از مشکلات اساســی در ساخت و 
ساز در شــهرها بحث مربوط به درآمدهای پایدار 
شــهرداری ها است. این موضوع روی زمین مانده 
اســت. از طرف دیگر ســازمان نظام مهندسی و 
نظارت بر ســاخت و سازها جنبه های صوری پیدا 
کرده که باید درباره آن چاره اندیشــی جدی کرد. 
اگر حل و فصل نشــود بــار آن توأمان بر دوش 
مجلــس و دولت خواهد بود.قالیباف با اشــاره به 
گزارش کمیسیون عمران درباره متروپل گفت: از 
خیلی از ساختمان ها بهره برداری غیرقانونی می شود 
بدین صورت که ساختمان برای کار دیگری پایان 
کار گرفته اما در آن کار دیگری انجام می شود که 
این از موضوعات جدی است. حوادثی که رخ داده 
علاوه بر ناامنی در ســازه بعضاً به دلیل ناامنی در 
کاربری های غیرقانونی ساختمان ها بوده که برای 

کاربری دیگری ساخته شده بود.

توییت مذاکراتی سفیر ایران 
در قطر

ایسنا: حمیــد رضا دهقانی، سفیر ایران در قطر در 
صفحه توییتر خود نوشت: »و چون مصلحت ملتی 
به عظمــت ملت بزرگ ایران باشــد، ملاقات در 
شامگاهان، از روز روشن، شیرین تر باشد ... و بسا 
که پاکت نامه از تلفن بهتر باشد.« به نظر می رسد 
توییت سفیر ایران در قطر معطوف به پاسخ مکتوب 
دوشنبه شب ایران به طرح اتحادیه اروپا به عنوان 

هماهنگ کننده مذاکرات احیای برجام است.

کار دیپلمات های بازداشتی قطعاً 
جاسوسی است

فارس: سازمان اطلاعات سپاه تیرماه سال جاری از 
شناسایی و دستگیری دیپلمات های سفارتخانه های 
خارجی خبر داد و اعلام کــرد این دیپلمات ها در 
حالی جاسوسی و نمونه برداری از خاک کشورمان 
در یک منطقه ممنوعه بودند. اســماعیل کوثری 
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلــس دراین باره، گفت: ایــن کار قطعاً نوعی 
جاسوسی است؛ کشورهای معاند به این افراد گفته 
بودند که از برخی نقاط که به ظن آن ها مشکوک 
بوده، خاک جمــع آوری کنند تا مــورد آزمایش 
قرار گیرد. جاســوس های اجنبــی باید بدانند که 
دســتگاه های امنیتی ما آن ها را به حال خود رها 
نکرده و نمی کنند و دائماً در حال رصدشان هستند. 
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس ادامه داد: این 
جنایتکاران در نظر نمی گیرند که آمریکا بیش از ۵ 
هزار و رژیم صهیونیســتی بیش از ۲۵0 کلاهک 
هسته ای دارد ولی با وجود اینکه ما با اعلام رسمی 
و رسانه ای می گویم که غنی سازی اورانیوم را برای 
تولید برق و مســائل کشــاورزی انجام می دهیم، 
می خواهند تا با سندســازی و سرقت خاک ایران 

علیه ما اقدام کنند.

واکنش وزیر کشور 
به بیانیه میرحسین موسوی

تسنیم: وزیر کشور در واکنش به بیانیه میرحسین 
موسوی گفت: حادثه ۸۸ از آن دست حوادثی است 
که باطن و نیات نادرست برخی خواص بی بصیرت 
را بر همگان آشکار کرد. احمد وحیدی با تاکید بر 
اینکه صهیونیست ها و دشمنان انقلاب اسلامی، 
حامیان اصلی این بیانیه هستند، از همه گروه های 
سیاســی خواست که موضع خود را با جریان فتنه 
و نفاق مشــخص کننــد. وی با یــادآوری اینکه 
دشمنان در تلاش برای ضربه زدن به امنیت کشور 
به بهانه اتفاقــات ۸۸ بودند؛ اظهار کرد: در همان 
زمــان، حضور و میدان داری مردم باعث شــد که 
جریان فتنه و سرکردگان آنها شکست مفتضحانه 
بخورند، در حالیکه سران کاخ سفید در پی حمایت 
از آشوب طلبی بودند. وزیر کشور خاطر نشان کرد: 
در تحلیل بیانیه اخیــر باید به واقعیت های اصلی 
تحولات منطقه ای، شکست سیاست های دشمن و 
وضعیت با ثبات و امیدبخش سیاست داخلی توجه 
کرد و اینکه فتنه گران با مشاهده حضور یک دولت 
کاملًا انقلابی با پشــتوانه مردمی، در تلاش برای 

حاشیه سازی و فتنه افروزی هستند.

رویداد
مهمانپرست:میتوانیممنتظراحیایبرجامباشیم

فراز: رامین مهمانپرست گفت: شرایط ایران و شرایط کشورهای غربی به ویژه اروپایی ها به شکلی 
است که هر دو به توافق نیاز دارند و برهمین اساس ما می توانیم منتظر احیای برجام باشیم.دیپلمات 
و سخنگوی اسبق دستگاه سیاست خارجی کشور همچنین تأکید می کند: »شرایط به صورتی است 
که هر چه پیشتر می رویم می بینیم که طرف غربی به خصوص اروپا با فشار بیشتری روبرو می شود 
و ما نیز اگر اوضاع داخل کشور را اصلاح نکنیم و رویه هایمان را تغییر ندهیم با فشارهای سنگینی 
مواجه می شویم، در این اوضاع ایران و غرب ناگزیر از دستیابی به توافق هستند.سفیر اسبق کشورمان 
در لهستان همچنین یادآور می شود که بخش اعظم مشکلات اقتصادی کشور ناشی از فساد برخی 
از دستگاه های داخلی و قوانین ناکارآمدی است که عرصه را برای تجار و بازرگانان ایرانی تنگ کرده 
است. او راه حل هایی را برای برون رفت از وضعیت فعلی اقتصادی کشور ارائه می دهد اما خاطرنشان 
می کند که ما ناگزیر به ارتباط و حفظ روابط مان با جهان هستیم. وی گفته است: نظر من این است 
که ما باید در رابطه با برجام به یک توافق نهایی برسیم. حتماً نظرم این است که باید مسائلی مانند 

FATF زودتر به نتیجه ای برسد. 

رئیسجمهور:مشکلاتکشاورزیباسخنرانیوبخشنامهحلنمیشود

ایســنا: سید ابراهیم رئیســی در حاشیه بازدید از نمایشگاه مجموعه شــرکت های دانش بنیان 
»پیشــران« با بیان اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی امسال را به عنوان سال تولید، دانش بنیان 
و اشتغال آفرین معرفی کرده اند به ظرفیت های علمی کشور اشاره کرد و گفت: در ایران اقدامات 
فناورانه، نوآورانه و خلاقانه زیادی وجود دارد. وی مدیریت آب و خاک را در بخش کشاورزی مهم 
و ضروری دانســت و خاطرنشان کرد: مشکلات کشاورزی با سخنرانی و بخشنامه حل نمی شود 
بلکه باید ساز و کار ایجاد کشاورزی فناورانه مهیا شود. وی با تاکید بر بومی سازی دانش آب رسانی 
زیرسطحی در کشور اظهار داشــت: ضروری است این دانش قابل عرضه برای همه کشاورزان 
کشور باشد و دولت نیز در این زمینه خود را موظف به حمایت از اقدامات فناوری پایه و علم پایه 
می داند. رئیس جمهور با تاکید بر حمایت دولت از فعالیت های دانش بنیان، اظهار داشــت: نباید 
شرایط به گونه ای باشــد که محقق و تولیدکننده ای بگوید برای محصول دانش بنیان خود که 
امکان تجاری سازی آن هم وجود دارد، بازاری ندارم اما در عین حال دستگاه های مختلف همان 

محصول را از خارج از کشور وارد کنند. هرگز دستگاهی نباید این کار را انجام دهد.  سناریوسازی علیه برجام با ترور

داستان ادعای ترور بولتون یک موضوع سابقه دار است و آنچه 
امروز مطرح می شود و به آن پر و بال رسانه ای داده شده معلوم 
است که اهداف خاصی پشت سرش قرار دارد. اما در موضوع 
حمله به ســلمان رشدی که اتفاق جدیدی است و رسانه ها به 
آن پرداخته انــد و ایران را هدف حمله قرار می دهند و در کنار 
موضوع بولتون به آن پرداخته می شــود، آدم احساس می کند 
که قضیه بودار اســت. اما قبل از پرداختن به این بحث خوب 
اســت دو جنبه مشخص را از یکدیگر متمایز کنیم؛ اول اصل 
این اتفاقات است با فرض وقوع و اهدافی که عاملین در نظر 
داشتند. دوم اهدافی است که رقبا و دشمنان ایران از جوسازی 
حــول این موضوعات در نظر دارند. در مورد اول به چند نکته 
اشاره می کنم. جان بولتون با اقداماتی که علیه ایران انجام داد 
خودش را بدنام کرد و در معرض آسیب قرار داده است. بولتون 
در زمان مســئولیت خود به دلیل کینه ای که از ایران داشت و 
از طرف مخالفان ایران هم تأمین مالی می شــد، خودش را در 
معرض آسیب پذیری قرار داده اســت. حالا اینکه طرح ترور 
واقعاً اتفاق افتاده یا نه و اطلاعاتی که از این ماجرا بیرون آمده 

هم کمی خنده دار است، مطلب دیگری است.
نمی توانــم نفی کنم که چنین فردی باعث کینه ایرانی ها هم 
شــده باشد. چون اگر ترامپ در دوران خود به دنبال فروپاشی 
و تجزبــه ایران بود به اقرار خود ترامپ یکی از مســببان آن 
شخص بولتون بود که وی را به جنگ با ایران ترغیب می کرد! 
متاسفانه سیاستمداران آمریکایی به جای انجام مسئولیت خود، 
خودشان را درون مســائلی می اندازند که باعث آسیب پذیری 
آنان می شــود. اگر اقدامات آمریکائی هــا در زمینه ترور افراد 
ملیت های دیگر بدون تشــکیل دادگاه و به شهادت رساندن 
نظامیان ایرانی و عراقی از جمله ســردار ســلیمانی را هم در 
نظــر بگیریم این خود یک انگیزه برای احقاق حق و در دایره 
دفاع مشــروع و عرف دیپلماتیک مقابله به مثل است. یعنی 
اگر فردی برای انتقام گیری از جان بولتون به دلیل ضدیت با 
ایران تا حدی که تغییــر رژیم را حتی به قیمت تجزیه ایران 
دنبال نموده اســت، درصدد ترور وی براید، در مقابل اقدامات 
هنجارشکنانه آمریکایی ها در دنیا که حتی بولتون چندی پیش 
در ســنا شــهادت داد که ترامپ درصدد کودتا در کشورهای 
دیگر هم بوده، یک امر اخلاقی و ملی تلقی می شــود.اما در 
مورد ســلمان رشدی موضوع متفاوت است. زیرا در این مورد 
فقط بحث ایران مطرح نیست و این موضوع مربوط به دنیای 
اسلام و مسلمانان است. اگر چه هنوز اطلاعات زیادی درباره 
این حادثه و انگیزه ضارب در دســت نیست اما به هر صورت 
اقدام وی در نوشــتن کتاب آیات شــیطانی وی را در شرایط 
آســیب پذیری قرار داد. این موضوع فــارغ از داوری در زمینه 
محتوای نوشته وی اولًا« باعث رنجش مسلمان شده و از آنجا 
که در غرب سال هاست روی پروژه اسلام هراسی کار می شود 
لذا یک امر مذهبی است که مسلمانان را وادار به عکس العملی 
کرده تا از خود و عقایدشان دفاع کنند. ثانیاً« در حوزه نخبگی 
و محافل دانشگاهی و نیز تصمیم گیران دولتی قرار ندارد بلکه 
به تلقی و برداشــت علمای مســلمان ایرانی و دیگر ملیت ها 
مربوط می شود و آنها به دلایل سیاسی، اجتماعی و تاریخی و 
برای جلوگیری از هتک حرمت دین خود ناچار به عکس العمل 
شــده اند. به گونه ای که حتی دولت های کشورهای اسلامی 
قدرت چندانی برای کنترل عواطف و احساســات مسلمانان 
از این هتک حرمت را ندارند.با این توضیحات حالا می شــود 
عکس العمــل مردم ایران و دنیای اســلام را در مورد این دو 
اتفاق درک کرد! شرط اول درک بهتر جدا کردن این دو جنبه 
اســت. یعنی اگرچه جان بولتون و سلمان رشدی خطاهایی را 
مرتکب شدند و مستوجب عقوبت هستند اما دقت کنیم هدف 
مانور تبلیغاتی روی این دو خبر چیســت و اقدامی نکنیم که 
باعث رسیدن آنها به اهداف خودشان شود. زیرا هرگونه جهت 
دادن این موضوعات به سمت ایران از همان دسته خبرهایی 
اســت که علاقه دارند ایران را در انزوا نگــه دارند و با بدنام 
کــردن ما در دنیا اهداف خود را تأمین کنند. حالا این موضوع 
می تواند از سوی رقبای منطقه ای و یا تیم ترامپ، پمپئو و جان 
بولتون باشد یا به این دلیل که ایران هراسی برای خیلی ها نفع 
دارد و این خیلی ها در داخل ایران، خارج از کشــور و دشمنان 
ما هم هستند.درواقع اگر مســاله ترور بولتون واقعی باشد، با 
توجه به جهت دادن به افکار عمومی، ســناریو سازی و سمت 
و ســو دادن به آن، نشان از این دارد که تیم تخریب برجام در 
رسانه های بین المللی در آمریکا، فعالیت خود را تشدید کرده و 
سیاستمداران ما باید دقت داشته باشند که در صورت رسیدن 
به تفاهم، شــرایطی را به وجود نیاوریم که شکنندگی برجام 
باعث شــود تا بار دیگر اقدامات ترامپ در چند ســال گذشته 
تکرار شود و زیرساخت های برجام از بین برود. در مورد سلمان 
رشدی انگلیس ها انگیزه تخریبی دارند و باید به خط تبلیغی و 

فعالیت های سیاسی دیپلماتیک آنان دقت کرد. 

نصرت الله تاجیک
کارشناسمسائلبینالمللی

 یادداشت

محمد مهدی مظاهری
روزنامهنگار

در شرایطی که جمهوری اسلامی ایران 
به دلیل چالش هــای موجود در پرونده 
هســته ای خویش و برخی موضوعات 
دیگر، رودرروی آمریکا و کشــورهای 
اروپایی قرار گرفته و اساســاً در دولت 
ســیزدهم نگــرش مثبتی نســبت به 
عملکرد کشــورهای غربی و توســعه 
روابط با آنها وجود ندارد، سیاست »نگاه 
به شــرق« و به ویژه رابطه با روســیه 
از اهمیت ویژه ای برخوردار شده است.

اگرچه روســیه در قرون گذشته، روابط 
خصومت آمیزی با ایران داشت و حتی 
بخش هایی از سرزمین ایران به اشغال 
این کشــور درآمد؛ اما در ســال های 
اخیر، شــرایطی پیش آمده که در قالب 
آن همــکاری و نزدیکی با روســیه به 
گزینه ای جدی برای ایران تبدیل شده 
اســت. واقعیت این است که روابط دو 
تاریخچه ای  از  ایران و روســیه  جانبه 
طولانــی از همــکاری در خصــوص 
موضوعــات مــورد علاقه مشــترک 
برخوردار اســت و به طور غیرمستقیم 
در نتیجه سیاست های آمریکا در قبال 

ایران در حال تقویت نیز هست.
و  نزدیکــی  در ســال های گذشــته، 
همکاری ایران با روســیه باعث شد تا 
بــازار جهانی نفت قوام بیشــتری یابد 
و البته در کنار آن بــا همراهی برخی 
کشــورهای دیگر، »اوپک گازی« نیز 
شــکل گرفت تا کشورهای دارای این 
منبــع اســتراتژیک را از قدرت کنترل 
بیشــتری بر منابــع و منافع خود بهره 

مند سازد

روابطایرانوروسیهچگونهخواهدبود؟

دور زدن ممنوع!

واکنش تند سرلشکرباقری به 
بیانیه میرحسین موسوی: 

او زمان مسئولیتش هم 
چوب لای چرخ نظام کرد

فارس: سرلشــکر محمد باقری رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح با اشــاره به سخنان 
سخیف میرحســین موسوی درباره مدافعان 

حرم و شخص سردار حسین همدانی و بیان 
نقش خبرنگاران بــرای تبیین واقعیت ها به 
نسل نو ابراز داشت: باید به نسل نو گفته شود 
که چرا جوان ما و نیروی ما وارد دفاع از حرم 
شد. مگر ما برای دفاع از حرم تردید داریم؟ 
استکبار به صورت رســمی در رسانه هایش 
اعتــراف کرد کــه داعش را ابــداع کرد تا 
ســوریه را به تصــرف درآورد. می دانید اگر 
این تهدید عملی می شد چه اتفاقی در حرم 

اهل بیت می افتــاد؟ وی ادامه داد: آن وقت 
چه اتفاقی برای مســلمانان سوریه و عراق 
و بعد چه بر ســر ایران می آمد. همان ســه 
نفر فریب خورده که پایشــان به تهران افتاد،  
چه کردنــد! در حالی که ما با حداقل نفرات 
و حداقل امکانات در برابر این تروریســت ها 
ایســتادیم. نیروهای ما در ســوریه و عراق 
اندک بود و ســردار شهید حسین همدانی و 
شهید حاج قاسم با بهره گیری از سرمایه های 

آن کشورها توانستند ساختار سازمانی داعش 
را نابود کنند و امنیت حریم اهل بیت تأمین 
شد. سرلشــکر باقری با بیان اینکه سخنان 
میرحسین موسوی ارزش پاسخ دهی و بازگو 
کردن ندارد، بیان داشــت: او در برهه ای از 
زمان برای نظام ســنگ اندازی و چوب لای 
چرخ کرد و حتی با عبارات سخیف شهیدان 
را یاد کــرد. او با ایــن کارش تنها جایگاه 

خودش را نزد مردم خراب می کند.



تنماهیبیکیفیتگرانشد!

مهر: در حالی که از تن ماهی به عنوان غذای فقرا یاد می شود، افزایش بی رویه قیمت این محصول 
منجر به حذف کامل از سبد مصرفی خانوار و تبدیل این کالا به یک محصول لاکچری شده است.

قیمت هر قوطی تن ماهی ۱۸0 گرمی بســته به نوع و برند آن در بازار مصرف از 3۱ هزار تومان تا 
بالای ۴0 هزار تومان متغییر است. محمد میررضوی، دبیر سندیکای کنسرو در گفتگویی عنوان کرده 
بود: قیمت ماهی ۵0 درصد، روغن ۶ برابر، دستمزد کارگر ۵۷ درصد و قیمت درب و قوطی 3۵ درصد 
گران شده است، لذا ما مجبوریم قیمت تن ماهی ۱۸0 گرمی را به ۴۵ هزار تومان برسانیم. موضوعی 
کــه مورد موافقت دولت قرار نگرفت و اکنــون تولیدکنندگان می گویند به قیمت ۴0 هزار تومان نیز 
راضی هستند. اخیراً، مســعود بختیاری، نایب رئیس هیئت مدیره سندیکای کنسرو ایران هم اعلام 
کرده اســت: قیمتی که برای کنســرو ماهی روی سایت سازمان حمایت منتشر شده 3۵ هزار تومان 
اســت اما آنالیز قیمت های ما نشان می دهد که قیمت باید بسیار بالاتر از این باشد. وی تصریح کرد: 
حتی با حاشیه سود صفر درصد هر عدد کنسرو باید ۴۱, ۵00 تومان باشد اما تولید کنندگان حتی به 

۴0 هزار تومان هم قانع هستند. 

تولیدشیرخشکدرآستانهتوقف

اقتصادآنلاین: رییس انجمن تولیدکنندگان شیرخشــک نوزاد با انتقاد از تأخیر سازمان غذا و دارو در 
ابلاغ قیمت جدید شیرخشــک کودک، گفت: شــرکت های تولیدی قادر به ادامه تولید نیستند و در 
آینده ای نزدیک با کمبود شیرخشــک مواجه خواهیم شــد.هانی تحویل زاده با اشاره به دشواری ها 
و مشــکلات ایجاد شــده در زمینه تأمین مواد اولیه برای تولیدکنندگان این صنعت، گفت: با توجه 
بــه افزایش قیمت مواد اولیه، دســتمزد و در نهایت افزایش هزینه تمام شــده تولید، تولیدکنندگان 
شیرخشــک نوزاد پیگیر موضوع اصلاح قیمت شیر خشــک های رگولار بوده و هستند. وی با اشاره 
به اینکه قیمت فعلی شــیرهای رگولار با توجه به فرمولاسیون شرکت های مختلف، در محدوده ۴۶ 
تا ۶0 هزار تومان قرار دارند، افزود: درخواســت شرکت های تولیدی این بوده که با توجه به افزایش 
هزینه تولید، قیمت محصول نیز به طور متوســط حدود ۵0 درصد افزایش یابد. تحویل زاده با بیان 
اینکه حاشیه سود بسیاری از این محصولات برای برخی از شرکت های تولیدی در حال حاضر صفر 
اســت، گفت: برای برخی شرکت ها حاشیه سود حتی منفی اســت و برای برخی دیگر نیز بین ۲ تا 

حداکثر ۵ درصد است. 
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»تدبیرتازه«گزارشمیدهد

وی اظهار کــرد: رئیس مجلس موظف 
است که نمایندگان را در جریان آخرین 
وضعیت امور قرار دهد؛ در بحث برجام 
مطالبی شنیده می شود که ما نمایندگان 
در جریان نیستیم.وی خطاب به رئیس 
مجلس با بیان اینکه »جنابعالی مردی 
جهادی و مرد میدان هســتید«، تاکید 
کرد: هرکجا کم می آورند، می گویند که 
دولت در حال اجــرای مصوبه مجلس 
است؛ دولت بگوید کدام مصوبه مجلس 
را اجرا می کند؟حســن پور با بیان اینکه 
»برخی مصوبات دولت در استان کرمان 
دقیقاً خلاف قانون اســت«، اظهار کرد: 
غیر از هیئت رئیســه مجلس شخص 
رئیس مجلس و نمایندگان چه کســی 
باید از قانون پاسداری کند؟نایب رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس همچنین 
خاطرنشــان کرد: تا امــروز یک ریال 
بودجــه درباره هیچ موضوعــی اعم از 
مباحث جاری و عمرانی کشور پرداخت 
نشده اســت. آیا در این شرایط باید وام 
بنیاد مســکن را نیز به بقیه کارها گره 
بزنیم؟ یک وام ۲00 میلیون تومانی نیز 
در این خصوص پرداخت نشــده است. 
امروز با وجود اینکــه رئیس کل بانک 
مرکزی اعلام کرده اســت که بانک ها 
حــق ندارند برای اعطای وام ۲0 درصد 
پیش پرداخــت بگیرنــد، بانک ها عملًا 

نه تنها پرداخــت وام را تعطیل کرده اند 
بلکه 3 قفل نیز شده اند و حتی یک ریال 
وام به مردم داده نمی شود.اما محمدباقر 
قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
در پاســخ به تذکر شــهباز حسن پور 
تاکید کرد: درخصوص قیمت ها، مصوبه 
مجلس ســبد خانوار و کالابرگ است و 
همینطور بازگشت قیمت ها به شهریور 
۱۴00 و هیچ مصوبه ای هم در جلســه 
سران که بخواهد این قانون را لغو کند، 
تصمیم گیری نشده است و این موضوع 
روشن و مشــخص است. همچنین در 
رابطه بــا موافقت نامه ها نیز ســازمان 
برنامه گــزارش داده اند که این موافقت 
نامه هــا امضا شــده و ۱۲ همت هم به 
استان ها در یک هفته گذشته واگذاری 
انجام شد و باید پیگیری شود تا بقیه امور 

نیز پیش برود.
وی افزود: البته قبول داریم که هر سال 
این بخش اول تنخــواه نقدی پرداخت 
می شد، اما امسال به صورت اوراق بوده 
که البته دولت مشــکلات خود را دارد، 
اما به هرحال حتماً ما از رئیس سازمان 
برنامه و بودجه بــرای ارائه توضیحات 
نســبت به این موضوعــات مرتبط با 
موافقت نامه ها و سایر بحث ها به صحن 

مجلس دعوت خواهیم کرد.
zz حامیان دولت چه می گویند؟

این در حالی است که دولتی ها بازگشت 
قیمت ها به شهریور ۱۴00 را امکان پذیر 
نمی داننــد، چراکه به باور کارشناســان 
اقتصادی این اقدام در افزایش کســری 
بودجه اثر گذار اســت و چــاپ پول و 
ناترازی بودجه را در پی دارد. بر اســاس 
آخرین آمارها تبعــات تورمی حذف ارز 
۴۲00 در دو مــاه خرداد و تیر تقریباً به 
طور کامل تخلیه شــده اســت و از ماه 
جاری نرخ تورم به سطوح قبل از حذف 
ارز ۴۲00 تومانی بازخواهد گشــت. این 
مهــم جز با کنترل دقیــق پایه پولی و 
احتراز دولت از چاپ پول، میســر نبود؛ 
امــا در صورتی کــه مجلس به مصوبه 
خود بــرای اعطای کالابرگ به مردم با 
قیمت شــهریور ۱۴00 اصرار و دولت را 

مجبور به اجرای آن کند، تمام توفیقات 
دولت در مهار پایه پولی تحت الشعاع قرار 
خواهد گرفت.دراین باره میثم خسروی 
کارشناس اقتصادی هم گفته است اینکه 
در بودجه امسال دولت مکلف شده قیمت 
کالاهای اساســی به نرخ شهریور سال 
گذشته بازگردد، به طور طبیعی بار مالی 
سنگینی برای دولت دارد.وی افزود: این 
کالاها از یک طــرف تورم جهانی دارد 
و از ســوی دیگر در داخل کشــور نیز 
تورم داریم، بنابراین محل ایجاد کسری 
بودجه به صورت دائمی و با نرخ رشدی 
برابر نرخ رشد تورم این کالاهاست که 
رقم بالایی است.خســروی تاکید کرد: 
بازگشــت قیمت ها به شــهریور سال 
گذشــته اقدام خطرناکی است و اینکه 
در اصلاحیه بودجه امسال بر حذف این 
لایحه تاکید شــده اقدام درست و نگاه 
اقتصادی  کارشــناس  است.این  مثبتی 
تصریح کــرد: بازگشــت قیمت اقلام 
اساسی به نرخ ســال گذشته می تواند 
منجر به کسری بودجه و از دست رفتن 
دســتاوردهای دولت و مجلس شورای 
اســلامی در ایجاد ثبات اقتصادی شود.

باتوجه به ایــن اظهارنظرها باید منتظر 
ماند و دید دولت بالاخره مصوبه مجلس 
را اجرا می کنــد و می تواند جلوی تورم 

افسار گسیخته را بگیرد؟

گروه اقتصادی: قیمت ها به شــهریور ۱۴00 
باز می گردد؟ طبق مصوبه مجلس حذف ارز 
۴۲00 در صورتــی بایــد اتفاق می افتاد که 
دولــت قیمت هــا را به شــهریور ۱۴00 باز 
گرداند. مصوبه ای که چندی پیش گفته شد 
»قرار اســت بر اساس لایحه اصلاح قانون 
بودجه ۱۴0۱، عبارت » به قیمت شــهریور 
۱۴00« از متن قانون بودجه حذف می شود 
و در صــورت موافقت مجلس، دولت در این 
خصوص مسئولیتی نخواهد داشت.« ضمن 
اینکه سران قوا هم با لغو آن موافقت کرده اند. 
در این بیــن البته برخی نمایندگان مجلس 
هم اجرای این مصوبه را غیرممکن دانستند.

به هرحال روز ۲۴ اردیبهشت بود که رسانه ها 
از تصمیم مهم ســران قوا در مورد قیمت ها 
خبر دادند. در جلسه ای با حضور روسای سه 
قوه مجریه، مقننه و قضائیه، مقرر شــد که 
»هم کالاها و اقلام مورد نیاز مردم به موقع 
در بازارهای هدف توزیع شــود و هم اجرای 
طرح به گونه ای پیش برود که در کوتاه ترین 
زمــان، ســاختار اســتفاده از کالابــرگ 
الکترونیکی برای عرضه کالاهای ضروری 
به قیمت شهریور ۱۴00 آماده و اجرا شود.« 
اعتراض به این موضوع روز گذشته در صحن 
علنــی مجلس صورت گرفت و نایب رئیس 
کمیســیون اقتصــادی مجلس شــورای 
اسلامی در تذکری به رییس مجلس، گفت: 
شما را به خدا بفرمایید که آیا مجلس بر اساس 
گفتــه امام این انقــلاب هنوز در رأس امور 
اســت یا نه؟ اگر مجلس در رأس امور است، 
مصوبات جلســه ســران ســه قوه خلاف 
مصوبات مجلس است؛ ما شنیده ایم که قرار 
اســت در موضوع قیمت ها در جلســه سران 
تصمیم گیری شــود، این در حالی است که 
ایــن موضوع باید به مجلــس بیاید و ما در 
مجلس پاســخگوی مردم و از صبح تا شب 

در میان آنها هستیم.
شــهباز حســن پور افزود: مطابق با مصوبه 
مجلس کالاهای اساسی که به دست مردم 
به ویژه دهک های پایین می رســد، باید بر 
اســاس قیمت شهریور ماه سال ۱۴00 باشد 
اما امروز قیمت ها به اندازه ای لجام گسیخته 
شــده که از مطرح کردن آن ها شــرممان 

می آید.

فاطمه دیانی
روزنامهنگار

نگاه نگران بهارستان به گرانی ها

تولید مولد؛ 
حلقه مفقوده صنعت کشور

طی ســالهای اخیر بســیاری از بخش های 
صنعت کشــور با مشکلات عدیده ای دست 
و پنجه نرم می کنند و متاسفانه بهره برداری 
لازم از تمام پتانســیل کشور صورت نگرفته 
است.  به عنوان نمونه  بخش گردشگری و 
کشاورزی به عنوان بخش های دارای اشتغال 
و ارزش افزوده بالاســت. ما باید به تولید و 
اشتغال مولد روی بیاوریم و خوشبختانه بستر 
آن را در بخشــهای کشاورزی، گردشگری، 
صنعــت و خدمــات داریم.در حــال حاضر 
بسیاری از کشــورها منبع درآمدشان از راه 
گردشگری است و زیرســاخت های توسعه 
گردشگری را فراهم کرده اند، ولی متاسفانه 
ما در این بخش ضعیــف عمل کرده ایم در 
حالی که اقلیم چهارفصل و متنوعی داریم که 
می تواند ظرفیتهای اشتغال بسیاری را فعال 
کند. بنده معتقدم ما باید به سمت کشاورزی 
مدرن حرکت کنیم. زمانی که جنگ اوکراین 
و روسیه رخ داد کسی نمی دانست که اوکراین 
بخش اعظمی از محصولات کشــاورزی و 
غلات استراتژیک جهان را تأمین می کند ما 
هنوز در بخش کشاورزی مثل دیگر کشورها 
ورود نکرده ایــم و از ظرفیت هــای آن بهره 
نبرده ایم اگر به سمت کشاورزی مدرن پیش 
می رفتیم و تجهیزات و سیستم های جدید را 
به کار می گرفتیم قطعاً امروز بخش کشاورزی 

ما به پیشرفت چشمگیری می رسید.
خوشبختانه فضا و بستر توسعه کشاورزی در 
کشــور مهیا است و باید از این ظرفیت برای 

اشتغال و تولید مولد استفاده کنیم.
ضمــن اینکــه بخش صنعت هــم از دیگر 
بخش های دارای اشتغالزایی بالاست. زمانی 
در صنعت نســاجی و کفــش مطرح بودیم، 
ولی امروز کارخانه های نساجی، کفش ملی 
و ارج کجا هستند؟ ما در بخش لوازم خانگی 
هم می توانیم صادرکننده باشــیم و بازارهای 
خارجــی را در اختیار بگیریم به شــرط آنکه 

زیرساخت ها را فراهم کنیم.
 کارخانه ای که کلی بدهی دارد و تکنولوژی 
آن عقــب مانــده اســت و ناچــار اســت 
محصولاتش را به داخل ترزیق کند در حالی 
که مشــتری چندانی نــدارد نمی تواند دوام 
بیاورد، احیای کارخانه فقط باز کردن درهای 
آن نیســت بلکه باید تحول جدی رخ دهد و 
ابزار و تجهیزات و تکنولوژی به روز وارد آن 

شود.
متاســفانه به دلیل تحریم هــای بیرونی و 
کرونا که اخیراً با آن مواجه شــدیم بسیاری 
از بخشــها از جمله صنعت دچار آسیب شد 
ولی اگر بسترها فراهم شود و در این شرایط 
دولت خودش ورود و ســرمایه گذاری کند، 

بهتر است.
در حال حاضر بخش تعاونــی به آن معنا در 
کشور شکل نگرفته و بخش خصوصی واقعی 
و متشــکلی هم نداریم چون بیشــتر کارها 
دولتی اســت. اما اگر بخش خصوصی واقعی 
شــکل بگیرد و ســرمایه بیاورد و تعاونی ها 
تقویت شــوند، به تدریج می توان کارها را به 
بخــش خصوصی و تعاونی ســپرد و مردم را 
برای ســرمایه گذاری تشویق کرد. به هرحال 
بایــد به تولید و اشــتغال مولد در بخش های 
صنعت، کشاورزی و گردشگری روی بیاوریم 
و کارخانه های صنعتی خود را به معنای واقعی 
احیا کنیم. همانطور که اشــاره کردم احیای 
کارخانــه فقط باز کردن درهای آن نیســت، 
بلکه باید تحول جدی رخ دهد و تجهیزات و 
تکنولوژی قدیمی آن به روز شود. از طرفی با 
توجه به نیروهای تحصیلکرده فراوانی که در 
کشور داریم باید از ظرفیت و ایده های آنها به 
نحو شایسته استفاده کنیم، از طرفی بسیاری 
از کارخانه ها با تکنولوژی قدیمی و فرســوده 
کار می کنند که باید به روز شوند تا تولید مولد 
داشته باشیم، لذا در شرایط حاضر دولت باید 
به بخش های کشاورزی، گردشگری و صنعت 
ورود کند تــا به تدریج که زیرســاخت های 
قوی ایجاد شــد و بخــش خصوصی واقعی 
شــکل گرفت، تصدی گری ها به بخش های 

خصوصی و غیردولتی واگذار شود.

سرمقاله

ولی الله صالحی
کارشناسحوزهکار

دولت: افزایش حقوق، تا پایان ماه 
آینده نهایی می شود

مهر: علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت در رابطه با 
افزایش حقوق بازنشستگان لشکری و کشوری، تصریح 
کرد: ســازمان امور اداری و استخدامی کشور پیش از 
این پیشــنهادی برای افزایش حقوق این عزیزان ارائه 
داده بود و با سازمان برنامه و بودجه جلسات مشترکی 
تشکیل شد و افزایش حقوق کارمندان دولت با تمرکز 

بر افرادی که دریافتی پایین تری دارند پیشنهاد شد.
او افزود: باید این پیشنهاد مراحل نهایی خود را طی کند 
تا امکان اجرایی شدن آن فراهم شود؛ پیش بینی ما این 

است تا پایان ماه آینده این موضوع فراهم شود.

روزگار مرغداران رو به سیاهی

باشــگاه خبرنگاران جوان: مشاور اتحادیه مرغداران گوشتی 

گفت: با افزایش هزینه های تولید، نرخ کنونی هر کیلو 
مرغ زنده با نرخ تمام شده اختلاف معناداری دارد.

با توجه به هزینه های بــالای تولید، حداقل نرخ تمام 
شده هر کیلو مرغ زنده بالای ۴۹ هزار تومان است که 
بواسطه نبود کشش بازار، مرغداران در فروش هر کیلو 
مرغ ۱۵ هزار تومان زیان می کنند. به گفته او، در شرایط 
کنونی که عرضه بیش از تقاضاست، دولت با قیمت های 
حمایتی باید اقدام به جمع آوری مرغ مازاد، تســهیل 
صادرات و پرداخت مشــوق صادراتــی جهت پایداری 
تولید کند.کمالی سروستانی می گوید: گرچه در تیرماه 
برآوردهــا حاکی از آن بود که جوجــه ریزی به حدود 
۱0۶ تا ۱0۷ میلیون قطعه برســد، اما این میزان محقق 
نشــد که با این وجود پیش بینی می شود جوجه ریزی 
مرداد به ۸۱ تا ۸۲ میلیون قطعه برسد. مشاور اتحادیه 
مرغداران گوشــتی گفــت: طبق روال همه ســاله در 
شــهریور تقاضا برای خرید مرغ بواســطه تخصیص 
بخشی از درآمدهای خانوار به بازگشایی مدارس کاهش 
می یابد که این موضوع می تواند اثر منفی در بازار داشته 
باشد. بررسی های میدانی نشان می دهد که نرخ کنونی 
هر کیلو مرغ ۵0 تا ۵۵ هزار تومان، ران مرغ ۴۸ تا ۵3 
هزار تومان، سینه ۱00 تا ۱۱0 هزار تومان و فیله مرغ 
۱۲0 تا ۱30 هزار تومان است که همچنان مرغ کمتر از 

نرخ مصوب در بازار عرضه می شود.

اختلال مسیرهای ارتباطی شمال 
کشور حل شد

 ایســنا: کاربران روز دوشنبه در شبکه های اجتماعی، 
از اختلال در پلتفرم های خارجی به خصوص اینستاگرام 
خبر دادند و اعلام کردند که بارگیری تصاویر و ویدیوها 
در این شــبکه اجتماعی با مشکل مواجه است.در این 
راستا شــرکت ارتباطات زیرســاخت اعلام کرد: روز 
دوشــنبه برخی از لینک های ارتباطی شمالی کشور از 
مبدأ کشورهای همسایه برای ساعاتی دچار اختلال شد 
که این اختلال باعث ایجاد مشــکل در تأمین ترافیک 
برخــی پلتفرم های خارجی شــده بود. این مســاله با 
جایگزینی ظرفیت های پشتیبان در ساعات پایانی شب 
گذشته مرتفع شــد. بر اساس این گزارش این اختلال 
بیشتر ارتباطات ثابت کشور را تحت تأثیر قرار داده بود.

پیش بینی تولید بیش از ۳.۷ میلیون 
تن گوشت مرغ و تخم مرغ

ایلنا: مدیرکل دفتر طیور وزارت جهاد کشاورزی پیش 
بینی کرد امسال نزدیک به سه میلیون و ۷۸0 هزار تن 
گوشت مرغ و تخم مرغ در کشور تولید شود.امید امینی 
با بیان این مطلب گفت: امسال تولید حدود دو میلیون 
۶00 هزار تن گوشــت مرغ و یک میلیون و ۱۸0 هزار 
تن تخم مرغ پیش بینی شــده است.وی افزود: ظرفیت 
تولید گوشت مرغ و تخم مرغ بیش از اعداد اعلام شده 
اســت، اما به دلیل محدودیت بــازار مصرف داخلی و 
صادرات، پیش بینــی فعلی را برای بخش تولید انجام 
داده ایــم. امینی نیاز تخم مرغ در ماه های کم مصرف را 
کمتر از ۸۵ هزار تــن و در ماه های پرمصرف بیش از 
۹۵ هزار تن عنوان کرد و اظهار داشــت: در چهار ماهه 
امسال به طور میانگین ماهانه ۸۷ هزار تن تخم مرغ در 
کشور تولید و برنامه ریزی شده این میزان تولید به بیش 

از ۹0 هزار تن در ماه افزایش یابد.

 بازتاب

بازگشــت قیمــت اقــلام اساســی بــه نرخ 
ســال گذشــته می تواند منجر به کســری 
بودجــه و از دســت رفتــن دســتاوردهای 
دولت و مجلس شورای اسلامی در ایجاد 
ثبــات اقتصــادی شــود.باتوجه بــه ایــن 
اظهارنظرها باید منتظر ماند و دید دولت 
بالاخره مصوبه مجلس را اجرا می کند

 مطابق با مصوبه مجلس کالاهای 
اساســی که به دســت مردم به ویژه 
دهک هــای پاییــن می رســد، باید بر 
اســاس قیمــت شــهریور مــاه ســال 
۱۴۰۰ باشــد امــا امــروز قیمت هــا بــه 
اندازه ای لجام گسیخته شده که از 
مطرح کردن آن ها شرممان می آید.



 آیا تأمین بودجه برای تحصیل ۶۱ 
دانش آموز هزینه بالایی محسوب می شود؟
حذف رشته موسیقی برای دختران 

شیرازی!

 روز ۲3 مرداد برای ۶۱ دختر دانش آموز شــیرازی که 
قطعاً از علاقمندان واقعی موسیقی محسوب می شوند، 
روز تلخی بود. آن ها در حالی که برای رشــته موسیقی 
در هنرســتان شهید کامیاب شهر شیراز ثبت نام کرده و 
مشتاق شروع سال تحصیلی بودند، با پیامی یک خطی 
مواجه شــدند: پذیرش این رشــته منتفی شده و برای 

دریافت پرونده تحصیلی به مدرسه مراجعه کنید.
پدر یکی از این دختــران که دیروز به اتفاق بقیه اولیاء 
به اداره کل آموزش و پروش شــیراز مراجعه کرده اند، 
در گفت وگــو با خبرآنلاین می گویــد: »ما همه مراحل 
ثبت نام را طی کرده بودیم و فرزند من و ۶0 نفر از اولیا 
دیگر با هزاران آرزو و با علاقه زیاد، چندین سال است 
که مشــغول فعالیت و آموزش در این زمینه هســتند و 
برنامه ریزی کرده اند که در رشته موسیقی ادامه تحصیل 
دهند اما بدون هیچ دلیل درست و منطقی به اطلاع دادند 
که بیایید و پرونده فرزندان تان را بگیرید و در رشــته ای 
دیگر ثبت نام کنید.«او به نمایندگی از ســایر اولیا تاکید 
دارد که این موضوع رسانه ای شود تا شاید دلیل واقعی 
آن مشخص شود و بتوان راه حلی پیدا کرد، خصوصاً که 
امــروز در مراجعه به اداره کل آموزش و پرورش به آنها 
گفته شده باید از تهران مجوزی بیاید تا بتوانند ثبت نام 
کنند. به گفته او موضوع وقتی حساس برانگیز می شود 
که گویا ثبت نام از پســران در همین رشته در هنرستان 
پســرانه انجام شــده و این حذف فقط بــرای دختران 
شیرازی اتفاق افتاده است.او ادامه می دهد: »همین چند 
وقت پیش که طالبان ورود دختران به مدارس را ممنوع 
کرد، همه رســانه های ایرانی این خبــر را کار کردند و 
بارها درباره اش گفته شد، چه کسی باید حذف دختران 
شیرازی از تحصیل در رشته موسیقی را پیگیری کند؟«

zz ما امیدواریم حل شود
تا سال گذشته، در سراسر کشور ۴۹ هنرستان فعال بوده 
اســت که در مجموع ۵ هزار ۸۵۱ هنرجو در رشته های 
نقاشی، موسیقی، صنایع دســتی، نمایش، سینما، پویا 
نمایی و گرافیک در حال تحصیل بوده اند و از این تعداد 
30۷3 نفر پسران و ۲۷۷۸ نفر را دختران تشکیل داده اند.

در کل اســتان فارس هم همین یک هنرســتان وجود 
دارد که امکان ثبت نام برای پایه دهم در رشته موسیقی 
را داشــت. پیگیری از هنرستان شهید کامیاب شیراز به 
صحبت با یکی از مسئولان این مدرسه ختم می شود که 
ترجیح می دهد نامی از او برده نشود.او می گوید: »چیزی 
که از ســوی آموزش و پرورش بــه عنوان دلیل حذف 
ثبت نام دختران در رشــته موســیقی عنوان شده به ما 
اعلام شده عدم تأمین منابع مالی است، البته قرار است 
به زودی جلسه ای تشکیل شود و موضوع بیشتر بررسی 

شود و خیلی امیدواریم که مساله کاملًا حل شود.«
zz  حذف رشته موسیقی برای دختران دانش آموز

در شیراز
به گفته این منبع آگاه تاکنون این گونه بوده که دروس 
عمومی به روال همه مدارس از ســوی معلمان آموزش 
و پرورش به دانش آموزان این رشته تدریس می شده و 
برای دروس تخصصی موسیقی نیز، قراردادی از سوی 
آموزش و پرورش با آموزشگاه های موسیقی مورد تأیید 
بسته می شــد که هزینه آن را آموزش و پرورش شیراز 
پرداخت می کرده که از امســال قرار اســت این هزینه 
پرداخت نشــود.درحال حاضر دانش آموزان پایه یازدهم 
و دوازدهم رشــته موسیقی در دبیرستان شهید کامیاب 
شیراز به همین روال مشغول تحصیل هستند اما برای 
ثبت نام پایه دهم چنین تدبیری اندیشه نشده است. آیا 
موضوع فقــط به تأمین بودجه برمی گــردد؟ آیا تأمین 
بودجه برای تحصیــل ۶۱ دانش آموز دختر علاقمند به 
رشته موسیقی در شهر شــیراز برای آموزش و پرورش 
هزینه بالایی محســوب می شــود؟ منبع آگاه پاســخ 
دقیقی برای این ســؤالات ندارد اما وقتی این مســال 
مطرح می شــود که با توجه به علاقه و پیگیری اولیا و 
دانش آموزان حتی می توان برای حل مشکل مالی روی 
کمک مالی خانواده ها نیز حساب کرد، می گوید: شنیده 
شده که مساله مالی یکی از دلایل حذف امکان ثبت نام 
دختران در این رشته هاست و همه علت آن مساله مالی 

نیست.

 نگاه روز

احتمالبرگزاری۳بارکنکوردرسال

باشگاه خبرنگاران: رئیس سازمان سنجش درباره جزئیات برگزاری کنکور سال ۱۴0۲ در دو 
مرحله دی و تیر توضیح داد. عبدالرسول پورعباس درباره جزئیات برگزاری اولین مرحله کنکور 
سراسری ۱۴0۲ گفت: اولین مرحله کنکور سراسری سال آینده در دی امسال برگزار می شود و 
به معدل داوطلب مربوط نیست.او افزود: آزمون سراسری برگزار می شود و نمره آن تا دو سال 
ذخیره خواهد شد و معتبر است. دومین مرحله کنکور ۱۴0۲ تیر ۱۴0۲ برگزار می شود و نمره 
آن هم تا دو سال معتبر خواهد بود.رئیس سازمان سنجش اضافه کرد: داوطلبی که امسال قصد 
پذیرش در دانشــگاه را دارد، باید نمره سابقه تحصیلی او آماده باشد. پورعباس ادامه داد: پس 
از برگزاری کنکور ۱۴0۲ در تیر، داوطلب انتخاب رشته می کند که سوابق تحصیلی ۴0 درصد 
و آزمون ۶0 درصد مؤثر هســتند و نتایج شهریور اعلام می شوند.او گفت: اگر کنکور در سال 
۱0 بار هم برگزار شود، هیچ مشکلی برای پذیرش داوطلب ایجاد نخواهد کرد.رئیس سازمان 
سنجش ادامه داد: معدل پایه دوازدهم داوطلبان کنکور برای پذیرش آن ها در دانشگاه اعلام 

می شود و سازمان سنجش نمره خام داوطلب را اعلام می کند. 

اپیدمیقطعدرختاندرتهران

خشــکاندن و قطع درختان در تهران ادامه دارد. در همیــن رابطه دیروز بار دیگر یک عضو 
شــورای شــهر تهران گفت: اپیدمی قطع درختان در تهران متاسفانه در یکی از مراکز علمی 
کشــور مجدد تکرار شده و درحالی که ادعا شده که درختان خشک بودند اما در تصاویر هیچ 
نشانی از خشک بودن درختان دیده نشــد.امانی افزود: زمانی افراد حقیقی و سازندگان عمداً 
درختی را خشک و قطع می کنند علت مشخص است اما وقتی یکی از مراکز علمی کشور این 
کار را انجام می دهد، قابل قبول نیست. وی ادامه داد: این مرکز قبلًا یازده درخت را قطع کرده 

و جریمه شده اما یک ریال پرداخت نکرده است.
این عضو شورای شهر گفت: بر اساس قانون هیچ کس اجازه قطع درخت ندارد و قطع و جابه 
جایی درختان باید توسط سازمان بوستان ها با مجوز کمیسیون ماده هفت انجام شود آن هم با 
شرایط و در فصل مناسب است.وی ادامه داد: در گذشته هم چندین دفعه شاهد قطع درختان 
بودیم و تصاویر آن در فضای مجازی منتشــر شد اما پس از گذشت مدتی هیچ نتیجه ای از 

برخورد مشاهده نشد؛ اگر برخورد جدی نشود، باز هم شاهد قطع درختان خواهیم بود.

 قوانین حمایتی از محیط بانان 
اصلاح شود

مقصرانِ فاجعه کرمانشاه

گروه اجتماعی: در پــی قتل محیط بان برومند نجفی 
توســط پدر مقتول در مقابل مجتمع قضایی کرمانشاه 
برخی کارشناســان معتقدند آنچه می توانست با تدبیر 
در آرامش حل شــود، در هیاهوی خشــونت کلامی، 
قضاوت های یک ســویه و برخی دخالت های نابجا در 

فضای مجازی به فاجعه ای تلخ ختم شد.
۱۴ مرداد ســال ۱3۹۹ در جریــان مواجهه نیروهای 
اجرایی یگان حفاظت محیط زیست با سرنشینان یک 
دستگاه خودرو پراید یک نفر از سرنشینان این خودرو به 
دلیل تیراندازی که صورت گرفته جان خود را از دست 
داد. این اتفاق در منطقه حفاظت شده بیستون و در حد 
فاصل روستای »سه چک« و پادگان حاجی آباد رخ داد و 
محیط بان برومند نجفی به اتهام قتل زندانی و آبان ماه 
ســال ۱۴00 به قصاص محکوم شد. ۲۱ دی ماه سال 
۱۴00 بود که خبر تأیید حکم اعدام محیط بان برومند 
نجفی از ســوی فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
کشور رسانه ای شد و در اسفندماه همان سال مسئولان 
محیط زیست خواســتار تجدید نظر در حکم قصاص 
محیط بان برومند نجفی شــدند تا از طریق اعمال ماده 
۴۷۷ قانون آئین دادرســی کیفری کارها پیش برود. در 
اردیبهشت ماه سال ۱۴0۱ بود که خبر رسید درخواست 
اعاده دادرسی در پرونده محیط بان کرمانشاهی پذیرفته 
شده است. بدین ترتیب نقطه امیدی در دل همه ایجاد 
شــد تا برای مدتی سایه قصاص از سر این محیط بان 

کوتاه و پرونده دوباره با جزئیات بیشتر بررسی شود.
پس از برگزاری جلسه دادگاه و آنطور که شهود روایت 
کرده انــد،  در زمانی که ماموران قصد انتقال محیط بان 
نجفی از مجتمع قضایی کرمانشاه به زندان را داشتند، 
یکی از اقوام مقتول به ســرباز زندان که محیط بان را 
همراهی می کرد، حمله ور شــد و او را از ناحیه دســت 
مجروح کرد. در همین زمان، پدر مقتول هم با ســلاح 
گرم که احتمالًا کلاشــینکف بود به سمت محیط بان 
نجفــی تیراندازی کرد و او را به قتل رســاند. به گفته 
سرهنگ جمشید محبت خانی - فرمانده یگان حفاظت 
سازمان محیط زیست - در حال حاضر قاتل محیط بان 
نجفی )فلاحی( و کسی که به سرباز زندان حمله کرده، 

متواری هستند و تحت تعقیب قرار دارند.
این اتفاق در حالی رخ داد که می توانســت سیر بهتری 
را طی کند حتی به قصاص نشدن برومند نجفی منجر 
شــود اما در این بین اقداماتــی موجب وخامت اوضاع 
شــد. به گفته مهدی نبی یان - کارشناس ارشد تنوع 
زیستی - تأثیر هشــتگ ها، نفرت پراکنی علیه مقتول 
و فشــار برخی سلبریتی ها در فضای مجازی در رخداد 
این قتل غیر قابل انکار اســت. کوتاهی در دلجویی از 
خانواده آســیب دیده ای که در بحران فقدان عزیزانش 
قرار دارد و بی تدبیری سازمان حفاظت محیط زیست در 
این ارتباط از دیگر مواردی است که نباید نادیده گرفت. 
به گفته نبی یان آنچه می توانســت با تدبیر در آرامش 
حل شــود، در هیاهوی نفرت پراکنی، خشونت کلامی، 
قضاوت های یک ســویه و دخالت های نابجا در فضای 
مجازی، به فاجعه ای تلخ اما واقعی ختم شــد. در حالی 
انتقاداتی نســبت به عملکرد ســازمان حفاظت محیط 
زیست مطرح شده اســت که محبت خانی تاکید دارد، 
این ســازمان در دو بعد موضوع را دنبال کرد. به گفته 
اوهم اقداماتی برای شکســتن رأی انجام دادیم و هم 
تلاش کردیم رضایت اولیای دم را جلب کنیم.به گفته 
او سازمان از ابتدای تشکیل این پرونده چندین بار برای 
اخذ رضایت از خانواده مقتول فلاحی به کرمانشاه سفر 
کرده بودند. یکبار هم به همراه دکتر سلاجقه - ریاست 
سازمان حفاظت محیط زیست به این استان رفته اند و 
با بزرگان، ریش سفیدان، متنفذین و مسئولان استانی 
دیــدار کردند و آنان قول دادند که برای اخذ رضایت از 
خانواده مقتول تلاش کنند و این کار را هم کردند. پس 
از دیدارهــای متعدد ما با اولیــای دم و نیز تلاش های 
گسترده مقامات و ریش ســفیدان محلی، پدر مرحوم 
فلاحی مرتب می گفت باید محیط بان نجفی پای چوبه 
دار بیایــد و من آنجا رضایــت می دهم. موردی که در 
جلســه روز شنبه دادگاه اعاده دادرسی ۲۲ مردادماه نیز 

تکرار کرده است که البته می توانست یک ترفند باشد.
فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط زیست در راستا 
پیگیری قتل محیط بان برومند نجفی توضیح می دهد: 
در حال حاضر مــا موضوع قتل محیط بان نجفی را از 
دو وجه دنبال می کنیــم؛ اول آنکه از مقامات ذی ربط 
پیگیر هســتیم که قاتل هرچه زودتر دستگیر شود. در 
این زمینه، دادستانی کرمانشاه حکم دستگیری را صادر 
کرده و عوامل انتظامی استان هم پیگیر هستند که در 
اسرع وقت، قاتل را دستگیر کنند. موضوع دوم این است 
که چرا باید محیط بان به این راحتی آن هم در مقابل 
مجتمع قضایی که می بایســت ضریب امنیت بالایی 
داشته باشد، مورد سو قصد قرار بگیرد؟ این سوالی است 
که محیطبانان مرتب از خود من می پرسند چراکه برای 

جامعه محیطبانی کشور ایجاد نگرانی کرده است.

مطهره بستان جوادی
استادپژوهشگاهزلزله

  گزارش

 تنها چند شــب پــس از خبر تلخ تصادف 
مرگبار توله یک ســاله یــوز زیبای ماده 
آسیایی شناسایی نشــده در محدوده جاده 
عباس آباد ســمنان -مشــهد در منطقه 
حفاظت شــده و زیستگاه یوزهای آسیایی 
تــوران، تیم محیط بانان انجمن حمایت از 
یوزهای آسیایی با تصویری روبرو شدند که 
بی تردید یکی از هیجان انگیز ترین اخبار 
مربوط به حیات وحش ایران در سال های 
اخیر اســت.درحالی کــه تیم های محیط 
زیستی در یک هفته گذشته تمام وقت در 
محدوده جاده عباس آباد کشیک می دهند 
تا تراژدی تلخ گذشــته برای گله حالا دو 
قلاده ای باقی مانده از یوزهای ناشناسی که 
در جست و جوی یوز تلف شده از گله شان 
مدام حوالی منطقه تصادف پرسه می زنند، 
تکرار نشــود، این جســت و جوهای تمام 
وقت فارغ از اثربخشــی در حفاظت از این 
گله داغدار، به کشف خبری هیجان انگیز 
انجامیده اســت. تصویر شــکار شده شب 
گذشته گروه های محیط بان نشان از وجود 
گله ای ۵ قلاده ای و جدید دارد که یک تولد 
موفق را تقریباً همزمان با زایمان پرحاشیه 
و خبرساز ایران در اسارت، نشان می دهد. 

»هلیا«۴تولهیوزسالمبهایرانهدیهداد

 امید به احیای نسل یوز ایرانی
تصاویری که تطبیق ژنتیکی شان با تصاویر 
ثبت شــده قبلی نشان می دهد، هلیا یکی از 
معدود یوزهای مــاده باقی مانده در طبیعت 
بکر دشت ملی توران حالا خود یک مادر بالغ 
شده و گله ای جدید را پس از زایمانی موفق 
در اطرافــش دارد.هلیا یــوز ماده که حاصل 
زایمان هرب در سال ۱3۹۸ است، حالا مادر 
بزرگترین سرمایه ثبت شده جمعیت یوزهای 
آسیایی ایران است. او به دور از اسارت و در دل 
طبیعت در زایمانی موفق صاحب ۴ توله شده 
که اگرچه هنوز جنسیتشــان اعلام نشده اما 
حالا نوید بخش تداوم زنجیره حیات یوزهای 
آســیایی و نماد زیبای حیــات وحش ایران 
است.بر اساس تخمین های زده شده با توجه 
به اینکه گله فرزندان هلیا متفاوت از گله ای 
هستند که در روزهای گذشته محیط بانان در 
جســت و جوو تلاش برای نجاتشان بودند، 
پیش بینی شده در حال حاضر اقلًا ۸ قلاده 
زایش یوز جدید در منطقه ملی توران وجود 
داشته باشــد. خبری که هیجان انگیزترین 
خبر محیط زیستی کشور در هفته های اخیر 
محســوب می شود.محیط زیســت ایران در 
ســال های گذشته با توجه به تهدید انقراض 
نسل یوزهای آســیایی پروژه بارداری تحت 
اسارت یوزها را در دســتور کار قرار داد و بر 
این اساس با تلاش بسیار کنار هم قرار دادن 
فیروز و ایران در محدوده حفاظن شده توران، 
به بارداری ایران انجامید. این پروژه هیجان 

انگیز اما در نهایــت بر اثر کم تجربگی تیم 
دامپزشــکان فعال در پروژه به زایمان پیش 
از موعد ایران به روش ســزارین و تولد سه 
نوزاد نــارس انجامید. توله هایی که باز بر اثر 
اشتباه عجیب تیم نگهداری و عدم استفاده از 
دستکش در زمان انتقال و مراحل بدو تولد و 
لمس از سوی انسان، از سوی ایران پس زده 

شدند و بی مادر چشم گشودند.
توالی اتفاقات تلخی که منجر به تلف شدن 
دو نــوزاد از ســه نوزاد ایران شــد و حالا با 
تلاش های شــبانه روزی انجام گرفته تنها 
یک پیروز از این جمع ســه نفره باقی مانده. 
پیروز که در تهران زیر نظر پزشــکان تحت 
درمان و کنترل ۲۴ ســاعته است و تصاویر 
منتشره از این یوز زیبا نشان می دهد بدل به 
یک گربه سان دست آموز شده. اتفاقی که با 
انتقادات تند از سوی دامپزشکانی چون پیام 
محبی روبرو شده اما تیم نگهداری پیروز هم 
اعتقاد دارند چاره ای جز این برای نجات این 
توله باز مانده از ایران نداشتند. خبر تلخ تر البته 
پس از این پروژه پر ریســک بارداری تحت 
اسارت ایران ترس های حاصل از سزارین یوز 
مادر بــود. یوز ماده جوانی که یکی از معدود 
سرمایه های مولد یوز در حیات وحش ایران 
تخمین زده می شــد. اینکــه او دیگر امکان 
باروری نداشــته باشد و اینگونه زنجیره تولد 
یوزهای جدید در حیــات وحش ایران قطع 
شــود خبر تلخ برایمان انقراض کامل یوزها 

باشــد. اگرچه مسئولان محیط زیست ایران 
پس از معاینات انجام گرفته توسط دامپزشک 
اعزامی از کشور آفریقای جنوبی ادعا کرده اند 
ایران مشکلی برای بارداری های مجدد ندارد 
اما حالا تصاویر و اخبار کشف گله های جدید 
یوزها که در شــمارش های پیشــین لحاظ 
نشده بودند، نوید از روزهای خوش در انتظار 
یوزهای آسیایی ســاکن ایران می دهد. توله 
یوزهایی که در صــورت حفاظت می توانند 
نیاز به زایمان های پر ریســک تحت اسارت 
را برطــرف کند. اگرچه همچنان تهدیدهای 
طبیعی و البته غیر طبیعی بر ســر حفاظت از 
این سرمایه های ملی وجود دارد و مسیرهای 
مواصلاتی که از دل منطقه توران می گذرند 
و ماشــین هایی که با سرعت بالا در ترددند 
به کابوســی برای دوستداران محیط زیست 
بدل شده اند. کارزار ایمن سازی جاده عباس 
آباد یکی از مهمترین خواسته های دوستداران 
محیط زیست ایران است. جاده ای که نصب 
چراغ های نور و فنس های کنار جاده ای هم 
به نجات ســرمایه های حیات وحش کشور 
می انجامد و هم یکی از مســیرهای پر تردد 
کشــور را بــرای رانندگان ایمن می ســازد. 
خواسته ای که باید دید در اولویت های رستم 
قاســمی در وزارت راه و شهرســازی قــرار 
می گیرد یا ایــن وزیر همچنان به جای امور 
جاری و حیاتی وزارتخانه اش، انرژی خود را 

صرف توئیت های سیاسی خواهد کرد؟
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 رواج »بدخانمانی« در پایتخت
گروه اجتماعی: صدای زنگ هشدار شیوع پدیده »بی خانمانی« 
در پایتخت به گوش مدیران ارشــد شــهری رسید. حمیدرضا 
صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران با اشاره 
به شیوع پدیده بدخانمانی یا به عبارت دقیق تر، »بدمسکنی« در 
تهران از سال های گذشته، گفت: اکنون پدیده »بی خانمانی« 
نیز در حال شــکل گیری است.صارمی در جلسه ستاد مدیریت 
بحران شهر تهران با اذعان به این واقعیت تلخ، هشدار داد که 
ناآرامی های موریانه ای در سطح شهر در حال ایجاد است. وی 
با بیان اینکه مشــکلات اجتماعی بســیاری در تهران در حال 
شکل گیری اســت، گفت: مدیریت شهری باید برای رفع این 
مشــکلات وارد عمل شود.پیش از آخرین دوره جهش مسکن 
در ســال ۹۷، مدیران وقت دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و 

شهرسازی یک سوم جمعیت کشــور را »بدمسکن« توصیف 
کــرده بودند؛ به این معنا که یا در ســرپناه های نامناســب در 
بافت های فرســوده ســکونت دارند یا در حاشــیه شــهرها و 
سکونتگاه های غیررسمی زندگی می کنند. همچنین بخشی از 
خانوارهای تحت پوشــش نهادهای حمایتی و اقشار کم درآمد 
در مضیقه مسکن به ســر می برند و در زمره بدمسکن ها قرار 
دارنــد. پس از جهش مســکن و به دنبال آن پــرواز اجاره بها 
که طی یک روند مســتمر، حتی در دوره ثبات نســبی قیمت 
مسکن در سال ۱۴00 نیز ادامه داشته و مستاجران را با شرایط 
بحرانی روبه رو کرده است، دشواری دسترسی اقشار آسیب پذیر 
و کم درآمد به مسکن تشــدید شده و بررسی میدانی حکایت 
از آن دارد که هزینــه اجاره یک واحد آپارتمان نقلی با حداقل 
امکانات برای قشــر کم درآمد با حداقل حقوق و دستمزد »سر 
به ســر« شده است. این در حالی است که اکنون در مقایسه با 

سال ۹۶ که یک سوم جمعیت مسکن »بدمسکن« معرفی شده 
بودند، تأمین نیاز سکونتی در شــهر تهران به مراتب دشوارتر 
از گذشته شده اســت؛ کمااینکه در تهران میانگین قیمت هر 
مترمربع آپارتمان مســکونی نسبت به ابتدای سال ۹۶ حدود ۹ 
برابر و میانگین اجاره بها نیز حداقل شش برابر شده است. این 
وضعیت ســبب شده صدای زنگ هشدار پدیده »بی خانمانی« 
به گوش مدیران ارشد شــهری برسد. جلوگیری از شیوع این 
پدیده در وهله اول از مسیر کنترل تورم عمومی که روی تورم 
مســکن و به ویژه تورم اجاره بها اثر مستقیم دارد، میسر است 
و سیاستگذاران اقتصاد کلان باید با استفاده از ابزارهایی نظیر 
نرخ بهره و مالیات، ضمن کنترل تورم عمومی، راه ســوداگری 
در بازار مســکن را مسدود کنند. در این صورت ثبات نسبی در 
دو بخش اصلی بازار مســکن یعنی معاملات خرید و فروش و 

نیز معاملات رهن و اجاره حاکم می شود.

فرهاد عشوندی
استادپژوهشگاهزلزله

مستوره برادران نصیری
استادپژوهشگاهزلزله
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بدهکارمیلیاردیآزادشد/دراردبیلرخداد

رئیس توســعه حل اختلاف استان اردبیل گفت: تبعه خارجی گرفتار در زندان اردبیل بعد از ۴ 
سال با گذشت شاکی از حبس آزاد شد.

حجت الاسلام سیدحســین علوی صبح امروز در اردبیل اظهار کرد: با میانجیگری و اصلاح 
ذات البین اعضای این شعبه و با گذشت شاکی، تبعه خارجی گرفتار در زندان اردبیل بعد از ۴ 
سال از حبس آزاد شد.وی افزود: براساس گزارش واصله از شعبه شورای حل اختلاف مستقر 
در زندان مرکزی اردبیــل، در پرونده ای با موضوع مطالبه وجه که محکوم علیه پرونده تبعه 
خارجی بوده، به دلیل عدم توانایی در پرداخت در زندان به ســر می برد. رئیس توســعه حل 
اختلاف استان اردبیل تصریح کرد: علت حبس زندان، بدهی یک میلیارد و ۴00 میلیون تومانی 
بود. علوی با بیان اینکه با میانجی گری و اصلاح ذات البین اعضای این شــعبه با اســتفاده از 
تجربیات خود و توکل به خداوند متعال موفق شدند با جلب رضایت و گذشت ۷ میلیارد ریالی 
از کل مبلغ و تقسیط مابقی مبلغ، این پرونده ۴ ساله را با صلح و سازش ختم به خیر کرده و 

این تبعه خارجی از حبس رها شود.

همسرکشیهولناکدرفردیس

رئیس پلیس آگاهی اســتان البرز گفت: پس از چندین ماه تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی، 
سرانجام مرد به قتل و سوزاندن جســد همسرش اقرار کرد.سرهنگ محمد نادربیگی گفت: 
در پی اعلام مفقودی یک خانم 3۹ ساله توسط بستگانش به پلیس فردیس، بررسی موضوع 
در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی این شهرستان قرار گرفت.وی افزود: بررسی های اولیه 
حاکی از این بود که در روز مفقود شــدن نامبرده، همسر او نیز با عجله از منزل خارج شده و 
اطلاعی از او در اختیار اطرافیان نیست.  رئیس پلیس آگاهی استان البرز با بیان اینکه دستور 
توقیف خودرو این شخص از مراجع قضائی دریافت و در سامانه های پلیس ثبت شد، گفت: در 
ادامه پس از چندین روز خودرو متهم در اســتان قزوین توقیف و متهم در حین انجام مراحل 
قانونی توسط پلیس آگاهی فردیس دستگیر شد. این مقام انتظامی تصریح کرد: علیرغم اینکه 
متهم در تحقیقات اولیه منکر انجام هرگونه جنایت بود، اما با مشاهده مستندات غیرقابل انکار 
پلیس به ناچار لب به اعتراف باز کرد و به قتل همسرش با ضربات چاقو و انتقال جسد او به 

بیابان و سوزاندن آن اعتراف کرد.

خطرناک ترین پارتی بین دختران و پسران ایرانی!

زول پارتی را بشناسید!

مصــرف داروی زولپیدم کــه نوعی داروی 
خواب آور اســت این روزها بین جوانان زیاد 
شــده اســت. این دارو که مصــرف درمان 
خــواب را دارد، این روزها ســر از محافل و 
مهمانی هــای نوجوانان و جوانــان درآورده 
و برخــی آن را مصرف می کننــد تا حالت 

توهم زایی به سراغ شان بیاید.
دسترسی به برخی از داروها برایشان سخت 
شــده است و حالا ســراغ داروهای ارزان تر 
می روند. قرص می خورند تا نشــئه شوند و 
به قول خودشان فاز خوب بگیرند. خودشان 
که می خورند هیچ بقیه را هم به خوردن آن 
تشویق می کنند. چند ساعتی به قول خودشان 
چِت می کنند، حالت گیجی و منگی به آنها 
دســت می دهد و سرخوشــند، اما نمی دانند 
که این سرخوشی چند ساعته می تواند تمام 
زندگی شان را تحت تاثیر قرار دهد. صحبت از 
قرص زولپیدم اســت، همان دارویی که این 
روزها زیاد بین جوانان دست به دست می شود 
و بعضی ها هم زولپی پارتی می گیرند تا این 
سرخوشی کذایی را با دوستان دیگرشان هم 

شریک شوند.
مدتی اســت زولپیدم این قــرص خواب آور 
مصرفش بین برخی جوانان زیاد شده است. 
قرصی که بیشتر برای درمان خواب توسط 
پزشکان اعصاب و روان تجویز می شود این 
روزها جایــش را در مهمانی هایی باز کرده 
که مصرف کنندگانش حتــی نمی دانند چه 
عوارضی بــا مصرف این قــرص در انتظار 

آنهاست.
زولپیدم دارویی است که جایگزین داروهای 
بنزودیازپین )کلونازپام، لورازپام، آلپرازولام و 
دیازپام( شــد، علت آن هم این بود که این 
داروها که قدیمی تر بودند سبب سوءمصرف 
و اعتیاد می شــد. پزشــکان داروهای گروه 
Z را جایگزیــن کردنــد به تصــور اینکه 
وابستگی ندارند. به گفته دکتر فهیمه سعید، 
روان پزشــک این دارو در بیشــتر نقاط دنیا 
سوءمصرف پیدا نمی کند، اما نکته اینجاست 
که ایرانی ها نســبت به زولپیدم اعتیاد پیدا 
می کنند که می تواند به ژن ایرانی ها مربوط 

باشد.
zz مصرف خطرناک بدون تجویز پزشک

از زمانی که این دارو تجویز می شــود اصولًا 
مصرف روزانــه ۵ تا ۱0 میلی گرم اســت، 
اما وابســتگی در برخی به ایــن دارو انقدر 
بالا می رود که مصــرف آن را ۱00 تا ۲00 

میلی گرم افزایش می دهند که می تواند بسیار 
خطرناک باشد.

دکتر ســعید به این موضوع اشــاره می کند 
که ایــن دارو برای فردی که به طور مدام از 
آن استفاده نکرده و تنفننی مصرف می کند 
می تواند اثر بیشــتری داشــته باشد. اصولًا 
اســتفاده از این دارو در کنار داروهای دیگر 
می تواند خطرناک تر باشــد. مثــلًا اگر این 
قرص با الکل مصرف شود اثرات آن بیشتر 

می شود.
زولپیــدم دارویی کاملًا خواب آور اســت و 
مصرف آن با ســایر داروها یا الکل می تواند 
عوارضش را تشــدید کند. ایســت دستگاه 
تنفسی با ترکیب این دو یعنی زولپیدم و الکل 
به شــدت افزایش یافته و هوشیاری کاهش 
پیدا می کند و فرد ممکن اســت رفتاری از 
خود نشــان دهد که در حالــت عادی آن را 
انجام نمی دهد، به طور مثال رانندگی پرخطر 
داشته باشد یا در درگیری شرکت کند و روز 
بعد اصلًا به یاد نیاورد که چه اتفاقی در این 

درگیری رخ داده است.
zz وابستگی شدید به زولپیدم

علی نوروزی اســتادیار گروه روان پزشــکی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران در گفت وگو با 
»شهروند« می گوید: »زولپیدم دارویی است 
که برای درمان بی خوابی اســتفاده می شود. 
زمانی که این دارو به بازار آمد گمان می شد 
که اعتیادآور نیست یا وابستگی کمتری ایجاد 
می کند، اما بعد از گذشــت مدتی از مصرف 
متخصصان  مصرف کنندگان،  میان  زولپیدم 
به این نتیجه رســیدند که تفاوت این دارو 
با داروهای دیگر در شــل کنندگی عضلانی 
اســت، به این معنا که گــروه داروهای اول 
شل کننده عضلانی هستند و این قرص این 
خاصیت را نداشــت.این پزشک متخصص 
درباره مصرف درســت زولپیــدم می گوید: 
»این دارو اگر زیر نظر پزشک متخصص و 
با دوز معین مصرف شود، می تواند در درمان 
بیماری بی خوابی مؤثر واقع شــود. در واقع 
پزشکی که این دارو را تجویز می کند پس از 
مدتی باید دوز آن را کم و بعد آن را قطع کند 

تا وابستگی به آن پیش نیاید.«
او به عرضه خاص این دارو اشــاره می کند 
و توضیــح می دهــد نکته ای کــه در مورد 
مصرف کنندگان زولپیدم دیده می شــود این 
اســت که می تواند عــوارض خاصی مانند 
راه رفتن در خــواب را ایجاد کند. ما بیماران 
زیادی داشــتیم که با مصرف این دارو دچار 
شب راه روی شده اند. بیماری داشتیم که پس 
از مصرف آن در خواب راه می رفت، ســوار 
ماشین می شد، به خیابان می رفت، دوباره به 

خانه می آمد و صبح از هیچ کدام از این کارها 
خبرنداشت یا اینکه مواردی داشتیم که پس 
از مصرف زولپیدم فرد سمت بالکن رفته و از 
بالا به پایین ســاختمان سقوط کرده بود، به 
همین دلیل نکته ای که باید مدنظر قرار داد 
این است که افرادی که این دارو را مصرف 
می کنند نباید شــب ها در خانه تنها باشند و 
خانواده ها باید مراقب باشــند در صورتی که 
عضوی از خانواده زولپیدم مصرف می کند و 
در شب راه می رود، حواسشان باشد، چراکه 
ممکن اســت شــب راه روی او حالت عادی 

نداشته باشد و در حالت هوشیاری راه نرود.
نوروزی تاکید می کنــد که هرگونه مصرف 
خارج از تجویز این دارو می تواند مشکلاتی 
را ایجــاد کند. در قــدم اول این داروخانه ها 
هســتند که باید منافع مالی را کنار بگذارند 
و هر دارویی را بدو نســخه پزشک به بیمار 

ندهند.
بعضــی افراد که بــه ایــن دارو اعتیاد پیدا 
می کنند دچار گیجی، منگی یا خارج شــدن 
از حالــت طبیعی، مســمومیت و رفتارهای 
غیرعادی می شــوند کــه می تواند عوارض 

دیگری را به همراه داشته باشد.
او بر این باور است که سیستم دارویی کشور 
در قدم اول باید نســبت بــه فروش داروها 
مســئولیت پذیرتر باشــد و اجازه ندهد این 
داروها در دسترس عموم قرار گیرد، از سوی 
دیگر خانواده ها باید با این دارو آشنایی داشته 

باشند و بدانند چه عوارضی به دنبال دارد.
zz مصرف در میان دانشجویان پزشکی

امیرحســین جلالــی اســتاد دانشــگاه و 
با »شــهروند«  روان پزشــک در گفت وگو 
می گوید: »زولپیدم حدود ۱۵ ســال پیش به 
کشــور وارد شده اســت. در زمان ورود این 
دارو به کشــور گمان می رفت که نسبت به 
نمونه های مشابه در کشور وابستگی و اعتیاد 
کمتری دارد، امــا عوارضی از این دارو دیده 
شد که به مرور زمان مصرف و تجویز آن را 
کمی با تردید روبه رو کرد. تحقیقات نشــان 
داد کسانی که این دارو را مصرف می کنند، 
اگر بلافاصله بعد از خوردن آن به رختخواب 
نرونــد ممکن کارهایی را انجــام دهند که 
در حالت عادی انجــام نمی دهند. تجربیات 
توهمی پیدا کنند یا اینکه آن دوره را کاملًا 
از یاد ببرند یا کارهایی انجام دهند که پیش 
از این انجام نمی دادند. خوردن و راه رفتن در 
خواب از عوارضی است که مصرف زولپیدم 
می تواند با خود به همراه داشــته باشــد، به 
همین دلیل به این دارو داروی رختخواب هم 
می گویند. در واقــع این دارو را دقیقاً قبل از 
خواب باید مصرف کرد تا فرد به عوارض آن 

دچار نشود.«
او به این نکته اشــاره کرد که برخی از افراد 
متوجه شدند که اگر این دارو را در دوزهای 
بالاتر مصرف کننــد و نخوابند، تجربه های 
توهمی ای پیدا می کنند که شبیه تجربه های 
توهمی قرص های روان گردان اســت. این 
اتفاق باعث شــد که ابتدا مصرف این قرص 
بین دانشــجویان گروه های پزشکی که هم 
از آثار آن مطلع بودند و هم برایشــان قابل 
دســترس تر بود، زیاد شود و کم کم مصرف 
آن بین گروه هــای دیگر اجتماعی نیز رواج 

پیدا کرد.
جلالی با تاکید بر اینکه این دارو به شــدت 
وابســتگی ایجاد می کند و کم کــم بعد از 
مدتی فرد مجبور می شود برای تاثیرگذاری 
دوز مصــرف را بــالا ببرد، ادامــه می دهد: 
»گاهی ما در برخی بیمــاران می بینیم که 
مصــرف این دارو را به بــالای ۲00 دوز در 
روز می رسانند که بسیار خطرناک است و در 
بلندمدت می تواند عوارض شناختی و روانی 
طولانی مدتی را برای فرد به همراه داشــته 
باشــد. باید به این نکته بسیار پراهمیت نیز 
اشــاره کنیم که درمان مشکلاتی که بر اثر 
مصرف این دارو ایجاد می شود، بسیار فرآیند 

سخت و زمان بری خواهد داشت.
zz مصرف بدون نسخه پزشک

او بــا تاکید بر اینکه ایــن دارو قاعدتاً جزو 
داروهایی است که نباید بدون نسخه پزشک 
به افراد در داروخانه ها داده شود، ادامه می دهد: 
»طبعاً داروخانه ها نباید این دارو را ارائه کنند، 
اما این یک مشکل فراگیر است و همانطور 
که با تمام تدابیری که انجام می شود باز هم 
ممکن اســت موادمخدر در زندان ها راه پیدا 
کند یا اینکه در بیمارستان های روان پزشکی 
مواد در اختیار برخــی بیماران قرار می گیرد 
ایــن دارو نیز می تواند در اختیــار افراد قرار 
بگیرد، اما در این میان بحث نظارت بیشــتر 
و آموزش داروخانه ها و مردم می تواند در این 

ماجرا نقش تاثیرگذاری ایفا کند.«
zz توهم، بزرگ ترین عارضه زولپیدم

پیام صادقی، رزیدنت روان پزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی شیراز، در گفت وگو با خبرنگار 
روزنامه »شهروند« می گوید: »متاسفانه سوء 
مصرف این دارو در بین قشــر تحصیلکرده 
بیشــتر دیده می شود؛ این در حالی است که 
در کتاب های مرجع پزشکی به این موضوع 
اشاره شــده که این دارو وابستگی ندارد؛ در 
حالی که این طور نیســت و امکان وابستگی 
در آن بالا است. متاسفانه در نوع ایرانی این 
دارو عوارض بیشتر است و گاهی مصرف ۱0 
تا ۱۵ گرم می تواند فرد را دچار توهم کند.«

پایان کار زورگیران خشن خیابان های 
شمال تهران

سرپرست سرکلانتری دوم پلیس پیشگیری تهران بزرگ 
از دستگیری ۲ زورگیر حرفه ای شمال تهران لحظاتی پس 
از ســرقت خبر داد و گفت: متهمان بــه ۵ فقره زورگیری 
اعتراف کرده اند.ســرهنگ »عبدالرضا محمدی« گفت: در 
پی اعلام ۲ فقره زورگیری در محله ســعادت آباد توســط 
۲ موتورسوار یک دســتگاه موتورسیکلت، بررسی موضوع 
و دستگیری سارقان را تیمی از ماموران کلانتری شهرک 
قدس بر عهده گرفتند و گشت زنی های هدفمند را افزایش 
دادند.وی با بیان اینکه ماموران در حال گشــت زنی های 
هدفمند، متهمان را در حال زاغ زنی شــهروندی مشاهده 
کردند افزود: سریعاً ماموران وارد عمل شدند و هر ۲ متهم 
را در یک عملیات ضربتی دســتگیر و در بررســی اولیه از 
آنان سه دستگاه تلفن همراه سرقتی و ۲ قبضه سلاح سرد 
کشف کردند.این مقام انتظامی ادامه داد: متهمان 3۱ ساله 
در تحقیقات اولیه به ۵ فقره زورگیری و سرقت تلفن همراه 
با تهدید ســلاح ســرد اعتراف و هر ۵ مال باخته تا کنون 
شناسایی شده اند.ســرهنگ محمدی در پایان با اشاره به 
اینکه تحقیقات بیشتر برای کشف جرائم احتمالی متهمان 
ادامه دارد خاطرنشان کرد: متهمان برای سیر مراحل قانونی 

در اختیار مرجع قضائی قرار گرفتند.

بازداشت دو مظنون در پرونده قتل دکتر 
سرشناس تهرانی

رکنا: دو مظنون به قتل دکتر محفوظی بازداشــت شــدند.
رســیدگی به پرونده قتل دکتر علی محفوظی رئیس سابق 
ســازمان پزشکی قانونی، صبح سی ام مرداد با کشف جسد 
او مقابل خانه اش واقع در ســعادت آباد تهران در دســتور 
کار محمدتقی شعبانی، بازپرس کشیک قتل پایتخت قرار 
گرفت. دکتر محفوظی ۸۵ ســال داشت و صبح روز حادثه 
قصد عزیمت به محل کار خود را داشــت که مورد اصابت 
گلوله قرار گرفت.یکی از همسایه ها زمانی که صدای شلیک 
گلوله را شنید با جسد غرق در خون دکتر محفوظی مواجه 
شــد و موضوع را به پلیس اطلاع داد. در اولین بررســی ها 
مشخص شد که قاتل کلاه نقابدار داشته و ماسک مشکی 
زده بود که با اســتفاده از اسلحه کلت کمری که در کیف 
دســتی خود جاسازی کرده بود، دو گلوله به مقتول شلیک 
کرده و متواری شــد.تحقیقات قضایی برای یافتن ردی از 
عامل یا عاملین جنایی ادامه پیدا کرد تا اینکه شب گذشته 
دو مظنون به قتل دکتر محفوظی بازداشت شدند که سابقه 
اختلافات مالی با دکتر را داشــته و با او در ارتباط داشتند.

مظنونین پرونده تحت تحقیقــات و بازجویی قرار دارند تا 
مشخص شــود که آنها در جنایت دست داشته اند یا خیر.

تحقیقات برای برملا شــدن راز این جنایت در شعبه دهم 
بازپرسی دادسرای جنایی تهران ادامه دارد.

اعدام یک زندانی 20 سال
 بعد از وقوع قتل

دادگستری گلستان از اجرای حکم قصاص یک محکوم به 
قتل خبر داد.با تائید نهایی رأی در دیوان عالی کشور، مانند 
روال همه پرونده های قصاص، پیش از اجرای حکم، رئیس 
کل دادگســتری گلستان، دادســتان مرکز استان و ریش 
ســفیدان و بزرگان منطقه بارها با اولیای دم برای بخشش 
دیدار کردند، اما مادر مقتول به هیچ عنوان حاضر به گذشت 
نشــد و حکم قصاص به درخواست اولیای دم، صبح امروز 
اجرا شــد.در پی درج خبری دربــاره اجرای حکم قصاص 
یک محکوم در زندان گنبدکاووس، رئیس کل دادگستری 
گلستان در این باره گفت: محکوم به قصاص، سال ۱3۸۱ 
در پی اختلافات شــخصی قبلی در جریان یک مشــاجره 
لفظی و در زمانی غیر از ساعات مأموریت، با شلیک گلوله، 
یک نفر را به قتل رساند.حیدر آسیابی افزود: همان سال و 
بلافاصله پس از وقوع قتل، پرونده تشکیل و پس از احراز 
بزهکاری، براســاس اقرار متهم و سایر تحقیقات معمول و 
نظر کارشناسی و با توجه به این که محل خدمت این فرد 
شهرستان گنبدکاووس بود، اما قتل در شهرستان رامیان و 
زمانی که قاتل برای سرزدن به خانواده پدری اش رفته بود، 
رخ داد، ادعای قاتل مبنی بر دفاع مشروع و درگیری با اشرار 
در دادگاه رد شــد و با درخواست اولیای دم، حکم قصاص 
نفس صادر شد.حیدر آسیابی ادامه داد: پس از صدور رأی، 
پرونده برای انجام تشــریفات قانونی به دیوان عالی کشور 
فرستاده شد و با بررسی دوباره قضات دیوان، رأی قصاص 
تأیید و برای اجرا به گلســتان ابلاغ شــد.وی افزود: این 
پرونده چندین نوبت در راســتای اعمال مواد ۴۷۴ و ۴۷۷ 
قانون آیین دادرســی کیفری، در قالب اعاده دادرسی یعنی 
رسیدگی دوباره، در شعب دیوانعالی کشور و معاونت قضایی 
قــوه قضائیه مورد بررســی قرار گرفت، کــه باز هم، رأی 
قصاص تأیید شــد.وی افزود: با تائید نهایی رأی در دیوان 
عالی کشور، مانند روال همه پرونده های قصاص، پیش از 
اجرای حکم رئیس کل دادگستری گلستان، دادستان مرکز 
اســتان و ریش سفیدان و بزرگان منطقه بارها با اولیای دم 
برای بخشــش دیدار کردند، اما مادر مقتول به هیچ عنوان 
حاضر به گذشت نشد و حکم قصاص به درخواست اولیای 

دم، اجرا شد.

 رویداد

سوزاندن جسد عروس کرجی در بیابان 
اصفهان 

 داماد بدبین اعتراف کرد 

نامزد جنایتکار زن ۲۱ ساله را به خاطر سوظنی که به 
او داشت با دستانش خفه کرد و بعد با چند ضربه چاقو 

حمام خون راه انداخت.
رســیدگی به این پرونده از 3 تیرماه ســال جاری و از 
وقتی شــروع شد که مرد جوانی به اداره پلیس آگاهی 
فردیس مراجعه کرد و مدعی شــد یکی از بستگانمان 
بنام ســحر ۲۱ ساله که به تنهایی در یک آپارتمان به 
نام آســمان زندگی می کرد مدتی است که از او خبری 
نیست بدنبال اعلام ناپدید شدن سحر بود که تیمی از 
کارآگاهان جنایی فردیس این موضوع رادر دستور کار 

خود قرار دادند.
تحقیقات اولیه حاکی از این بود که در روز مفقود شدن 
نامبرده، همســر او نیز با عجله از منزل خارج شــده و 

اطلاعی از او در اختیار اطرافیان نیست.
سرهنگ محمد نادربیگی رییس پلیس آگاهی استان 
البرز درباره جزییات این پرونده مرموز به خبرنگار رکنا 
گفت: در گام نخســت به ســراغ نامزد سحر رفتیم او 
آخرین نفری بود که با سحر ملاقات داشته است و او 
اختلافاتی با نامزدش داشته است. این مرد ۴۹ ساله در 
اظهارات اولیه مدعی شد که آخرین بار او را در فردیس 

ملاقات کرده ودیکر اطلاعی از وی ندارد.
این اظهــارات مرد جوان در حالی انجام شــد که در 
تحقیقات پلیس همســایه ها مدعی شدند شب ناپدید 
شدن ســحر مرد جوانی که نامزد سحر بود به همراه 
یک کارگر کارتن بزرگی را از ساختمان خارج کردند و 

با یک خودروی شاسی بلند ام وی ام با خود برد.
این اطلاعات ظن پلیس را علیه نامزد سحر بیشتر کرد 
و کارآگاهان با این فرضیه که احتمالًا این فرد جســد 
سحر را با پوشش کارتن از ساختمان خارج کرده است 
از وی خواستند بار دیگر برای بازجویی به اداره پلیس 
مراجعــه کند اما این مظنون در حالیکه به قزوین رفته 
بود بار دیگر اظهار بی اطلاعی کرد و تلفن خودش را 

خاموش کرد.
کارآگاهان توانســتند او را در قزوین شناسایی کنند اما 
قاضی پرونده صرفاً دســتور توقیف خودروی لوکس 
مظنون را صادر کرد اما طولی نکشــید که کارآگاهان 
جنایی فردیس بدنبال به دست آوردن سرنخ های بیشتر 
توانستند خود فرهاد را بازداشت کنند این متهم قبل از 
از بازداشــت در سناریویی عجیب با گرفتن یک کارگر 
که یکی از نگهبانان ساختمان بود این بار گاوصندوق 
زن جــوان را که داخل یک کارتن گذاشــته بود جابه 
جاکرده اســت. هدف این مرد ۴۹ ساله این بود که راز 
جابجایی کارتن بزرگی که از ساختمان خارج کرده بود 
برملا نشود. این متهم پس از بازداشت یک ماه تحت 
بازجویی قرار گرفت تا اینکه ســرانجام لب به اعتراف 

گشود و راز جنایتش را برملا کرد.
این متهم گفت: شــب حادثه زمانیکه من از سحر جدا 
شــدم بار دیگه به خاطر ســوظنی که به او پیدا کرده 
بود به آپارتمانش رفتم با هم درگیر شدیم ابتدا او را با 
دستانم خفه کردم و بعد با چند ضربه چاقو او را کشتم. 
برای جابجایی جسد او را داخل یک پتو پیچاندم و بعد 
داخل یک کارتن بزرگ گذاشتم و از یک کارگر کمک 

گرفتم تا جسد را داخل خودرو بگذارم.
آتش زدن جسد زن جوان کرجی در اصفهان

بعد جســد را به طرف اصفهان بردم و در یکی از آب 
راه های اصفهان جســد به آتش کشــیدم و از محل 

گریختم.
این متهم در ادامه بازســازی صحنــه جنایت و پیدا 
شــدن خود جســد با تیمی از کارآگاهــان و بازپرس 
پرونده به اصفهان رفتند و بقایای جســد که تنها چند 
تکه اســتخوان و یک پتو مانده بود را کشــف کردند. 
استخوان های باقی مانده با دستور بازپرس کشیک قتل 
به پزشکی قانونی منتقل شد تا از طریق دیان ای جسد 

مقتول شناسایی شود.
سرهنگ نادربیگی با بیان اینکه با تکمیل پرونده متهم 
برای انجام مراحل قانونی بــه مراجع قضائی معرفی 
شد، خاطرنشــان کرد: بسیاری از اختلافات خانوادگی 
با مراجعه به مشــاور و اندکی ســعه صــدر قابل حل 
اســت. این گزارش حاکی است متهم پس از اعتراف 
به جنایتی که مرتکب شده است به اتهام قتل عمد به 
زندان منتقل شده و درصفف محاکمه در دادگاه کیفری 

استان البرز قرار دارد.

پیشخوان

ملیحه محمود خواه
استادپژوهشگاهزلزله



هیچنگرانیبابتپرداختیهایدارویاروجودندارد

مدیر عامل سازمان بیمه سلامت ایران، با اشاره به اجرای طرح دارویار، گفت: هیچ نگرانی بابت پرداختی ها 
به حوزه دارو وجود ندارد. محمد مهدی ناصحی افزود: خوشبختانه اقدامات و گام های قابل قبولی در حوزه 
فرماندهی نظام سلامت برداشته شده است. وی با اشاره به اینکه ۵0 درصد هزینه ها از جیب مردم در حوزه 
ســلامت باید کاهش پیدا کند، ادامه داد: بیمه با کوشش در تأمین منابع سلامت و حفاظت مالی از مردم 
یکی از شــاخص های مهم بیمه ای در دنیا اســت، در ابتدای سال با مصوبه مجلس، بیمه سلامت ۶ هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای بیمه 3 دهک پایین جامعه دریافت کرد و ۵ میلیون و ۴00 هزار نفر بیمه شدند 
که این تعداد به ۶ میلیون نفر افزایش پیدا کرده اســت. ناصحی با بیان اینکه در خصوص بیمه 3 دهک 
اول جامعه نیز تلاش های بسیاری انجام شد، تصریح کرد: ۵ هزار میلیارد تومان برای کاهش هزینه های 
بیماران صعب العلاج دریافت شــد. مدیر عامل ســازمان بیمه سلامت ایران اظهار داشت: امیدواریم سال 
آینده با برنامه ریزی دقیق تر و ارزیابی مناسب تر اقدامات بهتری را برای این گروه از بیماران بتوان انجام 
داد. ناصحی گفت: ساماندهی ارز دارو موضوع مهمی برای کشور بود که در این خصوص هم دولت با اتخاذ 
راهکار منطقی و مناسب این طرح را اجرایی کرد، با اجرایی شدن این طرح شرایط بهتری برای حوزه دارو 

در نظر گرفته شده است، بدون شک هیچ نگرانی بابت پرداختی ها به حوزه دارو وجود ندارد.

اینگیاهکمخونیونقرسرادرمانمیکند

ســنای هندی یک گیاه ارزشمند دارویی و مقاوم به خشــکی از خانواده گل ارغوان 
می باشد که در ایران به نام سنا شناخته می شود.

ســنای هندی یک گیاه ارزشمند دارویی و مقاوم به خشــکی از خانواده گل ارغوان 
می باشــد که در ایران به نام سنا شناخته می شود. برگ ها و میوه های این گیاه دارای 
ترکیبات آنتراکوینونی است که کاربرد زیادی به عنوان ملین در صنعت داروسازی دارند.

همچنیــن در این گیاه، ترکیبات گلیکوزیدی مانند رِیــن، کریزوفنل، امودین و آلو - 
امودین نیز وجود دارد. گیاه سنای هندی علاوه بر خاصیت مسهلی، در درمان بزرگی 
طحال، کمخونی، حصبه، وبا، یرقان، نقرس، روماتیسم، تومورها و برونشیت نیز به کار 

می رود.
عصاره های الکلی برگها و میوههـای گیـاه سـنای هنـدی، خاصیت ضدقارچی قوی 
در مقابل قارچ ها از خود نشان می دهد. همچنین عصاره گلیسرینی این گیـاه، بـه دلیـل 

داشـتن آنتراکوینـونهـا، فعالیت ضدویروسی در مقابل ویروس تبخال دارد.
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سلامت

تاثیرات جراحی چاقی بر 
چربی، فشارخون و دیابت

نتایــج یــک پژوهش نشــان می دهــد دیابت، 
فشــار خون و چربــی در میان افــراد مبتلا به 
چاقــی درجات بالا که تحــت عمل جراحی قرار 
گرفته انــد، به طور قابل ملاحظه ای کمتر از افراد 
چاقی اســت که اقدام درمانی دریافت نکرده اند.

جراحی های محدودکننده دستگاه گوارش موسوم 
بــه جراحی های باریاتریــک، از جمله روش های 
علمی جهت مقابله با چاقی های مفرط محسوب 
می شــود. گفتگو و نظریه پردازی درباره مزایا و یا 
زیان های این دســته از جراحی ها بســیار زیاد و 
متنوع اســت و پژوهشگران به صورت مستمر در 
خصوص تاثیرات آن ها مشــغول تحقیق هستند. 
یکــی از ادعاهای طرفــداران این روش درمانی، 
تاثیراتــی مثبت جراحی باریاتریــک بر عوارض 
چاقی نظیر دیابــت، چربی های خون، کبد چرب، 
فشارخون و امثال این هاست و از همین رو برخی 
از مجامع علمی لقب جراحی متابولیک را به این 

گروه از اعمال جراحی داده اند.
علیرغم اهمیت بالای چنین آثاری بر ســلامت 
افراد و سرنوشــت آنها، تا کنون مطالعه ای جهت 
بررسی آن در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در 

این ارتباط انجام نپذیرفته است.
محققان مرکز تحقیقات پیشگیری و درمان چاقی 
پژوهشــکده علوم غدد درون ریز و متابولیســم 
دانشگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی، به منظور 
ارزیابــی این آثار طــی مطالعــه ای آینده نگر با 
پیگیری ســه ســاله قریب به ۱۲00 نفر مبتلا به 
چاقــی درجات بالا در دو گــروه که تحت عمل 
جراحــی قرار گرفته و گروهی کــه اقدام درمانی 
دریافت نکرده بودند، به پیگیری بروز سه عارضه 
دیابت نوع دو، فشــار خون و اختلال چربی های 

خون پرداختند.
دکتر مریم برزین، عضو تیم تحقیق در خصوص 
نتایج این طرح، گفت: تمامی این عوارض سه گانه 
در گروهی که تحت عمل جراحی قرار گرفته اند، 
به طرز قابل ملاحظه ای کمتر از گروه مقابل بود.

برزین در ادامه توضیــح داد: در افرادی که هیچ 
درمانــی دریافت نکرده بودند، بروز دیابت نوع دو 
حدود ۸ برابر، ابتلا به فشــارخون حدود ۱۷ برابر 
و پیدایش اختــلالات چربی های خون بیش از 3 

برابر در مقایسه با گروه جراحی بود.
دکتــر مجید ولــی زاده، رئیس مرکــز تحقیقات 
پیشــگیری و درمان چاقی پژوهشکده علوم غدد 
درون ریز و متابولیســم دانشــگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی با اشاره به شیوع بالای این عوارض 
در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا که کشور ما 
را نیز شــامل می شــود و نیز تاثیرات پیشگیرانه 
جراحی های چاقــی در بروز آنها اظهار کرد: لازم 
اســت تا این روش ها در فرایند تصمیم سازی در 
افراد دچار چاقی مفرط )درجه سه( برای سلامت 

عمومی در نظر گرفته شود.
این فوق تخصص غدد خاطرنشــان کرد: هرچند 
مطالعات نشــاندهنده اثــرات مثبت جراحی های 
باریاتریک هســتند، ولی بایســتی از نگرش یک 
ســویه به این روش ها اجتناب کرد و در انتخاب 
بیمــاران کاندیدای اعمال جراحی دقت های لازم 

انجام پذیرد.
توضیح اینکه درجات چاقی برحســب نمایه توده 
بدنی در نظر گرفته می شــود که حاصل تقســیم 
وزن بدن برحسب کیلوگرم بر مجذور قد افراد به 
متر است. چنانچه حاصل این کسر بالاتر از 3۵ و 
۴0 باشد، به ترتیب چاقی درجه دو و سه )مفرط( 
محسوب می شود که افراد مبتلا به آن کاندیدای 

اعمال جراحی باریاتریک هستند.

بازتاب

تغذیه یکی از عوامل مهم در افسردگیست بطوری که 
بدون آنکه فرد متوجه شــود خوردن یک سری از مواد 

غذایی باعث تشدید علائم افسردگی در وی می شود.
افسردگی شــدید می تواند ریشه در شــرایط فردی و 

اجتماعی داشته باشد اما تغذیه هم بی تأثیر نیست.
در بین خوراکی ها غذاهای افسرده کنندهٔ بسیاری وجود 
دارد که برخی موجب بروز افسردگی شدید می شوند..

در جهانــی زندگی می کنیم که بیشــتر مواد به روش 
شــیمیایی پرورش داده می شوند به همین خاطر برای 
کاهش نگرانی و اضطراب باید بیشــتر به تغذیه توجه 
کنیم زیرا تغذیه نقش بســزایی در حالات روحی افراد 
دارد در این بخش به شــما خواهیم گفت چه غذاهایی 

باعث اضطراب و افسردگی خواهد شد.
مطالعات نشــان می دهند مصرف مــواد غذایی فاقد 
ارزش تغذیه ای، مصرف زیاد گوشــت قرمز شیرینی و 
شــکلات و عدم مصرف فیبر و انواع میوه و سبزیجات 
تازه می تواند بشــدت باعث افزایش ریسک ابتلاء به 
افســردگی حاد شــود؛ علاوه بر این موارد یک سری 
مواد خوراکی اثرات منفی روی سلامت روان و افزایش 

خطر ابتلا به افسردگی در فرد می شوند.
zz شکر

محققــان دریافتنــد هنگامی که ســطح گلوکز خون 
افزایش یابد، ســطوح پروتیینی بالا می رود که رشــد 

نورون ها و سیناپس ها را مورد تشویق قرار می دهد.
خوردن شکر باعث می شود که مغز شما در یک سطح 
بهینه کار کند و هرچه بیشــتر این کار را انجام دهید، 
ریسک افســردگی و خطر ابتلا به دیابت و جنون نیز 

بیشتر می شود.
zz شیرین کننده های مصنوعی

فکر نکنید کــه تنها به این خاطر که شــیرین کننده 
مصنوعی است خطری شما را تهدید نمی کند اسپارتام 
جز تشــکیل دهنده )و خطرنــاک( که در محصولاتی 
مثل نوشــابه یافت می شود، تولید انتقال دهنده عصبی 

سروتونین را مسدود می سازد.
این می تواند باعــث انواع بیماری های عصبی از جمله 
سردرد، بی خوابی، تغییرات در حالت روحی و افسردگی 
شود. اما ممکن است برای سلامت ذهنی نیز بد باشد.

zz روغن هیدروژنه
مرغ ســرخ شده، پنیر سرخ شده، ســیب زمینی سرخ 
کــرده، به دلایــل مختلفی برای بدن مشــکل ایجاد 

می کنند و می توانند باعث افزایش وزن شوند.
اما چیزهای بیشتری وجود دارد: آن ها هم به افسردگی 

مرتبط هستند.
هر چیزی که با روغن های هیدروژنه درســت شده و 
حاوی چربی های ترانس اســت می تواند به طور بالقوه 
به افســردگی کمک کند.چربی های اشباع شده، مثل 
آن هایی که در گوشت گوساله، لبنیات بالا، و کره پیدا 
شده اند می توانند شریان ها را مسدود کنند و از جریان 

خون به مغز جلوگیری کنند.
zz فست فود

افرادی که فست فود می خورند، ۵۱ درصد بیشتر دچار 
افسردگی می شوند. بنابراین از خوردن آنها بپرهیزید.

zz چربی ترانس
چربی ترانس به چربی های اشــباع نشده گفته می شود 

که معمولًا در کل غذاها دیده نمی شوند.
تنها در دهــه ۱۹۵0 چربی های ترانس به طور معمول 
در چیزهایی مثل مارگارین، اسنک، محصولات پخته 
شده بسته بندی و روغن های مورد استفاده برای سرخ 

کردن مواد غذایی، مورد استفاده قرار گرفتند.
مصرف چربی های ترانس کنترل نشده می تواند ریسک 

افسردگی را تا ۴۸ درصد افزایش دهد.
zz غذاهای با سدیم بالا

دهه هاســت، غذاهای بدون چربــی به عنوان یک راه 
حل کاهش وزن اعلام می شــوند - اما بسیاری از این 

محصولات حاوی کمی سدیم هستند.
متخصصــان می گوینــد که همه ایــن نمک اضافی 
می تواند کاملًا با احساســات شما ناســازگاری داشته 
باشد، زیرا ســدیم اضافی در این محصولات می تواند 

جنبه های سیستم عصبی را مختل کند.
نه تنها این می تواند باعث افسردگی شود، بلکه می تواند 
به واکنش سیســتم ایمنی نیز کمک و باعث خستگی 
شود. و البته نمک هم چنین منجر به نگهداری مایع و 

باد کردگی می شود.
zz کافئین

متخصصان بســیاری وجود دارند که می گویند حتی 
مقــدار کمی کافئین نیز می تواند منجر به افســردگی 
شود. دلیل بیشتر کارشناسان، اثر مخرب کافئین روی 
خواب اســت. خواب آشــفته می تواند به طور جدی به 

وضعیت ذهنی آسیب برساند.
zz سبوس گندم

این نام را همیشه در میان خوردنی های مفید مشاهده 
می کردید اما اینجا باید بگوییم که در مورد افســردگی 
این مسئله کمی متفاوت است چراکه سبوس گندم به 
دلیل وجود فیتیک اســید و فیبر جذب روی را محدود 
می سازد و همین کاهش روی اثر سو در افرادی که در 

معرض استرس و افسردگی هستند می گذارد.
مقدارکافــی روی به خصوص برای افــراد مضطرب 
اهمیت ویژه ای دارد، زیرا نشان داده اند کمبود آن رفتار 

عصبی و افسردگی را موجب می شود.
zz پنیر سویا

با این که ســویا مملــو از پروتیین کم چرب اســت، 
همچنین با آنزیم های گوارشی و پروتئاز می تواند بسته 
بندی شــود که هضم پروتئین را به طور باور نکردنی 

دشوار می کند.
سویا مس، بالایی دارد یک ماده معدنی مرتبط با رفتار 

مضطرب، و نفخ شکم است.
zz قهوه

قهوه مانند ســوخت جت برای یک مغز نگران است. و 
یکی از بالاترین منابع حاوی کافئین است.

کافئیــن نیز می تواند جذب مواد مغذی کلیدی را مانند 
ویتامین د و ویتامین های ب کند کند.

تحقیقات نشان می دهند که اســتفاده از مواد گیاهی، 
به طــور طبیعی، به خصوص بابونه، می تواند جایگزین 

خوبی برای قهوه باشد.
zz نان سبوس دار

گلوتن برای بســیاری از افــراد مضطرب، به خصوص 
بیمارانــی بــا بیماری ســلیاک - کــه در میان آن ها 
اضطراب رایج اســت خوب نیست و زمانی که گلوتن 

حذف می شود، این رفتار هم ناپدید می شوند.
اما حتی افراد با آلرژی های خفیف نیز به آن حساسیت 

دارند.
zz سوپ و غذاهای کنسرو شده

غذاهای فرآوری شده حاوی بیسفنول است که در اکثر 
غذاهای کنســروی و پلاســتیکی وجود دارد می تواند 
باعــث کاهش قابل توجهی ژن ها در بخش اســترس 

مداری مغز می شود.
zz آب میوه

آب میوه هــا فیبرندارند و حاوی فروکتوز هســتند در 
نتیجــه قند خون و هورمون اســترس آدرنالین را بالا 

می برند.

خوراکی هایی که باعث تشدید افسردگی می شود

لیست 41 ماده غذایی نشاط آور و ضد افسردگی

تیروئید موجب چه تغییراتی در 
سلامتی می شود؟

غده تیروئید می تواند کم کار یا پرکار شــود که 
هرکدام باعث بروز مشکلات خاصی برای افراد 

می شوند.
به گزارش بهداشــت نیوز، تیروئیــد غده ای به 
شــکل پروانه در جلوی گردن است که وظایف 
بســیار مهم و حیاتی را در بــدن بر عهده دارد. 
هرگونه اختلال در ساخت و ترشح هورمون های 
تیروئید تغییرات زیادی را در بدن ایجاد می کند. 
ایــن هورمون ها از تیروئید به داخل جریان خون 
ترشح می شــوند و در بدن گردش پیدا می کنند. 
هدف آن ها تنظیم سوخت وســاز بدن ماســت. 
در ادامه به بررســی مشکلاتی که ممکن است 
تنظیــم نبودن تیروئید در بدن شــما ایجاد کند، 

می پردازیم.
zz بروز تغییرات در خواب

اگر همیشــه خوب می خوابیدید، امــا به تازگی 
متوجه شــده اید نمی توانید در طول شب راحت 
بخوابید این مشکل می تواند نشانه ای از مشکلات 
تیروئید باشد. تیروئید پرکار هورمون های خاصی 
را بیش از اندازه تولید می کند که سیستم عصبی 
مرکزی را به شــکل نامتعادلی تحریک می کند 
و منجر به بی خوابی می شــود. از ســوی دیگر 
اگر بعد از داشتن خوابی کامل در شب هنوز هم 
احساس خستگی می کنید یا نیاز به خواب بیش 
از حد معمول دارید ممکن است تیروئید کم کار 

داشته باشید.
zz دچار استرس ناگهانی می شوید 

اگر قبلًا هرگز مشــکل اضطراب نداشــتید، اما 
حالا حس می کنید همیشه مضطرب یا بی قرار 
هســتید احتمال دارد تیروئید پرکار داشته باشید. 
مقدار زیاد هورمون های تیروئید موجب می شود 
بیمار حس اضطراب یا آشــفتگی داشته باشد که 

دلیل خاصی برای آن پیدا نمی کند.
zz تغییرات در عادات اجابت مزاج 

یبوســت مکرر می تواند علامت تیروئید کم کار 
باشد. هورمون های تیروئید در روان نگه داشتن 
مسیر گوارشی شما نقش ایفا می کنند. اگر خیلی 
کم شــوند، مواد داخل روده پس داده می شوند. 
تیروئید پرکار می تواند اثر عکس داشــته باشــد 

یعنی تولید اسهال کند.
zz موها نازک می شوند 

نازک شدن موها به خصوص موهای ابرو یکی از 
چندین علایم تیروئید است که باید به آن توجه 
ویژه کنید. تیروئید کم کار یا پر کار چرخه رشــد 

مو را مختل می کند.
zz بیش از حد عرق کردن 

تعریق زیاد به هنگامی که هوا گرم نیست یکی 
از علایم شایع تیروئید پرکار است.

zz افزایش وزن به صورت غیر طبیعی 
اگر احساس می کنید که شــلوار جین تان تنگ 
شده و دکمه آن سفت تر از قبل بسته می شود، اما 
صد درصد مطمئن هستید که تغییری در عادات 
تغذیه ای یا تحرک خود نداشــته اید احتمال دارد 

یکی از علایم تیروئید کم کار باشد.
zz کاهش وزن بی دلیل 

اگر ناگهان متوجه شدید که سایز بدنتان کوچک 
شــده و هیچ تغییر اساســی در رژیــم غذایی 
نداشــته اید یا بدون این که ورزش شدید انجام 
داده باشــید ممکن اســت تیروئید پرکار داشته 

باشید که موجب افزایش متابولیسم می شود.
zz مه مغزی 

 ابتــلا بــه تیروئید پــرکار، برای برخــی افراد 
موجب مه مغزی می شــود. دیگر افراد هم دچار 
کم حافظگــی یا در کل دچار خســتگی مغزی 
می شوند. تیروئید پرکار می تواند تمرکز کردن را 

دشوار کند.
zz اختلال در دوران قاعدگی 

 اگر قاعدگی سنگین، طولانی یا نزدیک به هم 
دارید، ممکن اســت تیروئید شما هورمون های 
کافی تولید نکند اما اگر عادت ماهانه شما سبک 
می شود یا فاصله زیاد بین آن هاست ممکن است 

به علت تولید زیاد هورمون ها باشد.
zz سقط جنین یا ناباروری 

زنانی که برای باردار شــدن مشکل دارند بدون این 
که ســابقه خانوادگی در ناباروری داشته باشند یا در 
مراحل اولیه بارداری ســقط جنین داشته اند باید به 
دنبال غربالگری و کنترل تیروئید باشند. پایین بودن 
ســطح هورمون ها بر تخمک گذاری اثر می گذارد و 

شما را مستعد ناباروری یا سقط جنین می کند.
zz به تأخیر افتادن رشد کودکان 

 اگر متوجه شــدید رشــد کودک شما نسبت به 
همســالان خود کندتر اســت، از درد عضلات 
شــکایت دارد یا اگــر معلم هایــش می گویند 
بازیگوش اســت و تمرکز ندارد می تواند یکی از 
علایم تیروئید و پایین بودن ســطح هورمون ها 

باشد که بر رشد کودکان اثر می گذارد.

دریچه



گرماطاقتفرسادرانگلیس

باغ داران بریتانیایی می گویند گرما و خشکی بی سابقه در بریتانیا به حدی رسیده که در صورت تداوم 
می توان محصولاتی چون انجیر، انار و هندوانه را بیرون از گلخانه عمل آورد. با این حال دانشمندان 
هشدار داده اند که ادامه و تشدید وضعیت فعلی می تواند به کم آبی مفرط بیانجامد و همه محصولات 
کشــاورزی را تهدید کند. این به آن معنا است که اکنون میوه ها و سیفی جات نزدیک خط استوا و 
حوالی مدیترانه را می توان در نقاطی از اروپا چون بریتانیا وارد لیســت محصولات کشاورزی کرد. 
برخی از این محصولات تاکنون در بریتانیا تنها در داخل گلخانه ها و تحت شرایط کنترل شده قابل 
کشت و پرورش بودند اما اکنون کشاورزان می گویند امکان عمل آوردن آنها در خارج از گلخانه هم 
وجود دارد. با این حال دانشمندان هشدار داده اند که ادامه و تشدید وضعیت فعلی می تواند به کم آبی 
مفرط بیانجامد و همه محصولات کشاورزی را تهدید کند. انجمن عالی باغ داری و گل کاری بریتانیا 
پیش بینی کرده که زمستان های مرطوبت تر و تابستان های داغ تر و خشک به همراه انواع بارش ها 
می تواند اقلیم بریتانیا را مساعد پرورش گیاهان نیمه گرمسیری و مدیترانه ای کند. کره زمین نسبت 
به ۲00 ســال پیش - که عصر صنعتی آغاز شد - حدود ۱.۱ درجه سلسیوس گرم تر شده است و 

دانشمندان علت آن را به فعالیت ها و دخل و تصرف های انسانی مرتبط می دانند. 

تولدموشازانسان!

برنا:  دانشمندان چینی مدعی هستند که برای اولین بار در طول تاریخ پزشکی موفق شده اند تا موشی 
را پرورش دهند که ژن های آن به طور کامل باز طراحی شــده است. دانشمندان چینی مدعی هستند 
که برای اولین بار در طول تاریخ پزشــکی موفق شــده اند تا موشی را پرورش دهند که ژن های آن به 
طور کامل باز طراحی شــده اســت.محققان آکادمی علوم چین )CAS( روشی نوین برای همجوشی 
کرومــوزوم قابل برنامه ریزی ابداع کرده اند که موش هایــی با تغییرات ژنتیکی خاصی که در مقیاس 
تکاملی چند میلیون ساله اتفاق می افتد را در محیط آزمایشگاهی تولید می کند. یافته های این پژوهش، 
اطلاعاتی درباره آرایش دوباره کروموزوم ها فراهم می کند. آرایش کروموزوم ها در حقیقت بســته های 
مرتبی از ژن های سازمان یافته است که در تعداد مساوی در هریک از والدین وجود دارد و برای تولید 
فرزند با یکدیگر ترکیب یا همخوان می شــوند. این روند روی تکامل تأثیر می گذارد.لی ژیکان محقق 
انستیتو حیوان شناسی آکادمی علوم چین در این باره می گوید: موش خانگی آزمایشگاهی پس از ۱00 
سال تولید مثل مصنوعی، یک کاریوتایپ استاندارد ۴0 کروموزومی )مجموعه خصوصیات کروموزمی 
موجــودات( را حفظ کرده اســت. البته در بازه های زمانی طولانی تر، بــه دلیل باز آرایش کروموزوم ها 
کاریوتیپ نیز تغییر می کند. خزندگان به ازای هر میلیون سال 3.۲ تا 3.۵ بار آرایش کروموزومی دارند. 
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خواندنی

شمارش معکوس تا آغاز روند 
بازگشت به ماه

طبق برنامه موشــک غول پیکر ناسا روز دوشنبه 
۷ شهریور ۱۴0۱ ساعت ۱۷: 03 به وقت ایران، 
به فضا پرتاب می شــود. این فضاپیما، کپســول 
اوریون را به فضا می برد و در مســیر، کپســول 
جدا شــده و به ســمت مدار ماه حرکت می کند. 
بعــد از دو هفته چرخش در ماه، اوریون به زمین 
بازخواهد گشــت و در ساحل سن دیگو به زمین 
خواهد نشســت و این مأموریت مجموعاً ۴۲ روز 

به طول می انجامد.
هــدف اصلی این مأموریت این اســت که ثابت 
شــود که همه چیز درست پیش خواهد رفت؛ از 
جمله ســپر حرارتی کپسول اوریون که در آینده 
حامل فضانوردان خواهد بود. چرا که سرعت این 
کپســول در هنگام بازگشت در اتمسفر زمین به 
چهل هزار کیلومتر بر ســاعت رسیده و تا دمای 

۲۷00 درجه سلسیوس گرم خواهد شد.
ناســا در صورت موفقیت “آرتمیــس ۱”، روی 
“آرتمیــس ۲” کار خواهد کرد کــه برای انجام 
در ســال ۲0۲۴ برنامه ریزی شده و فضانوردان 
را به ســفری به دور ماه خواهد فرستاد و آنها را 
به زمین باز خواهد گرداند. همهٔ این ماموریت ها 
به “آرتمیس 3” منتهی می شــوند که برای سال 
۲0۲۵ یا ۲0۲۶ تعیین شــده و برای اولین بار از 
زمان آخرین فرود “آپولو” در ماه در سال ۱۹۷۲، 

فضانوردان را روی ماه فرود خواهد آورد.
این مأموریت آغازگر پرتاب های »آرتمیس« ناسا 
است که انسان ها را برای اولین بار از سال ۱۹۷۲ 
تاکنــون به کره ماه باز می گرداند و همچنین راه 
را برای مأموریت های سرنشین دار به سیاره مریخ 

هموار می کند.
زوربوچن، معاون مدیر مأموریت علمی ناسا گفت: 
اگرچه برنامه آرتمیس به منظور اکتشاف در ماه 
انجام می شود، اما مریخ هم می تواند مقصد دیگر 
ما باشــد. زوربوچن گفت که سیستم های پرواز، 
موشــک ها و فناوری ها روی چالش های مشابه 
در هر دو مقصد متمرکز هســتند. کاهش اثرات 
تشعشعات و آماده سازی برای اقامت طولانی مدت 

در فضا از جمله این چالش ها هستند.
زوربوچــن اظهار کرد، » آرتمیــس ۱ ماموریتی 
پر مخاطره خواهد بود زیرا شــامل یک موشک 
سیســتم پرتاب فضایی اســت که تاکون پرتاب 
نشده و یک فضاپیما است که تنها یک بار قبلًا 

در سال ۲0۱۴ در فضا بوده است.
وی گفت: تعــدادی از فناوری ها وجود دارد که 
مــا برای اولین بار در این پــرواز خاص امتحان 
می کنیم. یکــی از آنها یک تاســواره به اندازه 
 « Luna H-Map« جعبه کفش بــه نــام
اســت که یخ آب موجود در مناطق قطبی ماه را 

نقشه برداری خواهد کرد.
 زوربوچن گفت که جدای از نقشه برداری از ماه، 
مشــتاقانه منتظر بررسی مطالعات این مأموریت 
اســت که در آن چگونگی تأثیر حیات در اعماق 
فضا و آزمایشــی که شــامل بررسی سلول های 
مخمــر در یکی از ۱0 تاســواره ایــن مأموریت 

می شود، مورد بررسی قرار می گیرد.
انتظار می رود حدود ۱00 هزار نفر برای تماشای 
پرتاب این مأموریت به پایــگاه فضایی فلوریدا 
بروند که البته بخش وی آی پی تماشای پرتاب 
این مأموریت به افراد بخش اجرایی دولت ایالات 
متحده اختصاص داده می شــود. دفتر زوربوچن 
به پایگاه اســپیس در خبــری اختصاصی گفت 
که کامالا هریس، معــاون رئیس جمهور آمریکا 
نیز برای تماشای پرتاب در محل حضور خواهد 
داشــت و در مورد رهبری ناسا در فضا سخنرانی 

خواهد کرد.

علم

اجداد انسان ها احتمالاً 7 
میلیون سال پیش شروع به حرکت 

روی دو پا کردند

وقتی هــر روز صبح از خواب بیدار می شــوید و 
روی دو پــا راه می روید، احتمالًا متوجه نیســتید 
که در حال اســتفاده از مکانیزمی هستید که ما را 
به عنوان انســان تعریف می کند. حالا محققان در 
مطالعه ای جدید دریافته اند که اجداد انســان ها از 
حدود ۷ میلیون ســال پیش به این شیوه حرکت 

روی آورده بودند.
بر اســاس مقاله ای که در مجله Nature منتشر 
شــده، پژوهشــگران دانشــگاه پوآتیه فرانسه به 
بررســی اســتخوان ران و دو اســتخوان دست 
زند زیرین »ســاحل مردم چادی« بــا نام علمی 
Sahelanthropus tchadensis پرداختنــد که 
از جمله قدیمی ترین اجداد انســان ها به حســاب 
می آیند. آن ها نشــانه هایی را در این استخوان ها 
پیدا کردند که از حرکــت این موجودات روی دو 
پا خبر می دهــد.  »فرانک گای« ، از محققان این 
مطالعه می گوید: »قدیمی ترین نماینده ما در حال 
تمرین حرکت با دو پا )روی زمین و درختان( بوده 
اســت.« باقی مانده های این موجودات باســتانی 
نشان می دهد که دوپایی به فاصله کوتاهی پس از 
جدایی شامپانزه ها و اجداد انسان ها از یکدیگر در 
مسیر تکامل رخ داده است. این پژوهش همچنین 
خصوصیت هایی را در ســاحل مردم چادی نشان 
می دهد که حاکــی از قابلیت هــای ماهرانه بالا 
رفتن از درخت در آن ها بوده اســت. این دسته از 
موجودات از گروه انسان تباران بودند که بیشتر از 
شامپانزه ها، به انسان ها نزدیک محسوب می شوند.

بخشــی از جمجمه این ساحل مردم چادی هم به 
دانشــمندان نشــان داده که این گونه احتمالًا از 
نظر اندازه و ساختار شباهت زیادی به شامپانزه ها 
داشــته اســت. اگرچه مغز آن ها ظاهراً در اندازه 
شــامپانزه ها بوده، اما چهره و دندان هایش بیشتر 
شبیه انسان تباران است. با توجه به پیشانی ضخیم 
و برجســته ای کــه در این جمجمه وجــود دارد، 
محققان حدس می زنند که این موجود مذکر بوده 
و به او اسم مســتعار »تومای« را داده اند. این نام 
در زبان محلی گورانی )یک زبان ایرانی باختری( 

به معنای »امید به زندگی« است.
حرکــت روی دو پا اهمیت زیــادی در تکامل ما 
داشــته، اما انجام این کار بــرای این موجودات 
باســتانی غیرمنطقی بــوده چون آن هــا را کُند، 
بی تعادل و در معرض کمردرد قرار می داده است. 
با این حال، ظاهراً شرایط اقلیمی آن ها را وادار به 
مهاجرت هــای طولانی کرده و حرکت روی دو پا 

اجازه داده تا انرژی بیشتری ذخیره کنند.

پیش بینی سرطان روده بزرگ به 
کمک هوش مصنوعی

 محققان آمریکایی در مطالعه جدیدی نشان داده اند 
که یک الگوریتم هوش مصنوعی می تواند خطر عود 

سرطان روده بزرگ را پیش بینی کند.
 محققان کلینیک مایو با استفاده از هوش مصنوعی 
)AI(، الگوریتمی را توسعه داده اند که قادر به بهبود 
پیش بینی خطر عود ســرطان روده بزرگ اســت. 
سرطان روده بزرگ یکی از شایع ترین انواع سرطان 
در جهان می باشد. پژوهشگران، یک الگوریتم تقسیم 
بندی یادگیری عمیق به نام Quantcrc، را برای 
شناسایی مناطق مختلف در داخل تومورها با استفاده 
از نزدیک به ۶،۵00 تصویر اسلاید دیجیتال، توسعه 
 QuantCRC داده اند،  توضیح  محققان  داده اند. 
می تواند مناطق مختلف موجود در تومور را شناسایی 
کرده و داده های کمی را از این مناطق اســتخراج 
کنــد. این الگوریتم یک تصویر را به مجموعه ای از 
اعداد که منحصر به آن تومور است تبدیل می کند. 
به گزارش سیناپرس، تعداد زیادی از تومورهایی که 
ما مورد تجزیه و تحلیل قرار داده ایم به ما این امکان 
را می دهد که بفهمیم کــدام ویژگی ها، پیش بینی 
کننده رفتار تومور در آینده اســت. اکنون می توانیم 
آنچه که آموخته ایم را در موارد جدید سرطان روده 
بزرگ اعمال کرده و رفتار تومور را پیش بینی کنیم.

 بــه عنوان مثــال، ایــن الگوریتــم، می تواند زیر 
مجموعه ای از بیمارانی را که احتمال عود ســرطان 
در آن ها کم اســت و ممکن است نیازی به دریافت 
شــیمی درمانی نداشته باشــند، را شناسایی کند. 
همچنین می تواند به شناسایی آن دسته از بیماران 
در معرض خطر زیاد عود کمک کند که ممکن است 

از درمان فشرده تر یا پیگیری مداوم بهره مند شود.
محققان امیدوارند کــه یافته های این مطالعه برای 
بیماران مبتلا به سرطان روده بزرگ، آسیب شناسان 
و انکولوژیســت هایی که ســرطان روده بزرگ را 

درمان می کنند، ارزشمند باشد.
 Gastroenterology نتایج مطالعه در مجلــه

منتشر شده است.

دریچه

محققاندانشگاه»ییل«آمریکادریافتند

چه چیزی مغز انسان را از سایر حیوانات متمایز می کند؟
استاد   )Nenad Sestan(»نناد سستان«
علــوم اعصاب دانشــگاه ییــل گفت: ما 
تاکنــون چندان اطلاع نداشــتیم که چه 
چیزی انســان را منحصربه فرد می کند و 
ما را از ســایر گونه های نخســتی متمایز 
می کنــد. اکنون ســرنخ های بیشــتری 
داریم. اولین سوالی که دانشمندان به آن 
پرداختند این بود که آیا برخی از سلول ها 
فقط در بدن انســان یافت می شود یا در 
بدن ســایر گونه های نخستی غیرانسانی 
نیز وجود دارد که بــرای درک بهتر این 
موضوع به بررسی این تفاوت ها پرداخته 
و آنها را مورد تجزیه و تحلیل قرار دادند.

 پس از گروه بندی سلول هایی با پروفایل 
بیانــی مشــابه، آن ها ۱0۹ نوع ســلول 
نخستی مشترک را کشف کردند، اما پنج 
نوع سلولی دیگر را نیز یافتند که بین همه 
گونه ها مشترک نبود. این ها شامل دو نوع 
متمایــز میکروگلیا یا ســلول های ایمنی 
خاص مغز بود که به ترتیب فقط در انسان 
و شــامپانزه یافت می شــوند. میکروگلیا 
)Microglia( یــا ریزپی بان ها یاخته هایی 
کوچک و غیرعصبی و میان بافتی با منشأ 
میان پوستی هستند که بخشی از ساختار 
حمایتی دستگاه عصبی مرکزی را تشکیل 
دریافتند  همچنین  دانشــمندان  می دهد. 
که نوع میکروگلیا مخصوص انســان در 
طول رشد و بزرگســالی وجود دارد. این 
به این معنی اســت که ســلولها به جای 
مبارزه با بیماری، در حفظ و نگهداری مغز 

نقش دارند. سســتان گفت: ما انسانها در 
محیطی بســیار متفاوت با سبک زندگی 
منحصربه فرد در مقایسه با سایر گونه های 
نخســتی ها زندگی می کنیم و سلول های 
گلیا از جمله میکروگلیــا در معرض این 
تفاوت ها هســتند. نوع میکروگلیا موجود 
در مغز انســان ممکن است نشان دهنده 
یک پاســخ ایمنی به محیط باشد. یکی 
دیگــر از یافته هــای غیرمنتظره منحصر 
بــه فرد برای انســان، ژن FOXP۲ بود 
کــه با بررســی بیــان ژن در میکروگلیا 
کشــف شــد. این یافته ها توجه محققان 
 FOXP۲ را جلــب کــرد زیرا تغییــرات
با دیسپراکســی کلامی مرتبط اســت و 
است  اختلالی  نیز  دیسپراکســی کلامی 
که در آن مبتلایان بــرای تولید زبان یا 
گفتار تلاش می کنند. بر اساس تحقیقات 
دیگر، FOXP۲ با چندین اختلال عصبی 

روانپزشکی از جمله اوتیسم، اسکیزوفرنی 
و صرع مرتبط است.

این ژن بیان اختصاصی پستانداران را در 
زیر مجموعــه ای از نورون های تحریک 
کننده و بیــان اختصاصی انســان را در 

میکروگلیا نشان می دهد.
دانشیار   )Shaojie Ma(»ما »شــائوجی 
مقطع فوق دکترا آزمایشــگاه پروفســور 
سستان و یکی از نویسندگان این مطالعه 
در انتها گفت:FOXP۲ چندین دهه است 
که توجه دانشمندان را جلب کرده است، 
اما هنوز ما نمی دانیم چه چیزی آن را در 
انســان ها در مقایســه با دیگر گونه های 
ما در  نخســتی منحصربه فرد می کنــد. 
مورد یافته های FOXP۲ بســیار هیجان 
آنها مسیرهای جدیدی  زده هستیم، زیرا 
را برای مطالعه زبــان و بیماری ها هموار 

می کنند.

آمریکا در  محققان دانشگاه »ییل« 
مطالعه اخیرشــان به بررسی مغز 
انســان پرداختنــد و دریافتند که 
چه چیزی مغز انســان را از سایر 

حیوانات متمایز می کند.
 به نقل از تــی ای، در یک مطالعه 
ویژگی های  دانشــمندان  جدیــد 
خاص چندین حیوان و انســان ها 
دریافتند  آن ها  را شناسایی کردند. 
انســان می کند ممکن  را  ما  آنچه 
اســت ما را مســتعد بیماری های 

عصبی روانی نیز کند.
دانشــمندان در این مطالعه عمدتاً 
قشر خلفی جانبی پیش پیشانی مغز 
کــه در انگلیســی از آن به عنوان 
 Dorsolateral Prefrontal Cortex
یاد  DLPFC)دی ال پی اف ســی(  یا 

می شود را بررسی کردند.
 آن هــا از تکنیک توالی یابی آر.ان.

ای تک ســلولی بــرای به تصویر 
بیــان ژن در  کشــیدن ســطوح 
چندین ســلول جمع آوری شده از 
مغز  پیش پیشانی  خلفی جانبی  قشر 
یک انســان بالغ، شامپانزه، ماکاک 
و میمون های مارموســت استفاده 
کردند. محققان قشــر خلفی جانبی 
پیش پیشــانی مغز را جــزء اصلی 

هویت انسانی دانستند. 

دوکفه ای های اقیانوس که چندین قرن عمر می کنند، ممکن 
است سرنخ هایی از اسرار بزرگ پیری داشته باشند.

یک روز، به طور غیرمنتظره تماسی از دو زیست شناس در ولز 
دریافت کردم. آن طور که به یاد می آورم، آن ها چیزی شــبیه 
این گفتند که: »سلام دکتر آستاد. ما زیست شناسانی هستیم 
که صدف ها را مطالعه می کنیم که عمر بسیار طولانی دارند. 
آیا می خواهید با ما همکاری کنید تا بررســی کنیم که آن ها 

چگونه این کار را انجام می دهند؟«
به یاد می آورم که این طور پاسخ دادم: »شاید. منظور شما از 

زمان طولانی چیست؟«
»قرن ها.«

شاید من اشتباه شــنیده بودم: »ببخشید، من فکر کردم که 
گفتید قرن ها.«

»بله، درست است، قرن ها.«
چنــد ماه بعد، دو پژوهشــگر از دانشــگاه بنگــور به دفتر 
مــن آمدند و دربــارهٔ طول عمر دو کفه ای هــا )حیواناتی با 
پوســته های لولادار شامل صدف دو کفه ای، صدف چروک، 
صدف اسکالوپ و صدف ســیاه( با من صحبت کردند. این 
پژوهشگران می توانســتند سن دقیق هر صدف را )برحسب 
ســال( تعیین کنند. آن ها این روش را اســکلروکرونولوژی 
می نامیدند که به معنای تعیین ســن موجودات با استفاده از 

بخش های سخت آن ها است.
مینگ یک صدف ایسلندی )Arctica islandica( بود. 
صدف های ایســلندی در ایوان های خشکی دو سمت شمال 
اقیانــوس اطلس زندگی می کنند. به نظر می رســد که آن ها 
آب خنک را ترجیــح می دهند و در مناطقی زندگی می کنند 
که دمای آب به ندرت از ۱۶ درجه ســانتیگراد بالاتر می رود. 
این صدف معروف پس از کشــف عمر طولانی اش از سوی 
مطبوعات »صــدف مینگ« نام گذاری شــد؛ زیرا در زمان 

سلســله مینگ چین در سال 
۱۴۹۹ به دنیا آمده بود.

مانند همــه صدف ها،  مینگ 
اولیــن بخش جوانــی خود را 
در  بدون هدف و ســرگردان 
ستون آب سپری کرد تا اینکه 
در حدود ۸0 متری سطح آب 
در ساحل شمالی ایسلند مستقر 
شد. این صدف در دوران باقی مانده از عصر یخبندان کوچک 
زندگی کرد و در دوران تغییر ایســلند از کشوری روستایی و 
کم جمعیت به یکی از پیشرفته ترین جوامع در جهان که چند 

قرن طول کشید، نیز زنده بود.
به عنــوان یک گروه، دوکفه ای ها ممکن اســت جانورانی با 
بیشترین طول عمر باشند. نشان داده شده است که گونه های 
متعــددی از دوکفه ای هــا برای یک قرن یا بیشــتر زندگی 
می کنند، مانند صدف خرطوم دار )۱۶۸ سال(، صدف مروارید 
آب شــیرین )۱۹0 سال( و صدف چروک آب های عمیق که 
اخیراً کشــف شده است )این صدف حلقه های رشد ندارد، اما 
به کمک تاریخ گذاری رادیوکربن مشخص شده است که بیش 

از ۵00 سال عمر دارد(.
درک بهتــر از علت عمر طولانــی دوکفه ای ها می تواند به 
آشــکار کردن این مســئله کمک کند که چگونه حیوانات 
مختلف از دوکفه ای ها گرفته تا کرم های لوله ای و کوســه ها 
می توانند پیری را به تعویق بیندازند. اسرار آن ها ممکن است 
به دانشــمندان کمک کند تا راهی برای افزایش طول عمر 

انسان پیدا کنند.
عمر طولانــی دوکفه ای ها می تواند ناشــی از ویژگی های 
طبیعی خاص آن ها، محیطی کــه در آن زندگی می کنند یا 
نحــوه رفتار و عملکرد آن ها یا به احتمال زیاد ترکیبی از هر 

سه عامل باشد.
مانند بســیاری از حیوانــات با عمر طولانــی، دوکفه ای ها 
خون سرد هستند. موجودات خونسرد خصوصاً آن هایی که در 
محیط های سرد زندگی می کنند، ممکن است از دو فرایند که 

می تواند در پیری نقش داشته باشد، اجتناب کنند.
بیشتر دو کفه ای ها در بزرگسالی حالت ساکن دارند و به ندرت 

حرکت می کنند.
در آزمایش های پژوهشگران، صدف ایسلندی به مدت دو ماه 

در غیاب کامل اکسیژن زنده ماند. صدف این کار را به کمک 
توانایی کاهش شدید متابولیسم خود )شاید به حد یک درصد 

حالت عادی( انجام می دهد.
به نظر می رسد صدف ایسلندی در آب های گرم تر طول عمر 
کوتاه تری داشــته باشــد. البته، ممکن است صدف هایی در 
اطراف مجاری آب ســرد یا در کــف دریای جنوبگان وجود 

داشته باشد که صدف مینگ نسبت به آن ها جوان باشد.
علاوه براین، هرچه دوکفــه ای به مدت طولانی تری زندگی 
کند، پوسته آن ضخیم تر و بزرگ تر می شود. بنابراین، به تدریج 
از شمار شــکارچیانی که می توانند به آن نفوذ کنند، کاسته 
می شود. بسیاری از دوکفه ای ها به طور جزئی یا کامل در گل 
کف اقیانوس زندگی می کنند و این امر موجب ایمن تر شدن 

شرایط آن ها می شود.
اگــر این عوامل در طول عمر اســتثنائی برخی از گونه های 
دوکفه ای نقش داشته باشند، می توان انتظار داشت که حالت 
برعکس آن ها حتی در دوکفه ای ها موجب کاهش طول عمر 

شود.
طــول عمر بــا توانایی مقاومت دربرابر آســیب ناشــی از 

رادیکال های اکسیژن مرتبط است.
ما تعدادی صدف خوراکی خریدیم که می توانند تا یک قرن 
عمر کند. چند گونه صدف دیگر که تا حدود ۲0 ســال عمر 
می کنند و تعدادی گوش ماهی خلیج نیز گرفتیم. سپس مواد 
شیمیایی تولیدکننده رادیکال اکسیژن به مخازن آن ها اضافه 

کردیم و آن چه را که اتفاق افتاد، ثبت کردیم.
نتایج قابل توجه بود. همــه گوش ماهی های خلیج که طول 
عمــر کوتاهی دارند، در عرض دو روز مردند. صدف های ۲0 
ساله در روز پنجم مردند. یازده روز طول کشید تا صدف های 
خوراکی ۱00 ســاله بمیرنــد. بااین حال به نظر نمی رســید 
صدف های ایسلندی تحت تأثیر قرار گرفته باشند. پس از دو 

هفته آن ها هنوز زنده بودند و سرحال به نظر می رسیدند.
ما چند ماده شیمیایی دیگر را امتحان کردیم که به روش های 
مختلف به سلول ها آسیب می زنند و نتایج مشابهی را مشاهده 
کردیم: حیواناتی که عمر طولانی تری داشــتند، می توانستند 
حملات بیشتری را ازسوی محصولات جانبی مخربی مانند 
رادیکال های اکسیژن تحمل کنند. درک ماهیت این تحمل 
بالا ممکن است بتواند به دانش ما درمورد چگونگی زندگی 

طولانی تر و سالم را بیفزاید.

تلاش برای رساندن عمر 
انسان به ۵۰۰ سال!



گــروه بازار مالی: یک تحلیلگر اقتصادی براین 
باور اســت: در عرصه نرخ ارز کاملًا شــرایط 
منقبضی را در بازار شــاهد هســتیم و تغییری 
نمی بینیــم. تقاضا در بازار بالاســت و دولت با 
شرایط کاملًا محدود و امنیتی بازار ارز را کنترل 
می کند. پس نشــانه ای از جراحی اقتصادی که 
بتواند ثباتی در عرصه سیاست های پولی و ارزی 

ایجاد کند وجود ندارد.
حمیــد حاج اســماعیلی تحلیلگر اقتصادی در 
گفــت وگــو با »تدبیر تــازه«، درباره وضعیت 
اقتصادی در ســه ماه ابتدایی امسال بیان کرد: 
ما باید اتفاقات و تصمیماتی را که هم در حوزه 
سیاســت های اقتصــادی و هم در برنامه های 
دولــت داشــتیم، بررســی کنیم کــه نتایج 
اثرگذاریشــان در حوزه اقتصادی تا چه زمانی 
ممکن اســت مشخص شود. یکی از اقداماتی 
که انجام دادیم بحث یارانه هاست. گرچه مدت 
زیادی نیســت که یارانه ها در کشور انجام شده 
و بالاخــره مــا یک مبلغی را فراتر از مبلغ قبلی 
در قالب یارانه نقدی برای مردم توزیع می کنیم 
که اثــرات تورمی آن می تواند موجب افزایش 
قیمت ها باشد و حتی می تواند در ماه های آینده 

خودش را نشان دهد.
وی ادامه داد: دولت با حذف ارز ۴۲00 تومانی 
مخصوصــاً در حوزه دارو و نان که اقدامات آن 
تشــدیدتر شــده و ما این روزها مردم را درگیر 
قیمــت دارو در همه اقــلام می بینم، می تواند 
تورم های غیرقابل پیش بینی در ماه های آینده 
برای کشــور به دنبال داشته باشد. مواد غذایی 
به دنبال افزایش قیمت هایی که دولت با حذف 
ارز ۴۲00 تومانی در حوزه روغن و گوشت انجام 
داد؛ که ما حداقل طی ۱0-۱۵ روز گذشته شاهد 
افزایش قیمت گوشــت در کشور بودیم. شاید 
قیمت مرغ نســبت به آن قیمت هایی که دولت 
تعیین کرد هنوز افزایش جدی تری پیدا نکرده 
اما گوشت قرمز طی ۱0-۱۵ روز گذشته حدود 
۴0٪ مجدداً افزایش قیمت داشــته که ما این 
عرضه گوشت و افزایش قیمت آن را مخصوصاً 
در میادین تره بار که نظارت های دولتی در آنجا 

بیشتر است شاهد بودیم.
حاج اســماعیلی اظهار کرد: بنابراین، 
افزایــش قیمت ها در داخل و افزایش 
قیمــت در خــارج از کشــور باعث 
افزایش بیــش از حد قیمت ها خواهد 
شــد مخصوصاً به دلیل وابستگی که 
ما هنوز به مــواد غذایی داریم و باید 
آنها را از خارج وارد کنیم. این افزایش 
قیمت هــا در خارج رفته رفته بیشــتر 
هم می شــود. به دلیل اینکه هرچه به 
فصل سرما در اروپا نزدیک می شویم 
افزایش قیمت انرژی و افزایش قیمت 

مواد غذایی را خواهیم داشت.

وی ادامــه داد: اثرات تورم اقتصاد جهانی بر 
اقتصاد داخلی دیررس تر است. بنابراین، ما اثر 
تورم جهانی را بر اقتصاد کشــور به صورت 
جدی در ماه های آینده خواهیم دید. به نظر 
من، ما به صورت طبیعی ظرف ماه های آینده 
دوباره افزایش تورم را شــاهد خواهیم بود و 
اگر ما وارد نیمه دوم سال شویم و این اثرات 
تورمی در آن موقع تشــدید شــود همینطور 
که به ســمت پایان سال می رویم یک روند 
طبیعی برای افزایش تورم در داخل کشــور 
خواهیم داشت و اینها همه در شرایطی که ما 
هنوز تحریک تقاضا در داخل انجام ندادیم و 
افزایش شرایط قدرت خرید مردم برای اینکه 
بتوانند بازار را برای خرید تحریک کنند هنوز 
اتفــاق نیفتاده که آن هم خــودش می تواند 
شرایطی ایجاد کند. فلذا انبساط شرایط بازار 
رفته رفته ایجاد تــورم می کند. بنابراین، به 
لحاظ فنی افزایش تورم را در ماه های آینده 

همچنان خواهیم داشت.
این کارشــناس با اشاره به جراجی اقتصادی 
که دولت مدعی برای بهبود وضعیت اوضاع 
اقتصادی اســت گفت: دولت اگــر در کنار 
این جراحی هــای اقتصادی نتوانــد برنامه 
ریزی صحیح داشته باشــد متاسفانه جوابی 
نخواهیــم گرفــت. اول اینکــه درآمدهای 
کشــور باید افزایش پیدا کند، درست است 
که ما بــا افزایش درآمد در بخش نفتی و در 
بخش صادرات مواجه بودیم اما متناســب با 
آن تــورم افزایش پیدا کرده و واردات ما هم 
بیشــتر شده اســت. به دلیل اینکه نیازهای 
ما زیاد شــده و قیمت بیشتری را برای آنها 
پرداخت می کنیم.حاج اسماعیلی اظهار کرد: 
در حــال حاضــر در عرصه نــرخ ارز کاملًا 
شــرایط منقبضی را در بازار شاهد هستیم و 
تغییری نمی بینیم. تقاضا در بازار بالاســت 
و دولت با شــرایط کاملًا محــدود و امنیتی 
بازار ارز را کنتــرل می کند.. دومین موضوع 
این اســت که دولت اگر درآمدهای کشور را 
افزایش دهد بخشــی از آن می تواند کسری 
بودجــه را از بین ببرد و بایــد رفاه عمومی 
بیشتر شود. در حال حاضر شدت اعتراضات 
بازنشســتگان، کارمندان و کارگران را برای 
افزایش حقوق ها شاهد هستیم، اطلاعاتی که 
در پایان سال گذشته برای افزایش حقوق ها 
اتفاق افتاد هنوز محقق نشــده است آن هم 
بخاطر اقداماتی که از طرف دولت بازدارنده 
بوده و اجازه نداده حقوق کارکنان که شامل 

بازنشســتگان، کارمندان و کارگران است به 
اندازه نرخ تورم افزایش پیدا کند، این تقاضا 
و این اعتراضات همچنان ادامه پیدا می کند و 
وقتی این مشکلات پیدا شوند دولت به سمت 
توزیع اوراق، استقراض، چاپ پول و افزایش 
نقدینگــی مــی رود که این مــوارد محرک 

افزایش تورم خواهد بود.
وی تصریــح کرد: در جراحــی اقتصادی 
چیزی جز افزایش قیمت ها از طرف دولت 
شــاهد نبودیم و آنچه که دولت اسم آن را 
جراحی اقتصادی می گذارد حذف ارز ۴۲00 
تومان بود. حذف ارز ۴۲00 تومان به اجبار 
بر کشــور اتفاق افتاد به دلیل اینکه دولت 
منابع ارزی نداشت که بخواهد تخصیص 
دهد. توجه کنید که این یک الزام و اجباری 
بود که دولت به ســمت این رفت، حذف 
ارز ۴۲00 تومانــی کمکی به مردم نکرده 
اســت. به دلیل اینکه دولت قرار بود بتواند 
مستقیماً مردم را حمایت کند اما الان مردم 
مستقیماً با افزایش قیمت ها مواجه هستند 
و بجای اینکه قیمت های ارزان را دریافت 
کنند آنچه که دولت برای جبران افزایش 
قیمت ها انجــام داده یارانه نقدی بوده که 
اصلًا تناســبی با افزایش قیمت ها ندارد.او 
در پاسخ به این پرســش، با توجه به این 
تورمی که ماه به ماه بیشتر می شود جامعه 
باید منتظر چه شرایطی در بازار اقتصادی 
باشــد؟ تاکید کرد: مــردم منتظر اقدامات 
دولت هستند و تا دولت ناترازی در بودجه 
دولت، در سیستم بانکی و در شرکت های 
وابســته به دولت و نهادهای حاکمیتی را 
نکند همچنان مشــکل خواهیم  برطرف 
داشت. واقعیت این است که بانک ها چون 
حاکمیتی و دولتی هســتند با مشــکلات 
عدیده ای رو به رو هســتند که بخشی از 
تورم ناشــی از فعالیت بانک ها اســت و 
دولت تا زمانی که نتواند این کســری ها را 
جبران کند، تا نتواند شرایط سیستم پولی 
و ارزی کشــوری را ثبــات دهد نمی تواند 
مشــکلات داخلی را حل کند. شانسی که 
ما آوردیم این است که بدهی های دولت به 
خارج خیلی کم اســت اما در عوض درآمد 
داخلی که داریم پایین اســت و باعث شده 
که سرانه کشور به شدت تنزل پیدا کند و 
مردم به نســبت تورم قدرت خرید نداشته 
باشــند که خود این ایجــاد تورم می کند.

این تحلیلگر براین باور اســت: دولت اگر 

نتواند تورم را کاهش دهد هیچ اتفاقی چه 
در حــوزه بحث جراحی اقتصادی و چه در 
بحث توزیع منابع کشــور و رفاه عمومی 
اتفاق نخواهد افتاد. به نظر من، امسال هم 
در کشور با افزایش تورم مواجه هستیم به 
دلیل اینکه دولت نتوانسته الزامات اساسی 

را برای کاهش تورم انجام دهد.
حاج اسماعیلی اظهار کرد: دولت با یک دوگانه 
در عرصه سیاســی رو به روست که برروی 
اقتصاد اثر گذاشــته اســت. دولت از طرفی 
شــعار می دهد که ما بر منابع داخلی متکی 
هســتیم و از طرفی باید فشار تورمی ناشی 
از تحریم ها را خنثی کنــد که این دو با هم 
جور در نمی آیند. ما باید یک سیاســت جامع 
را برای رفع مشکلات اقتصادی داشته باشیم 
یعنی باید هم این نگاه را داشته باشیم که با 
دنیا تعامل کنیم تا بتوانیم مشکلات اقتصادی 
را حل کنیم و هم باید از ظرفیت های داخل 
اســتفاده و احیا کنیم. اینکــه تکیه دولت بر 
وضعیت و منابع داخلی اســت، این راه گشا 
نیست چون فشارها از خارج باعث می شوند 
که ما نتوانیم ظرفیت های داخلی را به درستی 

احیا کنیم.
وی اشــاره کــرد: بنابرایــن، دولــت باید 
سیاســت های جامعی را برای رفع مشکلات 
اقتصادی داشته باشد که می تواند استفاده از 
ظرفیت های خارجی و منابع داخلی باشد اگر 
دولت این دو روند را دنبال کند شاید شرایط 
بهتر شــود، اگر دولت بخواهــد در رابطه با 
ظرفیت های خارجی همچنان دچار مشــکل 
باشد و نتواند راه جدیدی را پیدا کند مطمئن 
باشید که از طریق ظرفیت های داخلی ما در 

کوتاه مدت امکان حل مشکلات را نداریم.
حاج اسماعیلی در پایان خاطرنشان کرد: تورم 
در ایران یک بحــران اقتصادی و اجتماعی 
است و دولت باید سریع تر برای این موضوع 
چاره جویی کند. دولت باید با دنیا تعامل کند 
چون بخش زیادی از تورم شــکل گرفته در 
ایران ناشی از فشارهای تورمی که بر اقتصاد 
ایران اعمال می شود و این اجازه را نمی دهد 
که تــورم در کوتاه مدت کاهــش پیدا کند. 
بنابراین، دولت باید علاوه بر اینکه شــرایط 
داخلــی را احیا کند باید در حوزه خارجی هم 
به همین نسبت تلاش کند و اگر اینکار اتفاق 
نیفتد باید نگران بود برای تورمی که دارد در 
ایران مزمن می شــود و نرخ آن هم دو برابر 

متوسطی که ما طی ۵0 سال اخیر داشتیم.
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» تدبیر تازه« وضعیت بازار سرمایه را  بررسی کرد

وقتی که صنایع، با ریال رشد 
نمی کنند

اگــر به روزهای پایانــی تیرماه بازگردیــم و نگاهی به 
وضعیت بازار ســرمایه در روز ۲۹ تیرماه امسال بیندازیم، 
متوجه خواهیم شــد که شــاخص کل بورس با رشد نه 
چندان زیاد در ســطح یک میلیون و ۸۹۸ هزار واحدی 
تثبیت شــد و با وجود تمامی فراز و نشیب هایی که این 
بازار در ماه های گذشته به خود دید، بازدهی ماهانه بورس 
در نخســتین ماه تابســتان، معادل منفی ۴.۴ درصد بود 
که مواردی چــون؛ ارزش معاملات و ورود و خروج پول 

حقیقی و... مُهر تأییدی بر شرایط نامطلوب بازار بودند.
علی عصاری، کارشناس بازار سرمایه، درمورد روند بازار 
سرمایه در فصل اول تابستان اظهار کرد: پایان خردادماه، 
روال شــاخص حالت نزولی به خود گرفت و این روال به 
تیرماه انتقال پیدا کرد که به واسطه فصل مجامع یا آخرین 
ماه از مجامع، اگرچه فرصت شــرکت ها برای تشــکیل 
مجمع عمومی اهمیت خاصی داشت، اما متأسفانه، روال 
نزولی بود؛ به طوری که از ســقف شاخص، حدود ۱۶00 
بوت فاصله زیادی گرفت و با وجود پیش بینی بســیاری 
از تحلیلگران که فکر می کردند فصل مجامع، برای بازار 
سرمایه پُررونق خواهد بود ولی واقعیت این است که تیر، 
ماه خوبی برای بازار ســرمایه نبود و تقریباً، اصلاح بازار، 
یک ماه تا یک ماه و نیم زودتر از پیش بینی تحلیلگران 
اتفــاق افتاد. بنابراین، تیر، ماه کــم رمق و پُر عرضه ای 
بود تا جایی که ارزش معاملات به پایین ترین مقدار خود 
رسید و می توان گفت به طور مجدد، امید سهامداران به 

بازار سرمایه را ناامید کرد.
این کارشــناس بازار سرمایه، با اشــاره به روند بازار در 
دومین ماه تابســتان گفــت: به نظر مــن، در امَردادماه 
وضعیتی بــه مراتب بهتــر از دو ماه گذشــته خواهیم 
داشــت که دو دلیل را برای بهبود این شــرایط مطرح 
می کنــم. دلیل اول این که پایان فصل مجامع اســت و 
در آن صحبت هایی شــده اســت که می تواند به نوعی، 
سهامداران را راضی نگه دارد و سود تقسیمی تقریباً خوب 
و شــروع سال مالی جدید باشد؛ ســال مالی که پس از 
مجامع عمومی شــروع به کار می کند و با امید به آینده 
می تواند وضعیت بهتری داشــته باشد و از طرفی دیگر، 
گزارش های سه ماه روی کدال می نشینند؛ گزارش هایی 
که به مراتب بهتر از فصل های گذشته بوده اند و با وجود 
این که بنده درمورد کلیّت بازار صحبت می کنم ولی این 
موضوع می تواند وضعیت بازار را بهتر کند. دلیل دوم هم 
این است که از لحاظ سیاسی و اقتصادی )اقتصاد کلان(، 
تقریباً شــاهد ثبات سیاسی و اقتصادی در کشور هستیم 
و این می تواند روی بازار تأثیرگذار باشــد. البته از دیدگاه 
بنده، فقط امَرداد می تواند ماه خوبی برای ما باشد چراکه 
از لحاظ سنتی، در سال های گذشته، شهریور پُرنوسان و 
مهرِ خونین را در خاطره بازار داریم و طبیعتاً این موضوع 
می تواند تأثیرات منفی برای دو ماهه بعد به همراه داشته 
باشد. از اینرو، در این ماه می توان نگاه خوشبینانه ای به 
بازار سرمایه داشت و اگرچه این موضوع صرفاً پیش بینی 
اســت ولی باید مراقب دو ماه بعد از امَرداد باشــیم. زیرا 
طبق سنت، شهریور و مهر ماه، روند مذکور را داشته اند. 
البته در این میان، باید منتظر ماند و شــاهد اتفاق هایی 

باشیم که امسال برای بازار سرمایه خواهند افتاد.
عصاری افزود: صنایع بسیار زیادی داریم که تقریباً از بازار 
عقب تر هســتند. یعنی رشد نسبی نداشته اند. از اینرو، به 
نظر بنده، صنایعی که وابسته به ریال هستند در مقایسه 
با بقیه صنایع، رشد کمتری داشته اند و فکر می کنم وقت 
آن رســیده اســت که تا حدّی، تحرکاتی در این صنایع 
ببینیم و طبیعتاً، در امَردادماه، نظر مثبتی روی شــاخص 
سازها دارم چراکه آن ها می توانند حرکت های خوب و رو 
به جلویی داشته باشند. البته تعدادی از سهام های کوچک 
و متوسط هم می توانند موردتوجه بازار باشند؛ صنایعی که 
راه خود را از بازار جدا کرده اند و بر اساس تحلیل بنیادی و 
اتفاق های اساسی که در شرکت ها افتاده است، می توانند 
رشــد و سود خوبی را برای ســهامداران خود به ارمغان 
بیاورند. در نتیجه، بنده در شــاخص ســازها می توانم به 
ریالی ها و در صنایع کوچک نیز به صنایعی اشاره کنم که 
چشم انداز تقریباً خوبی در سال مالی جدید دارند. به طور 
مثال؛ صنایع غذایی، صنایع زراعی، کاشــی و سرامیک 
و ســاختمانی از جمله مواردی هستند که می توانند رشد 

تقریباً خوبی داشته باشند.

گزارش

نگاه واقع بینانه به بازار سرمایه

بازار ســرمایه از نبود نقدینگی رنج می برد مهم ترین دلیل در 
روند نزولی بازار که کم تر به آن توجه می شود، بحث نقدینگی 
در بازار اســت. کاهش حجم معاملات در نمادهای مختلف 
قابل مشاهده اســت.افرادی که به بازار نگاه بلندمدت دارند 
خریدار و افرادی که به بازار نگاه میان مدت دارند، فروشنده 
هســتند درچنین حالتی اخبار لحظه ای روی رفتار معاملاتی 
افرادی که نگاه میان مدت دارند بســیار تاثیرگذار اســت. از 
آنجایی که فردی که نگاه بلند مدت دارد به دنبال این نیست 
که از نوســانات کوتاه مدت بازار استفاده کند، سفارش های 
خرید خود را با آرامش بیشتری در روزها و قیمت های مختلف 
ثبت می کند و نیازی هم ندارد که رنج مثبت بکشــد و بازار 
را مثبت کند. از ســوی دیگر بخش زیادی از بازار ســرمایه 
به بازارهای جهانی وابسته است بازار جهانی در محصولات 
پتروشیمی به طور متوسط حدود 30 تا ۵0 درصد ریزش کرده 
است. صنعت پالایشگاهی و فلزات اساسی نیز نسبت به بهار 
کاهشی بوده اند. این درحالی است که بیش از ۵0 درصد بازار 
تحت تأثیر همین چند صنعت بزرگ قرار دارد.در بازار سرمایه 
موضوع روان شناسی نیز مطرح است. اگر نمادهای بزرگ از 
نظر بازار توانایی رشد نداشته باشند، روی شرکت های کوچک 
نیــز تأثیر می گذارد. برای مثال در بــازار مثبت، ناگهان یک 
نماد بزرگ تحت تأثیر خبــری که فقط مختص به خودش 
اســت، از حالت مثبت به حالت منفی تبدیل می شــود، اما از 
آنجایی کــه روی بازار تأثیر روانی می گذارد و از طرف دیگر 
نقدینگی هم وجود ندارد، بازار به ســرعت از فاز مثبت به فاز 
 P/E منفــی تغییر جهت می دهد.وی ادامه داد: درحال حاضر
بازار دو یا سه نیســت که غیرعادی باشد، بلکه حدود ۶ و ۷ 
و کاملًا نرمال است. وقتی بازار روی P/E ۶ یا هفت معامله 
می شود، توانایی رشد ندارد. حتی ممکن است یک تا دو سال 
در این محدوده باقی بماند تا اینکه یک خبر خیلی بزرگ مانند 
جهش ارزی رخ دهد که بازار را جذاب کند. این نکته ای است 
که مورد توجــه قرار نمی گیرد.در عین حال بازار برای صعود 
به اخبار بنیادی بســیار قوی نیاز دارد، بازار نگران ادامه رشد 
سودآوری است به همین دلیل باید بررسی شود شرکت های 
بزرگ تحت چه شرایطی سود ساخته اند. گاهی به رشد دلار 
اشــاره می شود، اما باید این را در نظر گرفت که رشد دلار در 
نهایت منجر به چند درصد جهش در ســودآوری شرکت ها 
می شود؟ نکته بعدی این است که بازار هنوز اطمینان ندارد و 
بعد از حذف دلار ۴۲00 دنبال صورت های مالی ۶ ماهه است 
که بررسی کند آیا ســودآوری شرکت ها بعد از آزادسازی ارز 
کاهش پیدا می کند یا خیر.افرادی که به بازار نگاه ۱0 ســاله 
دارند، عجله ای برای خرید ندارند زیرا همیشه سهم خریدن از 
فروشنده هایی که از روند بازار خسته هستند و  فروشنده هایی 

که افق های کوتاه مدتی دارند پرهزینه است.

آیا کشورهای خارجی رمزارز تجار ایرانی را 
می پذیرند؟

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید با وجود 
ظرفیت بسیار خوبی که برای استفاده از رمزارزها در تجارت 
خارجی وجود دارد اما همچنان نمی توان از فعالیت همه جانبه 

در این حوزه سخن گفت.
عباس آرگون در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: ما در سال های 
گذشته با تحریم های اقتصادی همه جانبه ای مواجه بودیم که 
برای تجار ایرانی نیز مشکلات فراوانی ایجاد کرد. از دشواری 
فعالیت در بازارهای بین المللی تا افزایش هزینه خرید و فروش 
کالا و بازگشــت ارز آن، تنها بخشی از مشکلاتی بود که ما 
در سال های گذشــته با آن رو به رو شدیم. از این رو اولویت 
نخست ما باید فراهم کردن شرایطی باشد که در آن تحریم ها 
کنار بروند.وی با اشــاره به اهمیت طراحی شیوه های مختلف 
برای تســهیل تجارت، بیان کرد: تا زمانی که تحریم ها کنار 
بروند، اســتفاده از هر شــیوه ای که می تواند فشار بر فعالان 
اقتصادی را کاهش دهد یا به بهبود وضعیت تجاری ما منجر 
شود اهمیت فراوانی خواهد داشت. اگر در این بستر رمزارزها 
می توانند سهمی داشته باشند نیز باید تلاش کرد که از ظرفیت 
آنها به طور کامل اســتفاده شود.عضو اتاق بازرگانی تهران با 
بیان اینکه برای استفاده از رمزارزها در فضای تجاری نیاز به 
فراهم کردن زیرساخت های مختلف خواهد بود، توضیح داد: 
در حــال حاضر در این بازار تعداد زیادی رمزارز وجود دارد که 
هر یک شــرایط خاص خود را دارند. از سوی دیگر نوسان در 
این بازار نیز بسیار بالاست و هر روز قیمت ها تغییرات مختلفی 
را تجربه می کنند. از این رو اینکه مشــخص کنیم که فعالیت 
با کدام رمزارزها مجاز اســت و به رسمیت شناخته می شود، 
نخستین مقدمه مهم در این حوزه خواهد بود.آرگون ادامه داد: 
نحوه معامله این رمزارزها، چگونگی استفاده از آنها در صادرات 
و واردات، تعامل با بانک مرکزی برای تعهدات ارزی و قوانین 
نظارتی بر این رویه دیگر مقدمات مهمی هستند که تا زمانی 
که از ســوی دولت به شکل دقیق بررســی و اعلام نشوند، 
نمی توان انتظار داشــت که استفاده از آنها به طور گسترده در 

تجارت در دستور کار قرار بگیرد.

 یادداشت
سهامبورسچگونهوثیقهواممیشود؟

ایســنا: مدیر فنی پروژه توثیق الکترونیک شرکت ســپرده گذاری مرکزی گفت: از مزایای توثیق 
الکترونیکی ســهام و دریافت تسهیلات این اســت که باعث ثبات بازار سرمایه خواهد شد. مدیر 
فنی پروژه توثیق الکترونیک شرکت سپرده گذاری مرکزی فرایند توثیق سهام برای دریافت وام را 
تشریح کرد. مسعود صدقی، با تاکید بر اینکه مخاطب اصلی سامانه توثیق الکترونیکی عموم مردم 
هستند، اظهار کرد: به همین دلیل سعی شده است این فرایند با همکاری بانک ها با کمترین میزان 
پیچیدگی ارائه شود. به طوریکه افراد به سادگی یک خرید اینترنتی و تنها با استفاده از گوشی تلفن 
همراه خود بتوانند تسهیلات را وثیقه کنند.وی درمورد نحوه دریافت این تسهیلات نیز توضیح داد: 
متقاضیان برای دریافت این تســهیلات باید در سامانه جامع مشتریان یا همان سامانه سجام ثبت 
نام کرده و احراز هویت شده باشند. در این راستا باید شرایط و تعهدات مربوط به توثیق الکترونیکی 
ســهام را حتماً بپذیرند و تمام بندهای مربوط به آن را با دقت کافی مطالعه کرده باشند.مدیر فنی 
پروژه توثیق الکترونیک شرکت سپرده گذاری مرکزی ادامه داد: از مزایای توثیق الکترونیکی سهام 

و دریافت تسهیلات این است که باعث ثبات بازار سرمایه خواهد شد. 

کاهش ۵ صدم درصدی نرخ سود بازار بین بانکی

مهر: نرخ سود بازار بین بانکی در مقایسه با پایان هفته دوم مرداد ماه امسال باز هم کاهشی 
بود و به نرخ ۲0.۵۹ درصد رسید.سود بازار بین بانکی در روز چهارشنبه ۱۹ مردادماه از سوی 
بانک مرکزی به نرخ ۲0.۵۹ درصد اعلام شــد که در مقایســه با آخرین نرخ سود دریافتی از 
این بازار با کاهش 0.0۵ درصدی مواجه است.بر اساس این گزارش نرخ سود بازار بین بانکی 
برای هفته منتهی به ۱3 مرداد ماه ۱۴0۱ به ۲0.۶۴ درصد رسیده بود که از کاهش محسوسی 
 Repurchase( حکایت داشــت.حداقل نرخ توافق بــاز خرید یا به اصطلاح عملیات رپــو
Agreement( اوراق بهــادار برای بانک ها نیز در پایان هفته ای که گذشــت همچنان بدون 
تغییر با نرخ ۲0 درصد اعلام شده است.نرخ اعتبار گیری قاعده مند از سوی بانک مرکزی نیز 
در پایان هفته منتهی به ۱۹ مرداد امسال همچنان ثابت بود و با نرخ ۲۲ درصد درج شده است. 
نرخ سپرده گذاری قاعده مند نیز در این دوره زمانی همچنان ۱۴ درصد است. در سپرده گذاری 
قاعده مند بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی می توانند منابع مازاد خود را نزد بانک مرکزی 

سپرده گذاری و نرخ سود کف دالان بازار بین بانکی را دریافت کنند. 

حمید حاج اسماعیلی در گفت و گو با »تدبیر تازه« مطرح کرد

عوامل محرک افزایش تورم درکشور
زهرا ترابی

استادپژوهشگاهزلزله

فاطیماه میرزایی دخت
استادپژوهشگاهزلزله

حمید کوشکی
تحلیلگر بازار سرمایه

بازتاب



»تدبیرتازه«  بررسی می کند
سوزاندن گاز فلر و اهمیت توقف آن

گروه نفت و انرژی: استخراج نفت موجب انتشار مقداری 
گاز طبیعی به همراه آن می شود که می تواند انفجارهای 
خطرناکی به وجود بیاورد و به زیرساخت موجود و جان 
کارگران لطمات جبران ناپذیری وارد کند. به طور سنتی 
تولیدکنندگان اقدام به ســوزاندن این گاز می کنند تا از 
مخاطراتی که برای تجهیزات ایجاد می شود، پیشگیری 
کنند. اما هم در داخــل و هم خارج از صنعت نفت این 
نگرانی به وجود آمده است که سوزاندن گازهای همراه 
به معنی اتلاف منابع ارزشــمندی از انــرژی و عاملی 
ناخواسته در انتشــار گازهای گلخانه ای می باشد. بانک 
جهانی خواستار توقف این فرایند شده است و بسیاری از 
تولیدکنندگان نفت، سند این نهاد ناظر بر اتمام سوزاندن 

گازهای فلر تا سال ۲030 را امضا کرده اند.
اتلاف منابع

گاز طبیعی محصولی ارزشــمند است که از آن می توان 
برای تولید انرژی اســتفاده کرد. براساس گزارش بانک 
جهانی، تولیدکنندگان نفت تقریباً ۱۴۴ میلیارد متر مکعب 
گاز طبیعی را هر سال می سوزانند که برای تأمین انرژی 
کل منطقه زیرصحرا در آفریقا کافی اســت. مشــکل 
اینجاست که به منظور بهره برداری مناسب از گاز طبیعی 
و انتقال آن به محل استقرار مصرف کنندگان، به احداث 
خطوط لوله و تأسیسات ذخیره سازی نیاز است. در مناطق 
دوردســت یا میادینی که حجم گاز سوزانده شده در آنها 
ناچیز است، احداث زیرساخت لازم برای استفاده از این 

گاز عملی یا مقرون به صرفه نیست.
zz منبع انتشار گازهای گلخانه ای

وقتــی گاز طبیعی که عموماً متشــکل از متان اســت 
ســوزانده می شــود، گاز دی اکســید کربن از آن ساطع 
می شود. این کار از رهاسازی مستقیم متان در هوا بسیار 
بهتر اســت زیرا اثر گلخانه ای متان از دی اکسید کربن 
بسیار بیشتر اســت. اما آژانس بین المللی انرژی برآورد 
کرده است که بازده متوسط سوختن گازهای فلر )میزان 
گازی که با موفقیت ســوخته می شود( حدود ۹۲ درصد 
است. در بهترین شرایط تعمیر و نگهداری، بازده سوختن 
گاز فلر به ۹۸ درصد می رســد. این شکاف یعنی حجم 
قابل توجهی از گازهای گلخانه ای مانند متان، دوده سیاه 
و اکســید نیتروژن به طور ناخواسته در جو زمین منتشر 
می شــود. تولیدکنندگان نفت باید کاربردهای دیگری 
برای این گاز بیابند )مثلًا تولید انرژی( یا روش دیگری 
برای مهار و ذخیره سازی گازهای فلر به کار ببندند. مثلًا 
می توانند گازهای موردنظــر را دوباره در داخل میادین 
نفتی تزریق کنند. هرچند باوجود پیشرفت های فناوری، 
تزریق دوبــاره گاز در زمین همیشــه ممکن، عملی یا 

اقتصادی نیست.
zz  تولیدکنندگان نفت و گاز چه راهکارهایی برای گاز

فلر دارند؟
طرح ابتکاری به صفر رســاندن گاز فلر از ســوی بانک 
جهانی، تولیدکنندگان را ملزم به توقف سوزاندن گازهای 
فلر در نزدیک ترین زمان ممکن می کند. بیش از پنجاه 
شــرکت نفتی، 3۴ دولت و ۱۵ ســازمان توسعه ای این 
طرح را امضــا کرده اند. میان شــرکت هایی که از این 
طرح حمایت کرده اند می توان به اکسون موبیل، شورون، 
بی پی، سعودی آرامکو و کونوکو فیلیپس اشاره کرد. به 
عنوان مثال شرکت توتال سال گذشته قرارداد مشارکتی 
با شــرکت گاز بصره امضا کرد. طبق این قرارداد توتال 
موظف به سرمایه گذاری در احداث زیرساخت لازم برای 
ذخیره ســازی گازهایی اســت که اکنون در سه میدان 
ســوزانده می شــوند و این گاز باید برای تولید انرژی به 
کار گرفته شــود. به علت پیشرفت هایی که حاصل شده 
است، آژانس بین المللی انرژی معتقد است حجم گازهای 
سوزانده شــده از ســال ۱۹۹۶ تاکنون باوجود افزایش 
۲0 درصدی تولید نفت، ۱3 درصد کاهش یافته اســت 
اما صنعت نفت، ســرعت لازم را بــرای پایان دادن به 
ســوزاندن گازهای فلر ندارد. اگر دنیا بخواهد که تا سال 
۲0۵0 میزان ســوزاندن گازهای فلر را به صفر برساند، 
تولیدکنندگان نفت باید موارد غیرضروری از ســوزاندن 

این گازها را تا سال ۲030 به طور کامل متوقف کنند.
بررسی وضعیت مهار گازهای فلر در کمیسیون انرژی

در همین ارتباط ســخنگوی کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی از بررسی گزارش مسئولان وزارت نفت 
در خصــوص وضعیت مهار گازهای فلر و تاکید اعضای 
کمیسیون بر تلاش بیشتر وزارتخانه برای تحقق اهداف 
برنامه ششم توسعه در نشست  دیروز این کمیسیون خبر 
داد. مالک شریعتی ضمن تشریح جلسه  دیروز کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی، بیان کرد: اولین دستور 
جلسه  دیروزکمیسیون بررســی وضعیت مهار گازهای 
فلر و استفاده آنان در صنعت بود. بر اساس گزارشی که 
مسئولان وزارت نفت ارائه کردند تنها ۵ درصد از اهداف 
برنامه ششم در این زمینه محقق شده است. در این حوزه 
عقب ماندگی بسیار زیادی وجود دارد.وی در ادامه اظهار 
کرد: این گزارش با اعتراض اعضای کمیســیون مواجه 
شد و مقرر شد وزارت نفت اقدامات جدی تری را در این 
حوزه دنبال کند. دستور دوم نیز بحث تحول دیجیتال در 

حوزه انرژی کشور به ویژه در وزارت نفت بود. 

 گزارش

»تدبیر تازه « از تاثیر کمبود سوخت بر 
کاهش رشد اقتصادی  بعضی کشورها گزارش 

می دهد
اقتصادهای  شکننده

بعد از افزایش قیمت حامل های انرژی کشــورهای زیادی 
آســیب دیده اند. دولت ها باید برای واردات سوخت، هزینه 
بیشــتری بپردازند که منجر به تورم بالاتر و کاهش رشــد 
اقتصادی آنها شده است. علاوه بر این، بسیاری از کشورهای 
در حال توســعه برای تولید برق به شــدت به سوخت های 
وارداتی متکی هستند که آنها را در برابر افزایش قیمت بسیار 

آسیب پذیر می کند.
 در برخی موارد، این کشــورها توانایــی خود را برای خرید 
انرژی به طور کلی از دست خواهند داد. طبق گزارش بانک 
جهانی در سال ۲0۲۱ تولید ناخالص داخلی اردن ۴۵ میلیارد 
دلار بوده اســت، در حالی که صورتحساب سالانه آن برای 
نفت و گاز وارداتی ۱3 میلیارد دلار هزینه داشــته است که 
رقم خیره کننده ۲۸ درصد از تولید ناخالص داخلی را نمایش 
می دهد؛ با ادامه افزایش قیمت های سوخت و انرژی، اردن 
به سختی می تواند هزینه منابع ضروری خود را تأمین کند.

پاکستان در حال حاضر با خاموشی به دلیل کمبود سوخت 
دســت و پنجه نرم می کند. دولت اســلام آبــاد متکی به 
واردات انرژی است، به این معنی که از افزایش قیمت های 
حامل های انرژی صدمات زیادی دیده است. تورم به بالای 
۲0 درصد رســیده و دولت در حــال مذاکره با صندوق بین 
المللی پول برای بسته نجات مالی است. طرح های اروپایی 
برای حذف تدریجی ســوخت روســیه پاکســتان را دچار 
ابهاماتی شــدیدی برای تأمین گاز خود کرده است. قیمت 
گاز آســیا در هفته های اخیر افزایش بیشتری را آغاز کرده 
اســت زیرا عرضه از روسیه به ایالات متحده آمریکا مختل 
شده است و جریان جهانی LNG به سمت اروپای با کمبود 
انرژی منحرف می شــود. مقامات پاکستانی در فصل سرد 
پیش رویشان که هنوز منابع گازی آن تأمین نشده است به 
این موضوع فکر خواهند کرد که چرا مانع از رسیدن خط لوله 
گاز ایران به هندوســتان شدند؛ اما زمان از دست رفته است 
و باید منتظر شورش های احتمالی مردم خود باشند.در هند، 
نزدیک به 300 میلیون نفر هنوز به برق دسترسی ندارند به 
این معنی که آنها باید به ســوخت های زیست توده سنتی 
مانند چوب یا سرگین متکی باشند که هم محدود و هم برای 
محیط زیست مضر هســتند. نگرانی اصلی هند این است 
که هرگونه افزایش مداوم در قیمت جهانی انرژی منجر به 
افزایش قبوض واردات می شود که می تواند کسری حساب 
جاری را افزایش دهد، فشــارهای تورمی را افزایش دهد و 
بر امور مالی دولت فشــار وارد کند. افزایش قیمت سوخت 
بین المللی نیز بر پویایی قیمت گذاری داخلی ســوخت تأثیر 
می گذارد و اثرات منفی بالقوه ای برای سایر کالاها و خدمات 
خواهد داشت. برای حل این موضوع، دولت اقدامات متعددی 
را برای کاهش قیمت سوخت انجام داده است. این اقدامات 
شامل کاهش نرخ مالیات بر بنزین و گازوئیل، افزایش یارانه 
سیلندرهای گاز پخت و پز برای خانوارها و معرفی یک طرح 
 )PMUY( به روســتاییان با نام LPG جدید برای انتقال گاز
است که حایگزین استفاده از سوخت های سنتی پخت و پز 
مانند هیزم، زغال سنگ، پهن گاو و غیره است. این اقدامات 
تا حدی از نظر کاهش قیمت سوخت تأثیر گذار بوده اند، اما 
با توجه به شرایط فعلی جهانی کافی نیست. بدتر از همه، با 
ادامه روند صعودی قیمت های بین المللی نفت خام به دلیل 
اختلالات عرضه ناشــی از تحریم های آمریکا علیه ایران و 
روســیه، مهلتی برای تأمین منابع در زمستان باقی نمانده 
است.چندین کشــور اروپای شرقی مثل مجارستان به طور 
کامل به منابع انرژی روسیه وابسته هستند؛ احتمالًا برخی 
از کشــورهای اروپایی در زمستان امسال دچار خاموشی یا 
کاهش دسترسی به گرمایش خواهند شد. بر اساس گزارش 
آژانس بیــن المللی انــرژی )IEA( علیرغــم تلاش های 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا برای کاهش وابستگی خود 
به گاز طبیعی روسیه، همچنان ممکن است در سال ۲0۲۲ 
تا ۱۸0 میلیارد متر مکعب کمبود گاز طبیعی روســیه وجود 
داشته باشد. شایان ذکر است که این فقط یک مشکل برای 
اروپا نیســت. چندین کشور آسیایی نیز به صادرات سوخت 
روسیه متکی هســتند. برای مثال، کره جنوبی تقریباً یک 
ســوم گاز طبیعی مایع خود را از روســیه تأمین می کند، در 
حالی که ژاپن حدود 30 درصد از کل انرژی خود را از روسیه 
)بیشتر از طریق نفت و هسته ای( تأمین می کند. پیش بینی 
کار سختی است اما شواهد و قرائن زیادی مبنی بر اتفاقات 

ناگوار در آینده وجود دارد.

 گزارش

این می تواند شــامل اقداماتــی مانند محدود 
کردن تجــارت با شــرکت های روســی یا 
بخش هایی باشد که با ارتش مرتبط هستند، 
مســدود کردن دارایی های افراد یا نهادهای 
مرتبط با کرملین یا حتی حذف کامل روسیه 
از بازارهــای جهانــی با تعلیــق عضویت در 
سازمان های اقتصادی کلیدی مانند WTO یا 
ســویفت باشد. تا کنون اروپا به دلیل ترس از 
تحرکات تلافی جویانه پوتین، از اتخاذ چنین 

اقدامات سختی اکراه داشته است.
ممکن اســت زمان برای تغییر استراتژی به 
ســرعت فرا برســد چرا که پوتین به سودای 
احیای اتحاد جماهیر شــوروی چشم داشتی 
هم به خــاک اروپا دارد.چشــم آبی ها بیکار 
ننشسته اند و و با اتخاذ سیاست ضربات پیاپی 
مدام قســمت هایی از عسل خرس را از دست 
او می گیرنــد یکی از این موارد، مختل کردن 
تجارت ۱۸ میلیــارد دلاری روس ها در زمینه 
طلا بود که ۸۵ درصد آن با کشــور انگلستان 
انجام می شد. یکی از ستون های این اقدامات 
ممنوعیت خریــد، واردات و حمل و نقل طلا 
و جواهرات روســیه اســت. نه تنها واردات 
به اتحادیــه اروپا، بلکه دخالت مســتقیم یا 
غیرمســتقیم در ترانزیت به کشورهای ثالث 
از طریق اتحادیه اروپا ممنوع است.نفت خام 
روســیه بیشتر به هند و چین متکی است، اما 
نشانه هایی از اوج خود را نشان می دهد. اکنون 
بیش از ۴0 درصد از حجم صادرات نفت روسیه 
به این کشورهاست و مقامات دهلی و پکن نیز 
قصد کاهش واردات از روسیه را رد کرده اندو 
زمزمه هایی مبنی بر اعمال ســقف قیمت بر 
نفت روسیه مطرح شده است که طرف روسی 
با به هــم ریختن کل قائده بازی کار را برای 
غربی ها ســخت کرده اســت. بانک مرکزی 
روسیه اعلام کرده است که به کشورهایی که 

سقف قیمتی دارند نفت نمی فروشد. همچنین 
معاون نخست وزیر روسیه گفته است که اگر 
سقف قیمتی که کشورهای غربی در مورد آن 
بحث می کنند کمتر از هزینه های تولید روسیه 
باشد، روسیه نفت خود را به بازارهای جهانی 
عرضه نخواهــد کرد و هنــوز راه درازی در 
پیش اســت تا G۷ و اتحادیه اروپا واقعاً سقف 
قیمت نفت روسیه را تعیین کنند. در حالی که 
گروه ۷، از جمله ایــالات متحده، و برخی از 
کشــورهای اروپایی همچنان بر طرح سقف 
قیمت نفت روســیه فشــار می آورند، به نظر 
می رسد روســیه به خوبی می داند که چگونه 
بایــد با مدل حمله جدیــد مقابله کند.ایالات 
متحده و شرکایش در چند هفته گذشته درباره 
ایده هایی برای کاهش درآمد دولت روســیه 
بحــث کرده اند، از جمله محدودیتی بر قیمت 
نفت خام تولیدی روســیه کــه تمام خدماتی 
را که از محموله های نفت روســیه پشتیبانی 
می کنند، ممنوع می کند، مگر اینکه خریداران 
نفت روسیه را زیر قیمت مشخصی خریداری 
کنند. اما روسیه می تواند با کاهش تولید برای 
بالا بردن قیمت هــا اقدام تلافی جویانه کند. 
صادرات نفت خام روسیه برنده قیمت نفت در 
زمســتان خواهد بود. گویا روس ها بر خلاف 
طرف های غربی اعتقادی بــه صبر ندارند و 
در کمین زمستان شــکار ضعیف و سرمازده 
را انتظار می کشــند. اگر غرب مکانیسم های 
اجرایی قوی مانند تحریم هــای ثانویه علیه 
شــرکت های چینی و هندی را که همچنان 
از روسیه خریداری می کنند اعمال کند بازی 
تحریم به زمین دهلی و پکن کشیده می شود. 
چینی که با مانورهای نظامی در اطراف تایوان 
و همچنین اظهارنظرهای بی پروای مقامات 
حزب کمونیست علناً تصاحب سرزمین قدیمی 
خود را طلب می کند. و البته هند که به سبب 

واهمه اش از اتحاد اســتراتژیک پاکســتان و 
کمونیســت های چینی هیچ وقت دســت از 
حمایت کشور قدرتمند روسیه برنخواهد داشت 
زیرا در میانه میدان جنگ های احتمالی آینده 
خود را کاملًا تنها می بیند.اروپا و آمریکا سعی 
دارنــد همانند اســتراتژی موفقی که در نفت 
ایران پیاده کردند به مرور روســیه را از بازار 
انرژی و در کل اقتصاد بین المللی حذف کنند 
اما این بار فقط روسیه مطرح نیست و دو بازار 
دیگر به دنبال افزایش قدرت چشم به راه زدن 
ضربه های ژئوپلتیکی و نظامی هستند. پوتین 
و تیم اقتصادی اش شمشیر رو از رو بسته اند و 
در مقابل تحرکات دشــمن رفتاری سنگین تر 
را اعمال می کنند ایــن را می توان از کاهش 
فشــار ۶0 درصدی گاز خط نورد استریم یک 
بــه وضوح دید. جنگ روســیه و اروپا در گاز 
طبیعی بر بازار نفت نیز تأثیر خواهد گذاشت. 
هنگامی که تقاضای گاز در زمســتان امسال 
افزایش می یابد، قیمــت گاز در اروپا افزایش 
می یابــد و اقتصاد اروپــا را در معرض کمبود 
انرژی قرار می دهد که این موضوع شــروعی 
می شود برای جایگزینی محصولات نفتی به 
جای گاز طبیعی که آن هــم دو تولیدکننده 
بزرگش ایران و روســیه هستند. با نگاهی به 
آینده، بزرگ ترین خطــر صعود قیمت نفت، 
اختلال ناگهانی و گســترده صــادرات نفت 
روسیه اســت. در صورتی که روسیه در آینده 
صادرات نفــت خود را محدود کند و قیمت ها 
را بــه تلافی تحریم های غــرب و یا تلاش 
بــرای تقویت اهرم مذاکره خود افزایش دهد، 
حتی کشــورهای خلیج فارس هم نمی توانند 
به اروپایی ها کمک کنند چــرا که اعراب به 
غربی ها هشدار داده اند که توان افزایش تولید 
در کوتاه مدت وجود نــدارد و نیاز به افزایش 

سرمایه گذاری برای تولید بیشتر است.
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نفت و گاز برای حرکت ماشــین جنگی 
روسیه یک امر حیاتی محسوب می شود. 
این کشــور روزانه بیش از ۴,۴۷ میلیون 
بشــکه نفت صادر می کند کــه یکی از 
جهان  نفت  تولیدکننــدگان  بزرگتریــن 
محسوب می شود. با این که روسیه منابع 
درآمد دیگری همچون تسلیحات را هم در 
سبد درآمدی خود دارد اما بخش اعظمی 
از تولید ناخالص داخلی با رقم ۱۵ درصد 
متعلق به نفت و گاز اســت؛ مبلغی معادل 
۲۶۴ میلیــارد دلار که در ســال ۲0۲0 

محقق شده است.
چگونه می توان جلوی پوتین را گرفت تا 
انرژی روسی به فروش نرسد؟ این سوالی 
است که طرف های غربی هر روز از خود 
می پرســند و بــرای آن اقدامات پیچیده 
و ســختگیرانه ای در پیــش گرفته اند. 
تحریم ها در محدود کردن دسترســی به 
بازارهای ســرمایه غربی و انتقال فناوری 
مؤثر نبوده اســت و منعی برای کرملین 
جهت بهــره برداری از منابــع انرژی در 
نقاط جدید ایجاد نکرده اســت. آنچه که 
طرف های غربی به آن اذعان دارند؛ نیاز به 
رویکردهای جدید در مساله تحریم روسیه 
است، رویکردی که اقتصاد فدراسیون را 
به عنوان یک کل هــدف قرار دهد و نه 
صرفــاً بخش مالی یا صنعت انرژی آن را 

نشانه گرفته باشد. 

حلمشکلآب۴۰۰روستایخوزستان

ایســنا:  مدیرعامل آبفا خوزســتان گفت: مشکل آب آشامیدنی ۴00 روستای اســتان از ابتدای سال جاری 
تاکنون برطرف شــده اســت.محمدرضا کرمی نژاد، از پایان عملیات احداث خط انتقال آب به 3 روســتا در 
باغملک خبر داد و اظهار کرد: با توجه به عزم دولت ســیزدهم برای آبدار کردن روستاها و مناطق محروم، 
روستاهای سرپوشیده، آبگندو و کربلایی قاسمعلی از نعمت آب شرب پایدار و بهداشتی بهره مند شدند.وی 
افزود: فرســودگی خط انتقال قدیمی این روســتاها باعث ایجاد اختلال در آبرسانی به این مناطق شده بود 
که با اجرای ۲۵00 متر خط لوله جدید ۶ اینچ گالوانیزه این مشــکل به صورت کامل برطرف شد.مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب خوزستان با اشاره به جمعیت تحت پوشش این طرح بیان کرد: روستاهای سرپوشیده، 
آبگندو و کربلایی قاسمعلی با جمعیتی بالغ بر ۵00 خانوار در بخش مرکزی شهرستان باغملک واقع شده اند 
که با اجرای این عملیات مشــترکین این مناطق از آب شرب پایدار و بهداشتی بهره مند شدند.کرمی نژاد با 
بیان اینکه این روستاها عمدتاً آب آشامیدنی نداشتند یا آب آن ها کم و بی کیفیت بود، ادامه داد: شرکت آب 
و فاضلاب خوزستان در نقاط مختلف استان طرح های بسیار خوبی در حال اجرا دارد و یکی پس از دیگری 

آن ها را بهره برداری می کند تا شاهد بهبود کمی و کیفی آب در روستاهای استان باشیم.

آغاز اجرای نخستین تحریم اروپا علیه واردات روسیه
ایسنا: اجرای ممنوعیت واردات زغال سنگ از روسیه به اتحادیه اروپا که شاخص ترین اقدام معرفی 
شده در پنجمین بسته تحریم های این بلوک علیه مسکو است، از نیمه شب چهارشنبه آغاز شد.با 
پایان مهلت چهار ماهه برای قراردادهایی که مربوط به پیش از اعلام تحریم ها بودند، نخســتین 
ممنوعیت اتحادیه اروپا علیه واردات انرژی از روسیه در واکنش به جنگ مسکو در اوکراین، فعال 
شد.ســخنگوی کمیســیون اروپا اعلام کرد دهم اوت، پایان مهلت تعیین شده برای واردات زغال 
سنگ از روسیه بود و معافیت بیشتری اعمال نخواهد شد.این بازوی اجرایی اتحادیه اروپا اعلام کرد 
این ممنوعیت، ضربه ســختی به روسیه خواهد زد زیرا این بلوک بزرگترین واردکننده زغال سنگ 
روسیه به شــمار می رود و در نتیجه، این کشور، حدود هشت میلیارد یورو )۸.3 میلیارد دلار( ضرر 
خواهد بود. با این حال، خود اتحادیه اروپا هنوز نتوانسته است خود را با وضعیت جاری تطبیق دهد. 
این بلوک برای ۴۵ درصد از واردات زغال ســنگ، به روسیه وابسته بوده است و آلمان، لهستان و 
هلند، بزرگ ترین خریداران زغال سنگ روسیه بوده اند. طبق آمار اندیشکده بروژل، تقریباً ۷0 درصد 

از زغال سنگ حرارتی که برای تولید نیرو به مصرف می رسد، از روسیه وارد می شود.

برگه های برنده  پوتین
»تدبیرتازه«ازگامهایروسیهبرایمقابلهباتحریمهاگزارشمیدهد

فاطمه دیانی
روزنامهنگار

فاطمه دیانی
روزنامهنگار

نقش تعرفه گذاری در جلوگیری از خاموشی ها
 وزیر نیرو:

تغییر نظام تعرفه گذاری برق در سال جاری یکی از رکن های 
مهم تامین برق پایدار در تابستان سال ۱۴0۱ به حساب می آید.

بــا وجود اینکه همه در ســال جــاری انتظار خاموشــی برق 
را می کشــیدند اما تامین پایدار برق با وجــود ناترازی تولید و 
مصرف ســبب شــده تا همه به دنبال علت یابــی جلوگیری از 
قطعی برق باشند.بر همین اساس دلایل متعددی در این رابطه 
از جمله ســاخت واحدهای نیروگاهــی، صرفه جویی مردم و .. 
مطرح می شــود. در این بین یکی از مهمترین دلایل جلوگیری 
از خاموشــی در سال جاری، مســاله تغییر دید دولت در حوزه 
تعرفه گذاری برق اســت.با توجه به جزئیات بیان شده، مصرف 
برق در ایران به دلیل تعرفه گذاری اشــتباه، فاصله معناداری با 
ســایر نقاط دنیا پیدا کرده، به طوری که بر اســاس گزارشات 
آژانس بین المللی انرژی شاخص های سرانه مصرف برق خانگی 
در ایران ۶ برابر میانگین جهانی و ۷ برابر کشــوری نظیر ترکیه 

اســت.زمانی که از نظام تعرفه گــذاری انرژی صحبت به میان 
می آید، مســاله مرتبط با پرداخت یارانه انرژی است که در این 
حوزه بدون در نظر گرفتن عدالت ســهم پرمصرف ها می شود. 
در همین راســتا برای تشریح بیشــتر موضوع باید گفت: نظام 
تعرفه گذاری برق در کشور مشابه سایر حامل های انرژی، نظام 
مبتنی بر پرداخت یارانه است.به عبارت دیگر، هزینه های تمام 
شده تولید و توزیع برق بسیار فراتر از میزان هزینه ای است که 
دولت از مشترکان دریافت کرده و مابه التفاوت این عدد در قالب 
یارانه انرژی توســط دولت از منابع بیت المال پرداخت می شود.

مســاله پرداخت یارانه انرژی سبب شده تا مشترکان پر مصرف 
نیز از این فرصت نهایت اســتفاده را کرده و به اســتفاده بدون 
ترمز از برق بپردازند. بر اساس به روزترین آمار ارائه شده در این 
حوزه از سوی مرکز آمار ۵۱درصد از یارانه انرژی حوزه برق به 
جیب 3دهک پردرآمد جامعه برود.در شرایطی که مصرف فراتر 

از الگوی کشــور طی سال ۱۴00 پایش شود، مشخص خواهد 
شــد این میزان استفاده تنها در سال گذشته ۵3.۶ هزار میلیارد 
تومان ضرر از محل عدم النفع برق صادراتی به کشــور تحمیل 
کرده است. کارشناســان صنعت برق معتقدند، توسعه کند این 
صنعت ناشــی از نظام تعرفه گذاری غلط سبب شده تا ناترازی 
تولید و برق کشــور در اوج بار فصل تابســتان بیش از ۱۴هزار 
مگاوات شده و سایه شوم خاموشی در اوج بار هموار بر سر مردم 
سنگینی کند.در چنین شرایطی، بهمن ماه سال ۱۴00 بوده که 
هیات وزیران بر اساس تکلیف قانون بودجه با محوریت وزارت 
نیرو، زمینه تغییر در نظــام تعرفه گذاری برق را فراهم کرد. در 
این رابطه مشــترکان خانگی برق برای مصرف فراتر از الگوی 
باید هزینه تمام شده برق را بپردازند و قیمت این مصرف بیش 
از الگوی تعیین شده در هر منطقه مشمول سیاست تعرفه گذاری 

پلکانی افزایشی خواهد شد.

نعیم نوربخش
روزنامهنگار



تکذیبوارداتخودروبارمزارز

تسنیم: رییس سازمان توسعه تجارت در خصوص واردات خودرو با رمز ارز گفت: آئین نامه واردات خودرو 
باید ابلاغ و بعد از آن ســازوکار واردات خودرو مشــخص خواهد شد اما فعلًا در این رابطه با رمز ارزها 
موضوعی مطرح نشده است.علیرضا پیمان پاک، در خصوص واردات کالا با رمزارز رسمی که از پایان 
شهریور اجرایی خواهد شد، گفت: آن دسته از افرادی که مجوز رسمی رمز ارز دارند می توانند نسبت به 
ثبت سفارش اقدام کنند. البته عمومیت این موضوع از پایان شهریورماه اجرایی خواهد شد.وی با اعلام 
اینکه در حال حاضر چند مجموعه که مجوز رسمی رمز ارز داشتند به صورت مقدماتی برای خود کالا 
وارد کرده اند، افزود: اینکه چه کالایی و از کدام کشور بوده به دلیل محرمانه بودن اعلام نخواهد شد اما 
در مجموع ثبت سفارش واردات به میزان ۱0 میلیون دلار از طریق رمز ارز انجام شده است.رئیس سازمان 
توسعه تجارت اضافه کرد: از پایان شهریورماه آن دسته از افرادی که مجوز رسمی رمز ارز دارند، می توانند 
به صورت عمومی از طریق ســامانه به صورت اتوماتیک واردات کالا را انجام دهند.وی در خصوص 
واردات خودرو با رمز ارز که در برخی رسانه ها مطرح شد، گفت: آئین نامه واردات خودرو باید ابلاغ شود و 
بعد از آن سازوکار واردات خودرو مشخص خواهد شد اما فعلًا در این رابطه موضوعی مطرح نشده است.

واممسکننخبگان۶۰۰میلیونتومانشد

عضو هیات مدیره بانک مسکن از افزایش وام مسکن نخبگان و استعدادهای برتر 
به ۶00 میلیون تومان با بازپرداخت ۲0 ســاله خبر داد.سید محسن فاضلیان اظهار 
کرد:  باتوجه به نقش مســکن در ایجاد آرامش خانوار و تأکید مدیران ارشــد بانک 
درخصوص حمایت از موضوع تهیه مسکن، سقف فردی تسهیلات خرید و ساخت 
مسکن نخبگان و استعدادهای برتر به ۶00 میلیون تومان افزایش یافت. وی ادامه 
داد: مطابق مصوبه هیات مدیره بانک مســکن، برای حمایت بیشتر از فرآیند خرید 
و ساخت مســکن نخبگان و استعدادهای برتر، مدت بازپرداخت تسهیلات نیز ۲0 
سال تعیین شــود.وی افزود: باتوجه به اهمیت موضوع مدیریت مصرف انرژی در 
ساخت مسکن، از سال های گذشــته حمایت از تولید مسکن با فناوری های نوین 
در دســتور کار مدیران ارشــد بانک قرار گرفت و بر همین اساس در سیاست های 
اعتباری که هر سال برای مسیر تسهیلات دهی بانک تنظیم می شود، این مهم در 

اولویت اعطای تسهیلات قرار دارد.
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راه ومسکن

آزادســازی واردات خودرو که از زمان تصدی 
وزارت صمت توسط فاطمی امین مطرح شد 
و اواخر ســال گذشــته هم با حواشی زیادی 
همچون مخالفت شــورای نگهبان و مجلس 
خبرگان مواجه شــد. اما در صف اول حمایت 
از واردات خــودرو همواره نقش وزارت صمت 
پررنگ تر از سایر ارگان ها و نهادهایی همچون 
مجلس بوده اســت. اما چرا وزارت صمت تا 
این میــزان در آزادســازی واردات خودرو و 
انجام واردات دخالــت دارد؟صنعت خودروی 
کشور همواره با مشکلات متعددی همراه بود 
و وزیر صمت هم از ابتــدای روی کار آمدن 
خــود وعده های متعــددی در خصوص حل 
این مشــکلات داد. در میان تمام وعده های 
خودرویی وزیر، از سرگیری واردات خودرو پس 
از حدود ۴ سال ممنوعیت، واکنش بیشتری در 
میان مردم داشت. دلیل اقبال مردم به واردات 
خــودرو را می توان در وضعیت بــازار خودرو 
جست و جو کرد که به دلیل تشدید انحصار، 
روز به روز از کیفیت خودروهای داخلی کاسته 
شد و سیاست های دســتوری برای کنترل و 
ســرکوب قیمت ها، با اختلاف شدید قیمتی 
میان کارخانه و بازار و تقاضای چند میلیونی در 
قرعه کشی های خودرویی همراه شد. بازاری 
که در ادامه با شرایط تورمی و جهش نرخ ارز 
در کشــور با رکودی سنگین مواجه شد که تا 

امروز نیز ادامه دار بوده است.

سوالی که در ابتدا مطرح می شود این 
اســت که چرا دولت وقت تصمیم به 
ممنوعیــت واردات خودرو گرفت و آیا 
این راه حل، تصمیم درســتی در آن 

برهه زمانی بود؟
ســال ۹۷ با خروج آمریکا از برجام و 
بازگشت تحریم ها، دولت برای مقابله 
با شــوک ارزی تصمیم به لغو مجوز 
واردات برخی از کالاها همچون خودرو 
گرفــت. تصمیمی کــه همچنان در 
خصوص درستی آن، میان کارشناسان 
اختلاف نظر وجود دارد. کارشناســانی 
همچون امیرحسن کاکایی هرچند این 
تصمیم دولت را درســت می دانند اما 
عقیده دارند اجــرای این تصمیم باید 
به نحوی بهتری صورت می گرفت. در 
مقابل اما مهــدی دادفر، دبیر انجمن 
واردکننــدگان گفته بــود: اگر دولت 
بر  از سیاست های دخالتی خود  دست 
می داشت و در واردات خودرو دخالتی 
نمی کرد، همچنان می توانستیم شاهد 
ورود خودرو به کشور باشیم. به عقیده 
او تخصیــص ارز ۴۲00 تومانــی به 
واردات خودرو از اشتباهات دولت قبل 
بود که موجب شــد دولت دســتور به 

ممنوعیت واردات خودرو بدهد.
ســؤال مهمــی دیگری کــه در این 
خصوص و اظهارات ســایر مسئولین 
برای واردات خودرو مطرح می شــود 
این اســت که چرا دولــت باید تا این 
میزان در واردات خودرو دخالت داشته 

باشــد و برای واردات خودرو ســقف 
قیمتــی و یاحتی منابــع ارزی تأمین 

کند؟
با بازگشت به سال ۹۷ و بررسی دلایل 
واردات خودرو  قانون ممنوعیت  ابلاغ 
با موضوع مهمی مواجه می شویم که 
آن هم دخالت دولت در واردات است. 
دخالتی که موجب شد دولت به دلیل 
ناتوانی در تأمین ارز ۴۲00 تومانی که 
می داد  اختصاص  خــودرو  واردات  به 
دســتور به لغو مجــوز واردات خودرو 
داد. مهــدی دادفر در این خصوص به 
اقتصادآنلایــن گفته بود: این صحبت 
که بــه دلیل کنترل تراز ارزی واردات 
خودرو ممنوع شد قابل پذیرش نیست. 
اگر دولت ذات اقتدارگرا و انحصارطلب 
خــود را کنار می گذاشــت و دخالتی 
در واردات خــودرو نمی کرد و خود را 
ملزم به تخصیــص ارز ۴۲00 تومانی 
به واردات خــودرو نمی کرد نیازی به 
ممنوعیــت واردات نبود.مســئله این 
است که آنچه منجر به تشدید ناترازی 
ارزی کشور شد، ســرکوب نرخ ارز و 
اصــرار دولت به پرداخــت ارز ۴۲00 
تومانی بود؛ موضوعی که به تشــدید 
تقاضای ارز و عدم تعادل در مصارف 
و منابــع ارزی انجامید و دولت مجبور 
شــد مصارف ارزی را تا جای ممکن 
محدود کند. در صورتی که اگر قیمت 
ارز به شــکل واقعی شکل می گرفت، 
نه تنها مصارف ارزی کنترل می شــد 

بلکــه فشــار بالایی بــه منابع ارزی 
کشور وارد نمی شــد.حالا با همه این 
اوصاف اگر واردات خودرو آزاد شــود 
آیا حجم واردات خودروهای اقتصادی 
به گونــه ای خواهد بود که بتواند بازار 
خــودرو را متعادل کنــد و نیاز بازار با 
خودروهــای اقتصادی کــه همچنان 
نســبت به قیمت نهایی فروششان در 
کشور ابهامات زیادی وارد است تأمین 
می شــود؟بر اســاس آمارهای منتشر 
شــده ســال ۹3 با ورود بیش از ۱00 
هــزار خودرو به کشــور در این زمینه 
رکورد دار محســوب می شود و اکنون 
که تقریباً نیمی از سال گذشته بعید به 
نظر می رسد که در بهترین حالت بتوان 
انتظار ورود بیــش از ۴0 هزار خودرو 
آن هم در چنین شــرایط تحریمی و 
اقتصادی را داشــت. اگــر تمام این 
تعــداد هم به خودروهــای اقتصادی 
اختصاص یابــد باز هم واردات خودرو 
اقتصــادی حتی در بیشــترین حالت 
ممکن نمی تواند به نیاز بازاری که به 
امید آزادسازی واردات ماه هاست رکود 
سنگینی را تجربه می کند پاسخ دهد. 
در چنین شرایطی با ورود این خودروها 
به کشور احتمالًا شاهد برگزاری قرعه 
کشــی برای تخصیص این خودروها 
به متقاضیــان خواهیم بود که نه تنها 
وضعیت بازار را بهبود نمی بخشد بلکه 
با تخصیص رانت بیشتر التهاب آن را 

بیشتر خواهد کرد.

آیاوارداتخودروهایاقتصادیبازارتشنهایرانراسیرابمیکند

معمای ناتمام واردات خودرو

»تدبیر تازه«  از آمارهای 
رسمی در مورد مناطق آزاد 

گزارش می دهد
سیگنال های منفی مناطق آزاد

گروه راه و مسکن: آمارهای رسمی در مورد 
مناطــق آزاد همچون ســهم ۲ درصدی از 
صادرات، ۱۴000 شــرکت ثبتی جعلی، رشد 
صفر اقتصادی و سهم ۴ درصدی از اشتغال 
به ما می گویند کــه به اهداف خود در مورد 
مناطق آزاد نرســیدیم. در همه جای جهان 
مناطقی  تجــاری  مبادلات  تســهیل  برای 
را انتخــاب می کنند تــا واردات و صادرات 
کشورشــان را کنترل کنند. کشــورها این 
مناطق را ابزاری بــرای کنترل جامعه خود 
می داننــد و این مناطق یــک بازوی قدرت 
برای جوامع هســتند؛ به عنــوان مثال اگر 
کشــوری بخواهد برنامه ای ســلامت محور 
داشــته باشد باید به واردات دارو و غذا دقت 
کافی داشــته باشد، فلذا این اقلام کالاهای 
ورودی باید از مبادی رسمی وارد شوند و با 

دقت سلامت آنها رصد شوند.
در جمهوری اســلامی ایــران نیز هدف از 
تشــکیل مناطق آزاد کنتــرل ورود و خروج 
کالا، افزایش سرمایه گذاری، ایجاد اشتغال، 
افزایش تولیــد و در ادامه افزایش صادرات 
بوده اســت. همچنین در مــاده ۶۵ احکام 
دائمی برنامه توســعه کشور مقرر شده است 
که مدیریــت یکپارچه در این مناطق اعمال 

شود.
در حالی که مرز مشــخصی برای اختیارات 
وزیر اقتصــاد و دبیر مناطق آزاد مشــاهده 
نمی شــود؛ یکی از راهبردهای مشخص که 
در موضوع مناطق آزاد در سیاســت ها کلی 
اقتصــاد مقاومتی به صراحت آمده اســت، 
مربوط به بند ۱۱ اقتصاد مقاومتی می شــود 
کــه اهداف مشــخصی برای ایــن مناطق 
آزاد ذکر شــده همانند انتقــال فناوری های 
پیشرفته، گسترش و تسهیل تولید، صادرات 
کالا و خدمــات و تأمین نیازهای ضروری و 

منابع مالی از خارج.
اما آمارها چه ســیگنالی از رســیدن به این 
اهداف به ما می دهند؟ آمارهای رســمی در 
مورد مناطق آزاد بدین شــکل است؛ سهم 
مناطق آزاد از صادرات کشور ۲ درصد، سهم 
مناطــق آزاد از اشــتغال ۴ درصد، ۱۴000 
شــرکت ثبتی جعلی در مناطق آزاد، قاچاق 
کالا و ارز ۲0 میلیــون دلار، رشــد صفــر 
اقتصــادی در یک دهه گذشــته و کاهش 
صادرات کشور به ما می گویند که به اهداف 
خود نرســیدیم. در نگاه خوش بینانه ما نیمی 
از اهداف خود را محقــق کرده ایم. چرا که 
منفعت این مناطق در واردات مقرر شــده؛ 
فلذا واردات بیش از صادرات بوده و ما را از 
هدف اصلــی یعنی افزایش تولید و صادرات 

بازداشته است.
ســؤال مهم این است که حالا ما باید برای 
رسیدن به مقاصد تعیین شده چه کنیم؟ اولًا 
باید فــوراً و بدون وقفه از ایجاد مناطق آزاد 
جدید جلوگیری کنیم و حتی وسعت مناطق 
آزاد موجود را کاهش دهیم. ثانیاً باید مناطق 
آزاد جدید دور از مناطق مسکونی روستایی و 
شهری واقع شوند. ثالثاً برای ساخت مناطق 
آزاد لازم اســت ابتدا شهرک صنعتی داشته 
باشــیم و در صورت عملکرد مناســب این 
شــهرک ها پس از ۵ ســال به مناطق ویژه 
تبدیل شــوند و در صورت موفقیت در یک 

دوره ۵ ساله تبدیل به مناطق آزاد شوند.
در نتیجه این همــه آزادی در مناطق آزاد، 
این است که ما را از هدف ایجاد این مناطق 
روز به روز دورتر کرده اســت. ماحصل آن 
قاچاق از مبادی رســمی و در روز روشــن 
می باشد که این قاچاق مهمترین مانع برای 

تولید داخلی و اشتغال جوانان کشور است.

گزارش

تحریم ها خودروسازی روسیه را به 
سرنوشت ایران دچار می کند

آفت تحریم برصنعت خودروسازی

 آوتواز یک شــرکت خودروساز روســی تولید برند 
لادا خود را در ماه مارس متوقف کرد و بســیاری از 
کارگــران خود را به دلیل عدم امکان خرید قطعات 
به دلیل تحریم ها علیه روسیه مرخص کرد. اما پس 
از مدتــی و با تصمیم دولت روســیه برای کاهش 
مقررات ایمنی، خطوط مونتاژ این شــرکت دوباره 
فعال شــدند. آوتواز که تا ماه مــی تحت مالکیت 
رنو بود تا اینکه شــرکت رنو در اعتراض به تهاجم 

اوکراین، مالکیت آن را به دولت روسیه بازگرداند.
در نتیجه، خودروی ســواری چهــار در مقرون به 
صرفه این شــرکت، لادا گرانتا، دیگر دارای کیسه 
هوا، سیســتم ترمز ضد قفل، کنتــرل الکترونیکی 
پایداری یا قفل های جمع شدن اضطراری بر روی 
کمربند ایمنی نخواهد بود. همچنین استانداردهای 
آلایندگــی قــرن ۲۱ را که توســط بســیاری از 
همسایگان روســیه پذیرفته شده اســت، برآورده 
نمی کند.دیویــد وارد، رئیس اجرایی برنامه ارزیابی 
خودروهــای جدید جهانی، گروهــی که هدف آن 
توسعه استانداردهای ایمنی خودرو در سراسر جهان 
است، گفت: "این یک گام بسیار قهقرایی است." 
او گفت که "بســیار غم انگیز" و "طنزآمیز" است 
که روســیه ویژگی های ایمنــی را از خودروهای 
تولیــد خود حذف کرده اســت. بــه خصوص که 
این کشــور به عنوان نایب رئیــس مجمع جهانی 
هماهنگ ســازی مقررات خودرو در سازمان ملل 
فعالیت می کند.چگونه آن ها می توانند ادعا کنند که 
در ایمنی جاده ها در ســطح جهانی پیشرو هستند؟ 
وارد در ادامه اقدامات اخیر روســیه را گامی بسیار 
نمادین به عقب برای کشــوری خواند که میزبان 
اولیــن کنفرانس بــزرگ ایمنی جاده ها در ســال 
۲00۹ بود.کارشناســان سیاست خارجی می گویند 
که این یک حرکت کلاســیک از بازی جنگ سرد 
مسکو است. این کشور تلاش می کند تحریم های 
اقتصادی غرب را بی اهمیت جلوه بدهد و در عین 
حال مردمش را مجبور می کند تا امکانات ضروری 
مانند ویژگی های ایمنی خــودرو را در خودروهای 
جدید نداشته باشــند.جفری ادموندز، که به عنوان 
مدیر روســیه در شــورای امنیت ملــی در دولت 
اوباما خدمت می کرد، گفــت که این یک تصمیم 
سیاسی ســخت توسط کرملین است.وی همچنین 
گفت: »این قطعاً نشان دهنده تمایل دولت روسیه 
بــرای قربانی کردن کالاهای بــا کیفیت و ایمنی 
شهروندانش به نام این تهاجم است.« با این حال، 
آوتواز هفته گذشــته در یک بیانیه مطبوعاتی گفت 
که مدل جدید این شــرکت "حداکثر بومی سازی 
ممکن خــودرو" را تضمین می کند و در عین حال 
با "تأثیر کمبود قطعــات وارداتی" مقابله می کند.

ماکسیم سوکولوف، رئیس این شرکت در بیانیه ای 
گفت: »ما باید محبوب ترین و مقرون به صرفه ترین 
خودروهای بازار روسیه را تولید کنیم که به کمبود 
قطعات وارداتی بســتگی ندارد«. برای انجام این 
کار، این شرکت به طور مشترک با مقامات فدرال 
و منطقــه ای فعالانه در توســعه شایســتگی های 
تأمین کنندگان روســی مشارکت دارند.علاوه بر از 
سرگیری تولید آوتواز ســرگئی سوبیانین، شهردار 
مســکو اعلام کرد که کارخانه ای که زمانی متعلق 
به رنو در این شهر بود، شــروع به تولید یک برند 
خودروهای سواری دیگر متعلق به دوران شوروی 
خواهد کرد که آخرین بار ۲0 سال پیش تولید خود 

را متوقف کرده بود.

گزارش

پرهام کریمی
استادپژوهشگاهزلزله

پرهام کریمی
استادپژوهشگاهزلزله

احسان اعظمی 
کارشناساقتصادی

مسکن ملی بالاخره چند تمام می شود

بلاتکلیفی مردم در قیمت تمام شده مسکن ملی

اگرچه وزارت راه و شهرســازی همچنان بر ســاخت واحدهای 
نهضت ملی مســکن با متری ۴.۵ میلیون تومان اصرار دارد اما 
بعضاً زمزمه هایی مبنی بر احتمال افزایش رقم قراردادها به گوش 

می رسد.
یکی از اصلی ترین تفاوت های نهضت ملی مسکن با مسکن مهر، 
در نحوه محاسبه هزینه ســاخت آن است؛ در مسکن مهر همه 
چیز از قبل مشــخص بود و با نرخ ثابتــی پیمانکاران موظف به 

تکمیل واحدهای ساخته شــده بودند.اما در نهضت ملی مسکن 
به دلیل تورمی که در بخش ساخت و ساز و همچنین نهاده های 
ســاختمانی وجود دارد، قرار نیســت با نرخ ثابتی این پروژه ها به 
اتمام برسد بلکه قراردادها به نحوی است که بر اساس تعدیل های 
ســه ماهه سازمان برنامه و بودجه، در پایان دوره ساخت، به رقم 

اولیه قرارداد اضافه می شود.
در حال حاضر هزینه هر متر مربع ســاخت و ســاز بدون در نظر 
گرفتن تعدیل های اعلامی ســازمان برنامه و بودجه، ۴ میلیون و 
۷۵0 هزار تومان اســت. هر چند که علیرضا جعفری معاون وزیر 
راه و شهرســازی و مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید، 
رقم قراردادهای نهضت ملی مسکن را بر اساس نرخ تعدیل سه 

ماهه ســوم ۱۴00، متری ۶ میلیون تومان عنوان می کند.با این 
حال تشکل های فنی مهندسی نسبت به نرخ های تعدیل اعلامی 
سازمان برنامه و بودجه برای سه ماهه سوم و چهارم ۱۴00، انتقاد 
دارند و آن را در مواردی که افزایشی بوده، در مقایسه با نرخ تورم 
و افزایش ۵۷ درصدی دســتمزد کارگران، عملًا منفی می دانند 
و در مواردی هم عملًا نرخ تعدیل های جدید را کاهشــی عنوان 
می کنند.این در حالی اســت که گفته می شــود ۵0 تا ۷0 درصد 
هزینه های مســکن را زمین تشکیل می دهد که با حذف قیمت 
زمین در نهضت ملی مســکن و محاسبه آن به صورت اجاره ۹۹ 
ساله که در عمل، به معنی رایگان بودن زمین است، بخش مهمی 

از هزینه های ساخت و ساز کسر می شود.

برهان محمودی
استادپژوهشگاهزلزله
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گردشگری

امســال نیز مانند ســالیان گذشــته، 
شادترین کشــورهای جهان رتبه بندی 
شده و فنلاند برای چهارمین بار پیاپی، 
عنوان شــادترین کشور جهان را کسب 
کرده اســت. البته که شادی مفهومی 
نســبی اســت و دلایل شــادی افراد 
مختلف، با هم فرق می کند. آنچه یک 
نفر را خوشــحال می کند، ممکن است 
بــرای دیگری بی اهمیت باشــد. پس 
کارشناســان چگونه به این رتبه  بندی 

رسیده  اند؟
کارشناسان  و  فیلســوفان  دانشمندان، 
اقتصادی طی سال ها آزمون و خطا، به 
مجموعه ای از معیارهای کمی رسیده اند 
که می تواند شــادی یــا حس رضایت 
از زندگــی را تأمین کند. این مجموعه 
عوامل شــامل مواردی مانند: سلامت، 
ثروت، مصاحبت و امنیت می شــود. با 
تکیه بر این چهار عامل، ســازمان های 
مختلف، گزارش هایی را منتشر می کنند 
که معروف ترین آن هــا گزارش رضایت 
 )HDI( جهانی، شــاخص توسعه انسانی
و شاخص ســیاره شاد )HPI( است. هر 
کدام از این شــاخص ها، ابــزار اندازه-

گیری خــاص خود را دارنــد که قصد 
ما در این مطلب، بررســی تخصصی و 
پژوهشی نیست، پس به اصل موضوع 

می پردازیم.
همچنین چند سالی اســت که جهان 
با بیماری کووید ۱۹ دســت به گریبان 
است، در این مطلب تأثیر کرونا و شادی 
را هم در جوامع مختلف بررسی می کنیم 
و می بینیم آیا کرونا تاثیری در شادترین 

کشور جهان گذاشته است یا خیر؟
گــزارش شــادی جهانــی از ســال 
۲0۱۲ شــروع به کار کرده و هر سال 
معیارهایش کمی تغییر می کند. محققان 
برای نظرسنجی امسال، سال ۲0۲۲، به 
طور خاص شــش مورد زیر را در بین 
۱۴۹ کشــور در سه سال گذشته درنظر 
گرفته و به تجزیه و تحلیل آن پرداختند. 
موارد مورد بررسی ســال ۲0۲۲ برای 

شادترین کشور دنیا عبارت اند از:
سرانه تولید ناخالص داخلی

 آزادی در انتخاب زندگی خود
 امید به زندگی سالم

 حمایت اجتماعی
 سخاوت عموم مردم

 درک سطوح فساد داخلی و خارجی
HPI و HDI شاخص های

منظور از شــاخص توســعه انســانی 
 Human Development Index:(
HDI( بررســی زندگی طولانی و سالم، 
استاندارد زندگی مناسب و دانش است؛ 
زندگی سالم با امید به زندگی، استاندارد 
زندگی با ســرانه درآمد ناخالص ملی و 
با میانگین ســال های تحصیل  دانش 
برای افراد بزرگســال )۲۵ سال به بالا( 
و ســال های مورد انتظار تحصیل برای 
کودکان در بدو ورود به مدرسه سنجیده 
می شود. اما HDI برای انتخاب شادترین 
کشــور جهان، تنها بخشــی از توسعه 
انسانی را بررسی می کند، نابرابری، فقر، 
امنیت و غیره در این شــاخص ها قرار 
نمی گیرند. ولی اهمیت HDI در مقابل 
GNI )درآمد ناخالص ملی( مشــخص 
می شــود، در واقع HDI نشان می دهد 
 GNI که چگونه دو کشــوری که سرانه
توسعه  در شاخص های  دارند،  یکسانی 
انسانی متفاوت هســتند. )برای آشکار 
شــدن این موضوع، در بخش وضعیت 
کشورها در زمان کرونا توضیح داده ایم(.

 )HDI( شــاخص توسعه انســانی
و شــاخص سیاره شــاد )HPI( به 
شکل سالانه گزارشی ارائه می دهند 
کــه میزان شــادی و رضایت مردم 
را می ســنجد. یک ایراد اصلی این 
شاخص ها، اســتفاده از حامیان مالی 
یا همان اسپانســرها اســت. صرف 
حضــور اسپانســر در آمارهای این 
چنینی، اعتبــار و صداقت آن را زیر 
سؤال می برد. به علاوه این شاخص-
ها، بیشتر متّکی به ابزارهای اندازه-

گیری هســتند. هدف نهایی از این 
آمار، فهمیدن میزان رضایت مردم از 
وضع زندگی شان است. این در حالی 
اســت که در شاخص توسعه انسانی 
و شاخص سیاره شــاد، درک و نظر 
شهروندان از شــرایط زندگی شان در 
نظر گرفته نشده یا تأثیر چندانی در 

نتیجه نهایی ندارد.
zz رضایت از زندگی

یکــی دیگــر از ســازمان هایی که 
ســالانه لیستی از ۱۵۶ کشور جهان 
اعــلام می کند و آن ها را بر اســاس 
ســطح شــادی در جامعه می سنجد، 
ســازمان ملل اســت. این لیست با 
عنوان گزارش رضایــت جهانی، از 
سوی دایره راه کارهای توسعه پایدار 
از بخش ــهای اصلی سازمان  )یکی 
ملــل(، ارائه می شــود. اســاس این 
که  است  رضایتی  میزان  رتبه بندی، 
شــهروندان از زندگی در یک کشور 
خاص احســاس می کنند. نحوه کار 
دایره راه کارهای توســعه پایدار به 
این شــکل اســت که مجموعه ای 
از کارشناســان اقتصاد، متخصّصین 
مغز و اعصاب و کارشناســان آمار را 
می کند.  استخدام  مقاصد مختلف  در 
این کارشناسان با ابزارهای گوناگون، 
شرایط فردی شهروندان یک جامعه 
را بررسی می کنند و در نهایت به یک 
گزارش جامع از وضعیت سلامت و 
میزان رضایت مردم می رسند. پایه و 
اساس این شاخص با آمارهای مشابه 

متفاوت است.
پایدار،  توســعه  راه کارهای  دایــره 
تمام داده هــای خود را از نمونه های 
جمعیتــی می گیرد. بــرای این کار 
نظرسنجی هایی تهیه شده که کیفیت 
زندگی را تحلیل می کنند و در نهایت 
نشان می دهند یک فرد خاص در چه 
شرایطی زندگی می کند. سوالاتی که 
در نظرسنجی مطرح می شوند، ساده 
و بدون ابهام هســتند. علاوه بر آن، 
در هر کشــور حداقل ۱000 نفر در 
این نظرســنجی شــرکت می کنند؛ 
این نظرسنجی به نام گالوپ معروف 
است و مثلًا یکی از سوال های آن که 
 )Cantril( به نام نردبــان کانتریل
شناخته می شود، به این شکل است: 
»فرض کنید زندگی، نردبانی با ۱0 
پله است که از 0 تا ۱0 شماره گذاری 
شده. اولین پله شــماره 0 و آخرین 
پله شماره ۱0 اســت. بالای نردبان 
بهترین زندگی ممکن برای شــما و 
پایین نردبان بدترین زندگی ممکن 
را نمایش می دهــد. در این لحظه از 
زندگی، احساس می کنید روی کدام 

پله ایستاده اید؟«
البته تأکید بر اســتفاده از داده های 
فردی به این معنا نیست که این آمار 
پایه و اســاس علمی ندارد. شرایط 
اقتصادی و اجتماعی را هم در نتایج 
آمارهای این سازمان در نظر گرفته-

اند. افــزون بر آن، تولیــد ناخالص 

ملی، حمایــت اجتماعــی، امید به 
زندگی، حق انتخاب آزادانه، سخاوت 
و رویکــرد افراد به فســاد نیز جزو 
معیارهای گزارش شــادترین کشور 

دنیا است.
فنلانــد از ســال ۲0۱۸ در صــدر 
جــدول قرار دارد و در ســال ۲0۲۲ 
برای پنجمین بار پیاپی، شــادترین 
است. کشورهای  کشور جهان شده 
دیگری که با فنلاند در این لیســت 
هســتند کمابیش مانند آمار سال های 
گذشته است. در زیر لیست شادترین 
کشــورهای جهــان را بــه ترتیب 

می بینیم:
 فنلاند

 دانمارک
 ایسلند

 سوئیس
 هلند

 لوکزامبورگ
 سوئد
 نروژ

 نیوزلند
 اتریش
 استرلیا
 ایرلند
 آلمان
 کانادا

 آمریکا
 انگلستان

امسال نیز مانند دوره گذشته، گزارش 
رضایــت جهانی، شــهرهای شــاد 
جهان هم اعلام کرده اســت. جای 
تعجب نیســت که پایتخت فنلاند، 
هلسینکی، به عنوان شادترین شهر 
جهان انتخاب شده است. در گزارش 
شادترین شهرهای جهان، رتبه بندی 
شهروندان  گزارش های  اســاس  بر 
هر شــهر از نحــوه ارزیابی کیفیت 
زندگی شان اســت. در این گزارش، 
شــهروندان، خود عوامــل مؤثر در 
شادی را می ســنجند و آزاد هستند 
تا تمــام عوامل )قابل مشــاهده یا 
غیرقابل مشــاهده بــرای محققان( 
که برایشان مهم است را بیان کنند. 
این گزارش به نوعی شادترین مردم 
دنیا را هم نشــان می دهد. در اینجا، 
لیستی از سایر شهرهای ذکر شده در 

گزارش را می بینید.
 هلسینکی، فنلاند
 آرهوس، دانمارک
 ولینگتون، نیوزلند

 زوریخ، سوئیس
 کوپنهاگ، دانمارک

 برگن، نروژ
 اوسلو، نروژ

 استکهلم، سوئد
 بریزبین، استرالیا

شادترین شهرهای جهان
کودکان در شادترین شهر دنیا

غمگین ترین کشور دنیا کجاست؟
در گــزارش اعلام شــده، نام ۱۴۶ 
کشور ذکر شده است. در این بخش 
کشورهایی را می بینیم که شهروندان 
آن ها کم ترین میزان رضایت از زندگی 
را داشتند. افغانستان به عنوان اولین 
کشور غمگین جهان در صدر جدول 
قرار دارد. به نظر می رسد این کشور 
را می توان افسرده ترین کشور جهان 

هم نامید.
 افغانستان
 زیمبابوه

 رواندا
 بوتسوانا

 لسوتو
 سودان جنوبی

 جمهوری آفریقای مرکزی
 تانزانیا
 یمن

 مالاوی
 هند
zz غمگین ترین کشورهای جهان

قابل پیش بینی است که میزان رضایت 
و خشنودی شهروندان، با میزان فقر 
و امنیت کشــورها ارتباط مســتقیم 
داشــته باشــد. به جز نیوزلند، سایر 
کشورهای شــاد در اروپا قرار دارند. 
در لیســت غمگین ترین کشور دنیا 
نیز، کشورهایی را می بینیم که ثبات 
سیاسی و اقتصادی ندارند. به علاوه، 
منطقه اسکاندیناوی شادترین بخش 
کــره زمین و آفریقــا، غمگین ترین 
بخش آن است. بنابراین اگر دوست 
دارید شــادترین کشورهای جهان را 
ببینید، می توانید با تورهای اروپا سفر 

کنید و از این کشورها بازدید کنید.
ایران نیز یکی از ۱۴۶ کشوری است 
که در گزارش شادترین کشور جهان 
نام برده شده است. در آخرین رتبه-

بندی این ســازمان، ایران رتبه ۱۱0 
را بــه خود اختصــاص داده. از بین 
در  ترکمنستان  ایران،  همســایگان 
رتبه ۷۸، ارمنســتان ۸۲، آذربایجان 
 ،۱۱۲ ترکیــه   ،۱0۷ عــراق   ،۹۲
پاکســتان ۱۲۱ و افغانستان در رتبه 
۱۴۶ به عنوان افســرده ترین کشور 
جهان قرار دارنــد. در هر آماری که 
احتمال  می کند،  اعلام  سازمانی  هر 
خطا و اشــتباه وجــود دارد؛ چرا که 
نتیجه دقیق این گزارش ها به دقت 
و صحــت اطلاعات اولیه بســتگی 
دارد. در بسیاری از کشورها به دست 
آوردن چنین اطلاعاتی دشوار است. 
با وجــود اینکه آمار پیش رو یکی از 
معتبرترین آمار اعلام شده از سوی 
سازمان های بین المللی است، باز هم 

توصیه می کنیم احتمال خطا را در نظر 
داشته باشید.

آیا کرونا شادی جهانی را تحت تأثیر 
قرار داده است؟

پــس از همه گیری کرونــا، مقامات 
دولتی و سیاســتمداران نگران تأثیر 
این بیمــاری بر ســلامت عمومی 
مردم و اقتصاد کشــورها هستند. به 
همین دلیل، محققان در ۹۵ کشــور 
با استفاده از نظرسنجی گالوپ شروع 
به تجزیه و تحلیل این امر کرده اند، 
در نهایــت بــه طور شــگفت آور و 
عجیبی مشخص شده که دنیای بعد 
از کرونا به همان اندازه قبل از کرونا 
خوشحال اســت، برای مثال، فنلاند 
هنوز به عنوان شادترین کشور جهان 
معرفی می شود. میانگین امتیاز نشان 
می داد که شــادی جهانــی در بین 
ســال های ۲0۱۷ تا ۲0۱۹ از ۵,۸۱ 
به ۵,۸۵ در سال ۲0۲0 رسیده است! 
اما نکته اصلــی در این موضوع این 
اســت که الگوی رضایت از زندگی 
تغییر کرده و باعث شده افراد مسن 
نســبت به جوان ها شادتر باشند. اما 

چرا و چطور؟
افراد مسن بعد از همه گیری کرونا:

 ارتباطات مجازی بیشتری با خانواده 
خود داشته اند.

 در کشــورهایی که قرنطینه به طور 
جدی انجام شــده، آن ها از این که 
دولــت و جامعه بــرای محافظت از 
آنها قدمی برداشته، احساس رضایت 

داشته اند.
اما در مقابل جوانان بعد از همه گیری 

کرونا:
 مشاغل خود را از دست داده اند.

 زنــان به خصوص در کشــورهای 
ثروتمنــد، بعد از تعطیلــی مدارس، 
مجبور بــه مراقب و نگهــداری از 

کودکان شده اند.
 بــه علــت از دســت دادن زندگی 
اجتماعی معمول و ندیدن دوســتان 
خود بیشتر رنج می برند.اما مسئله ای 
که باید در بین ایــن دو گروه مورد 
توجه قرار گیرد، سلامت عمومی آنها 
و تغییر معیار سلامت در زمان کرونا 
است، به این معنی که به طور معمول 
درصد سلامتی جوان ترها نسبت به 
افراد مســن بیشتر اســت و اینکه 
افراد مســن در دوران شیوع کرونا، 
احساس سلامتی بیشتری می کنند، 
به این دلیل است که با کمک جامعه 
توانسته اند از بیماری که باعث مرگ 

آنها می شود، فاصله بگیرند.
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ارزیابی وضعیت کشــورها در زمان 
همه گیــری کرونــا کمی مشــکل 

است، چرا که باید وضعیت رسیدگی 
کلی جامعه توســط دولــت و مردم 
سنجیده شود، علاوه بر اینکه مردم 
در هر کشور با تجربه های متفاوتی 
دست و پنجه نرم کرده اند. از طرفی 
بعضی از کشورها به دلایل مختلفی 
نتوانســته اند که مــردم را در مقابل 
کرونــا مصون نگه دارنــد، عواملی 
مثل فقر، نداشتن تجربه در مقابله با 
بیماری های واگیردار، فساد گسترده 
در بیــن اعضــای دولت هــا، عدم 
مدیریت درســت در کنترل مرزهای 
کشــور و حتی منفور بودن دولت در 

برابر مردم.
برای مثال آلمان در زمان همه گیری 
کرونا، بهتر از بســیاری کشورهای 
اروپایــی و حتــی کل دنیــا مبارزه 
کــرد، همین امــر باعث شــد که 
از رده پانزدهمین کشــور شــاد به 
رده هفتم برســد؛ شــاید با توجه به 
سیاســت های دولت آلمان در برابر 
کرونا، خوشــحال ترین کشــور دنیا 
در این دوره آلمان باشــد. در مقابل، 
بریتانیا در ایــن دوران دچار افت و 
تنزل رتبه شــد، عده ای علت آن را 
مربوط به برنامه واکسیناســیون این 
کشور می دانند که ابتدا افراد مسن را 

واکسینه کرده است.
یک مســئله جالب و قابل تأمل در 
داده  نشان  گزارش جهانی شــادی 
که شــادی کشــورها در برابر کرونا 
مقاومت ایجاد نمی کند، بلکه چیزی 
که باعث می شود شادی یک جامعه 
طی چنین جریان هایی حفظ شــود، 

اعتماد مردم به دولت ها است.
از طرفی کشورهایی که اولویت کار 
خود را برای ســرکوب و ریشه کنی 
کرونــا قرار داده انــد، هم نرخ مرگ 
و میر ناشــی از این بیماری را پایین 
نگه داشته اند و هم ابعاد اقتصادی و 
اجتماعی بهتری به دســت آورده اند. 
عــلاوه بــر اینکه کشــورهایی که 
بالاتریــن رتبه را در ایــن گزارش 
به دست آورده اند، سطح اعتماد مردم 
به دولت شــان بیشتر اســت، مردم 
برنامه هــای رفاهی بســیار قوی از 
طرف دولت دارند؛ برای مثال نیوزلند 
در سیاســت جدید خود رفاه مردم را 
عامــل مهم تری از رشــد محصول 
داخلی می دانــد یا فنلاند تعادل بین 
کار و زندگــی را در اولویت قرار داده 
اســت، در مقابل افغانستان کشوری 
جنگ زده اســت، خشونت در جامعه 
بســیار و زنان جزو آسیب پذیرترین 
گروه ها هستند. به همین دلیل اولین 
کشور غمگین جهان نام گرفته است.

zz سخن آخر
مسئله ای که در آخرین نظرسنجی و 
گزارش سالانه شادی جهانی )دهمین 
سال برگزاری شادترین کشور جهان( 
منتشر شده، نشان دهنده این است 
که در زمان هایــی مثل همه گیری 
کرونا میزان کمک هــای داوطلبانه 
مــردم حــدود ۲۵ درصــد افزایش 
یافته اســت؛ مردم بــرای پر کردن 
شــکاف ها و کم کاری های دولت، با 
ایجاد شــبکه های متعدد، نیاز هم را 
پاسخ داده اند، اما این موج خیرخواهی 
بیشــتر از سوی کشورهایی بوده که 
سطح رفاه مناسبی داشته اند. به این 
ترتیب با کمک بــه نیازمندان، یک 
موج شادی برای آنها ایجاد می شود.

zz :منبع
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شادترین و غمگین ترین کشورهای جهان 

آیا از ریه های بوشهر دیدن 
کرده اید؟

اســتان بوشــهر یکــی از دیدنی ترین 
اســت و جاذبه های  ایران  شــهرهای 
فراوانی را در دل خود جای داده اســت. 
جنگل گلوبــردکان یکــی از زیباترین 
در  که  اســت  بوشــهر  دیندنی هــای 

شهرستان جم واقع شده است.
یکی از مناطقی که در ســفر به استان 
بوشــهر نباید دیدنش را از دست بدهید 
جنگل گلوبردکان، واقع در شهرســتان 
جم است که با طبیعت زیبای خود آماده 
اســت خاطره متفاوتی از سفر به جنوب 
ایران برای شــما رقم بزند. شما در این 
طبیعت زیبا، کوهستان، درختان متراکم 
و سرســبز و رودخانه زیبایی را در یک 
قاب خواهید دید و می توانید برای چند 
ســاعتی با برپایی پیک نیک و یا آبتی 
در رودخانــه، و یا حتــی قدم زدن یک 

گشت وگذار خاطره انگیز داشته باشید.
این جنگل یک زیســت بوم وسیع با تنوع 
پوشــش گیاهی و جانوری است و از این 
حیث مــکان بســیار ارزشــمندی برای 
تحقیقات محیط زیستی به حساب می آید. 
خوب اســت بدانید که تا بــه حال در این 
جنگل حیوانات بسیاری از جمله پلنگ، کله 
بز، شاهین آمور، کورکور بال سیاه، عقاب 
طلایی، عقاب دوبرادر و ...دیده شده است.

این جنگل با مناظر طبیعی و چشم اندازهای 
بسیار زیبا که از ترکیب سه عنصر جنگل، 
کوهســتان و رودخانه بوجود آمده در برابر 

دیدگان گردشگران خودنمایی می کند.
جنگل گلوبردکان که در سال های نه چندان 
دور در مسیر خود رودخانه ها و چشمه های 
خنک و زیبایی داشــت؛ در چند سال اخیر 
با کاهش نزولات آســمانی و برداشت بی 
رویه از ســفره های آب زیر زمینی مواجه 
است و یگر نشانی از رودخانه پرخروش و 

چشمه های پر آب در آن نیست.
خشکسالی، قطع درختان توسط غارتگران 
طبیعت، خالی شدن سفره های زیر زمینی، 
عدم توجه مســئولان به حفــظ و احیای 
جنگل، آتش سوزی، تجاوز به حریم جنگل 
دست به دست هم داده است تا نابودی این 

جنگل هر چه زودتر رقم خورد.
آتش سوزی های عمدی و سهوی، تخریب 
توســط انســان، دخالت های ناســنجیده 
انســان ها در طبیعت بخش ریــز، تغییر 
کاربری، آلودگی های ایجاد شــده در این 
منطقه و کم آبــی از تهدیدات اصلی این 

جنگل بشمار می رود.
ایــن جنــگل کــه آوازه آب، آبادی و 
درختان دلربایش به اکثر شهرها رسیده 
تابستان  اســت، جنگل بان ندارد و هر 
بخشی از آن طعمه آتش سوزی های بی 
رحمانه می شــود.رودخانه دائمی جنگل، 
فرسنگ ها عقب نشینی کرده و درختان 
ســایه گســتر و برافراشــته، در هنگام 
زمســتان،  ســیلاب های  عظیم  یورش 
نقش بر زمین می شوند.جمعیت گسترده 
ماهیان در اردیبهشــت مــاه، در غربت 
بی آبی، از نفــس می افتند و می میرند.

حفر چاههای عمیق توســط شرکتهای 
مختلف و استفاده بی رویه از سفره های 
آب زیرزمینــی از دیگــر تهدیدات این 

است. جنگل 
جنگل گلوبردکان در فاصله سه کیلومتری 

بخش ریز شهرستان جم واقع شده است.

مرتفع ترین پل ثبت شده در گینس ایران گردی
در ایران قرار دارد

مرتفع ترین پلی که در گینس ثبت شدعه آیت پل ورسک نام 
دارد که در مازندران واقع شــده است. ورسک به دلیل وجود 
درختچه های ورس که در قسمت پشت پل بطور انبوه وجود 

دارد، به این نام معروف شده است.
سرویس گردشگری: پل وِرِســک از بزرگ ترین پل های راه 
آهن سراسری ایران است که در ارتفاعات روستای ورسک در 
شهرستان سواد کوه در استان مازندران قرار دارد. این پل که از 

شاهکارهای مهندسی بشمار می رود، در سال ۱3۱۵ بازگشایی 
شد. از شگفتی های ساخت این پل عدم استفاده از هیچ سازه 
فلزی در ساخت آن است. پل ورسک راه آهن سراسری تهران 
ـ شــمال را به هم متصل کرده و در ارتفاع ۱۱0 متری از ته 
دره با دهانه ۶۶ متری و با وسایلی ابتدایی ساخته شده است. 
این پل در دوران جنگ جهانی دوم توســط چرچیل، نخست 
وزیــر وقت انگلیس پل پیروزی لقب گرفت.پل ورســک در 
مهرماه ۱3۵۶ با شــماره ۱۵3۴ به ثبت آثار ملی رسیده است.

نام پل ورســک در کتاب رکورد گینس، در بخش پل های با 
ارتفاع بیش از ۶۱ متر به ثبت رســیده است.پل ورسک یکی 

از مهمترین آثار فنی مهندسی ایران محسوب می شود که در 
مهرماه ۱3۵۶ با شماره ۱۵3۴ به ثبت رسیده است. پل ورسک 
از پل های استراتژیک ایران است که توسط شرکت سوئدی - 
دانمارکی کامپساکس، با تضمین ۷0 ساله احداث شد. این پل 
در دوران جنگ جهانی دوم توسط چرچیل، نخست وزیر وقت 
انگلیس پل پیروزی لقب گرفت. همچنین در ۲3 تیرماه ۱3۲۴ 
بنابر پیشنهاد وزارت راه، پل ورسک به نام پل پیروزی نامیده 
شد. به همین دلیل ازاین پل که شهرت جهانی نیز دارد و نام 
آن در تمامی آثاری که پس از پایان جنگ جهانی دوم منتشر 

شد، با عنوان »پل پیروزی« یاد شده است.
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برگ آخر

 یادداشت

اهمیت نگاه  ایران به شرق

در شرایطی که جمهوری اسلامی ایران به دلیل چالش های 
موجود در پرونده هسته ای خویش و برخی موضوعات دیگر، 
رودرروی آمریکا و کشورهای اروپایی قرار گرفته و اساساً در 
دولت ســیزدهم نگرش مثبتی نسبت به عملکرد کشورهای 
غربی و توســعه روابط با آنها وجود ندارد، سیاست »نگاه به 
شرق« و به ویژه رابطه با روسیه از اهمیت ویژه ای برخوردار 
شده است.اگرچه روســیه در قرون گذشته، روابط خصومت 
آمیزی با ایران داشــت و حتی بخش هایی از سرزمین ایران 
به اشــغال این کشــور درآمد؛ اما در سالهای اخیر، شرایطی 
پیش آمــده که در قالب آن همکاری و نزدیکی با روســیه 
به گزینه ای جدی برای ایران تبدیل شــده اســت. واقعیت 
این اســت که روابط دو جانبه ایران و روسیه از تاریخچه ای 
طولانــی از همکاری در خصــوص موضوعات مورد علاقه 
مشــترک برخوردار است و به طور غیرمســتقیم در نتیجه 
سیاست های آمریکا در قبال ایران در حال تقویت نیز هست.

در ســال های گذشــته، نزدیکی و همکاری ایران با روسیه 
باعث شــد تا بازار جهانی نفت قوام بیشتری یابد و البته در 
کنار آن با همراهی برخی کشورهای دیگر، »اوپک گازی« 
نیز شکل گرفت تا کشــورهای دارای این منبع استراتژیک 
را از قدرت کنترل بیشــتری بر منابع و منافع خود بهره مند 
سازد. از سوی دیگر، تلاش های امریکا برای فراگیر ساختن 
و جهانی کردن نظم مورد نظر خویش و تک قطبی ساختن 
جهان مورد مخالفت هر دو کشــور ایران و روسیه است؛ بر 
این اساس انگیزه دیگر همکاری دو کشور، حمایت از ایجاد 
یک نظام چندقطبیو مقابلــه با یک جانبه گرایی امریکا بوده 
اســت. منافع مشترک ایران و روسیه در تعطیلی پایگاه های 
آمریکا و سایر کشورهای غربی در منطقه غرب آسیا، مقابله 
با خطر داعش و تروریســم، جذابیت همکاری های نظامی و 
تسلیحاتی و در ماههای اخیر نیز تحریم شدن روسیه از سوی 
کشــورهای غربی به دلیل حمله بــه اوکراین و قرار گرفتن 
دو کشــور در وضعیتی مشــابه و تلاش برای بی اثر کردن 
تحریمها، از دیگر دلایل و انگیزه هایی بوده ایران و روسیه را 

به هم نزدیک کرده است.
هــر چنــد در طی همین ســالها، روابط ایران و روســیه با 
چالش هــای جدی نیز مواجه بوده اســت؛ مواضع نه چندان 
دوســتانه روس ها در موضــوع پرونده هســته ای ایران و 
قطعنامه هایی که در ســالهای گذشته علیه کشورمان صادر 
می شــد، تأخیر در راه اندازی نیروگاه بوشــهر، عدم تحویل 
سامانه دفاعی اس-300 به کشورمان، شیطنت های روسیه 
برای ممانعت از حضور ناوگان دریایی ایران در دریای خزر و 
دیگر مسائل باعث شده تا در مورد مناسبات ایران و روسیه و 

متوازن بودن آن بحثهای بسیاری صورت بگیرد.
برخی از تحلیلگران معتقدند جمهوری اسلامی ایران به دلیل 
موقعیت استراتژیک، ژئوپلیتیک و برخورداری از فاکتورهای 
مختلف قدرت منطقه ای، از جایگاه مهمی در سیاست خارجی 
روسیه برخوردار شده است و این امر به راهبردی شدن روابط 
ایران و روسیه کمک خواهد کرد. در این میان، به طور خاص 
توســعه روابط سیاسی، اقتصادی و نظامی ایران و روسیه در 
سطحی کلان و ایجاد نقشه روابط راهبردی میان دو کشور، 
ضمن تأمین منافع و امنیت دو کشور، به کابوسی تمام عیار 
برای کشــورهای غربی و بویژه آمریکا تبدیل شده است و 
تا حد زیادی می تواند بلــوک قدرت ضدآمریکایی در جهان 
را تقویت کند.در مقابــل، عده ای دیگر از تحلیلگران بر این 
باورند که بر خلاف مقامات ایران، روســیه به مناسباتش با 
تهــران نگاه راهبردی ندارد؛ چرا که این کشــور طبق رویه 
معمول سایر کشورها، به دنبال منافع ملی خویش است و از 
آنجا که سیاست خارجی ایران همواره در حال تنش با غرب 
و به ویژه آمریکا است، مسکو حاضر نیست در شرایط معمولی 
)نه شرایط فعلی که در جنگ با اوکراین است( اعتبار و وزن 
بین المللی خود را پشتوانه چنین مناسبات تنش آلودی کند و 
به ارتباطاتش با آمریکا و ســایر بخش های جهان خلل وارد 
آورد. همچنین روسیه مناسبات گسترده ای با رژیم اسرائیل و 
کشورهای حوزه خلیج فارس به ویژه عربستان سعودی دارد 
و ارتباط اســتراتژیک با ایران که دارای رویکردی تنش آلود 
با این بازیگران اســت، طبیعتاً تأثیرات منفی بر مناسبات و 
منافع مسکو در این زمینه ها خواهد داشت. بنابراین بر اساس 
دیدگاه این گروه، شکل گیری روابط راهبردی بین دو کشور 

عملًا امکانپذیر نیست.

خبرهای خوب از باز شدن گره برجام

در شرایطی که مذاکرات هسته ای به خط پایان خود رسیده 
بود. و همه خبرها حکایت از شکست مذاکرات هسته ای داشت 
به یکباره ورق در حال برگشتن است و برای اولین بار خبرهای 
خوبی درباره برجام از اردوگاه دولت به گوش می رســد.اگر تا 
دیروز از برخی مقامات نزدیک به دولت از توافق هســته ای 
به عنوان برجام یزیدیان اســم برده می شد امروز رسانه ها و 
چهره های نزدیک به دولت نشانه های مثبتی درباره برجام از 
خود نشــان می دهند که حکایت از باز شدن گره برجام دارد 
و این توافق در مسیر احیا قرار گرفته است. در همین ارتباط 
رئیس جمهور در جلسه شــورای اداری استان کرمان گفت: 
بگذارید گره مردم باز شود.، به نام هرکس تمام شد، شد. هر 
گره ای که از مردم باز شــود رهبر انقلاب از آن راضی است.

دو روز پیش هم جهانگیری معاون اول دولت روحانی گفته 
بود موضوع احیای برجام را جناحی تعریف و تقســیم نکنیم 
باید احیا و برجام و رفت تحریم ها موفقیت کشور قلمداد شود 
مرندی مشاور تیم مذاکره کننده هسته ای هم در واکنش به 
خبر حمله به سلمان رشــدی برجام را در آستانه احیا شدن 
توصیف کرد. دیاگو حسینی کارشناس ارشد سیاست بین الملل 
هم دراین ارتباط گفت: فکر می کنم دولت ما نیز به این جمع 
بندی رسیده است که عملًا اخذ تضمین در عمل وجود ندارد 
چرا که دولت آمریکا توانایی ندارد چنین ضمانتی را به ایران 
بدهد. فکر می کنم این موضوع نیز به یک ســری اطمینان 
بخشــی ها تغییر شکل داده است که هنوز از ماهیت آن خبر 
نداریم. اما، نگاه سرسخت اولیه درباره خروج آمریکا از برجام 
کنار گذاشته شده و بنابراین، ما در این بخش مشکلی نداریم.از 
سوی دیگر نشریه آمریکایی پولیتیکو در گزارشی مدعی شده 
در متن پیشنهادی اروپا برای احیای برجام که اخیراً در وین 
روی میز مذاکره قرار گرفته، از برخی تحریم های اقتصادی 
آمریکا علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عقب نشینی شده 
و مقرر شده پرونده "فعالیت های هسته ای مشکوک" ایران 
بسته شــود. این عقب نشینی به اروپایی ها و دیگر نهادهای 
غیرآمریکایی اجازه می دهد بدون نگرانی از تحریم های آمریکا 
در بسیاری از حوزه ها تجارت گسترده ای با ایران داشته باشند.

در این میان موضع دو روزنامه مهم و باســابقه کشور قابل 
توجه اســت، مدیر مسئول کیهان نوشــته است: »آمریکا و 
متحدانش با هماهنگی جریان غربگرای مدعی اصلاحات در 
داخل کشــور تلاش گسترده و مشترکی را برای وادار کردن 
ایران به پذیرش پیشنهاد فاجعه بار غرب و تن دادن به توافقی 
خسارت بار، سازماندهی کرده و دنبال می کنندالبته زید آبادی 
در پاســخ شریعتمداری نوشــت: به این می گویند فرافکنی 
ناشیانه! خودشــان در حال مذاکره برای احیای برجامند، آن 
وقت اصلاح طلبان را مســئول معرفی می کنند! آخر پذیرش 
یا عدم پذیرش برجام در حالی که قدرت به طور یکپارچه در 
دست اصولگرایان است، چه دخلی به اصلاح طلبان دارد؟ این 
نهایتِ زشتکاری است که کاری را خودشان انجام دهند، اما 
چون آن را خلافِ مواضع قبلی شان می بینند، آن را به گردن 
دیگران بیاندازند!روزنامه جمهوری اسلامی هم نوشت: همه 
باید این واقعیت را هم در نظر داشته باشند که حاشیه سازی ها 
هر قدر هم که پر سر و صدا باشند، نمی توانند فکر مردم را از 
برجام و تحریم ها منصرف سازند، زیرا برجام و تحریم ها را شما 

به مسأله اول زندگی مردم تبدیل کرده اید.

طراح: مرضیه کیانی مروستاینفوگرافیک

 یادداشت

همشــهری آنلاین: ناســا در نظر دارد با اجرای برنامه جاه طلبانه آرتمیس، برای اولین بار پس از ۵ دهه در قالب ماموریتی که در 
چندین فاز تعریف شــده دوباره به ماه باز گردد.  به نقل از ســایت ویرد، این گام بزرگ، بخشی از طرح بزرگی است که پرتاب یک 
فضاپیمای جدید، ساخت یک ایستگاه فضایی در ماه و بازگرداندن دوباره انسان ها پس از پایان مأموریت فضاپیمای آپولو در سال 
۱۹۷۲ را در بر می گیرد. در آن زمان جین ســرنان و هریســون اشمیت آخرین فضانوردانی بودند که پا بر این کره پوشیده از سنگ 
گذاشــتند. دوره پرتاب فضاپیمای »آرتمیس ۱« از اواخر ماه اوت آغاز می شــود. ناسا در نظر دارد سحرگاه ۲۹ اوت )دوشنبه آینده( 
پرتاب این فضاپیمای بدون سرنشین را از »مرکز فضایی کندی« انجام دهد و در روزهای ۲ و ۵ سپتامبر نیز عملیات پشتیبانی این 
سفر را انجام دهد. بیل نلسون رئیس ناسا در یک کنفرانس مطبوعاتی مجازی که در اوایل ماه اوت برگزار شد، در توضیح اهداف 
این مأموریت گفته بود: آرتمیس ۱ اولین پرتاب یک موشک 3۲ طبقه به نام »سیستم پرتاب فضایی« است که در بالای آن کپسول 
فضایی اوریون قرار گرفته است. این کپسول در فاصله ۶۲ مایلی از سطح ماه پرواز خواهد کرد، در حالی که فضاپیمای کوچکی را 
برای تحقیقات روی ماه و فراتر از آن مستقر می کند. اولین پرتاب که در قالب نخستین مأموریت »آرتمیس« انجام می گیرد، بدون 
سرنشین خواهد بود. در سال های بعد اما فضاپیماهای دیگری همراه با سرنشین انسانی به فضا پرتاب خواهد شد. کپسول اوروین 
قادر خواهد بود انسان ها را به مناطقی از فضا که تاکنون پای بشر به آن نرسیده حمل کند. در حال حاضر مأموریت آرتمیس ۱ که 

بدون سرنشین خواهد بود با اهداف تحقیقاتی انجام می گیرد. 

چرا ناسا به دنبال بازگشت به ماه است؟

ایسنا: نتایج مطالعه جدید دانشگاه فلیندرز نشان می دهد افرادی که علائم بی خوابی و آپنه انسدادی خواب را بسیار تجربه 
می کنند، در مقایسه با افرادی که این شرایط را ندارند، بیشتر در معرض خطر مرگ هستند.

 به نقل از تی ان، دکتر الکســاندر ســویتمن و دکتر یوهانس ملاکو از محققان این مطالعه می گویند که این مطالعه بر 
اهمیت شناسایی علائم و عوامل خطر گزارش شده توسط افراد و توسعه ابزارهایی که می توانند ارزیابی بیشتر و سریع تری 
را در جمعیت هایی که بررســی مطالعات خواب شبانه امکان پذیر نیست یا به راحتی در دسترس نیستند، تاکید می کند. 
دکتر الکســاندر سویتمن، نویسنده ارشد این مطالعه از مؤسسه ســلامت خواب دانشگاه فلیندرز، گفت: بی خوابی و آپنه 
انسدادی خواب )OSA( دو مورد از شایع ترین اختلال خواب هستند که هر کدام در ۱0 تا 30 درصد از جمعیت عمومی رخ 
می دهد، اما در بسیاری از بیماران این شرایط می تواند به طور همزمان رخ دهد که ما آن را بی خوابی چند ابتلایی و آپنه 
خواب )COMISA( می نامیم. تقریباً ۵0 درصد از افراد مبتلا به بی خوابی و آپنه انسدادی خواب از نظر بالینی بی خوابی 
قابل توجهی دارند، در حالی که 30-۴0 درصد از افراد مبتلا به بی خوابی مزمن به بی خوابی و آپنه انسدادی خواب مبتلا 
هستند. بی خوابی و آپنه انسدادی خواب هر دو به طور مستقل با کاهش کیفیت زندگی مرتبط هستند، در حالی که نشان 
داده شده است که افراد مبتلا به بی خوابی چند ابتلایی و آپنه خواب، خواب بدتر، عملکرد ضعیف تر در طول روز، سلامت 

روان و مشکلات بهره وری و میزان بیشتری از بیماری های قلبی عروقی را دارند.

بررسی ارتباط میان اختلالات خواب و مرگ

فرصت ســوزی و فرصت ســازی به ویــژه در عرصه تجارت 
بین الملل، ویژگی ماســت و البته سهم فرصت سوزی بیشتر 
بوده اســت. نمونه برجســته فرصت ســوزی، از دست دادن 
موقعیت هــای ممتــاز، تعلل در ســرمایه گذاری و توســعه 
زیرساخت ها در حوزه ترانزیت دریایی منطقه، طی سال های 

گذشته است.
نمونه فرصت ســازی در عرصه تجارت بین الملل نیز احیای 
کریدورهای ترانزیتی و تبدیل تهدیدها به فرصت ها با استفاده 
از ظرفیت های متنوع و متکثر موجود، خصوصاً طی یک سال 

اخیر است.
zz سهم دریا: از جهان تا ایران

بر اساس آمارهای جهانی، سهم حوزه دریا در تولید ناخالص 
ملی در بسیاری از کشــورها، کمتر از ۱0 درصد نیست و در 
برخی کشورهای ساحلی پیشرفته در اتحادیه اروپا و آسیا، این 
آمار، حتی به ۵0 درصد می رسد. همچنین مناطق ساحلی در 
جهان، بستر فعالیت های عظیم اقتصادی و اجتماعی هستند و 
حدود دوسوم جمعیت دنیا، در محدوده ۶0 کیلومتری حاشیه 
دریاها مســتقرند. ضمناً بیش از ۸0 درصد شــهرهای بزرگ 
جهان که قطب های تجاری هســتند، در مناطق ساحلی قرار 
دارند.این آمار در ایران، بسیار متفاوت است. در کشور ما، سهم 
دریا در تولید ناخالص داخلی با احتســاب فعالیت های نفتی و 
گازی دریایــی، بین ۲ تا ۷,۲ درصد و بعضــاً تا ۱0 درصد و 
در جهــان، بدون لحاظ کردن حوزه انرژی، حدود یک درصد 
اســت. با توجه به اینکه ایران در بین ۱۸۲ کشور مشرف به 
دریا، رتبه ۴0 را داراست، سهم یک درصدی ایران از دریا در 
جهان، به هیچ عنوان شایســته نیست.نکته قابل توجه اینکه 
حدود ۴۸ درصد تولید ناخالص ملی کشور، به گونه ای وابسته به 
دریاست. همین امر، دلایل تحریم های دریایی ایران از سوی 
آمریکا را برای ناکارآمدی و منفعل ساختن بنادر، کشتیرانی و 

کاهش فعالیت های ترانزیتی از این طریق آشکار می سازد. با 
توجه به سهم ۹0 درصدی دریاها در جابه جایی کالاها در سطح 
بین المللی، ترسیم تصویری کوتاه از شناسنامه اقتصاد دریامحور 
ایران با تاکید بــر ظرفیت های ترانزیت دریایی، بیانگر دلایل 
وابستگی کشورهای آسیایی و البته دنیا به شاهراه های دریایی 
ایــران، موقعیت های ازدســت رفته و فرصت ها و تهدیدهای 

پیشرو است.
zz شناسنامه اقتصاد دریامحور: 80 درصد مرز دریایی

ایران ضمــن دارا بودن حدود ۵۸00 کیلومتر نوار ســاحلی، 
۱۱ هزار و ۲۴0 کیلومتر مرز دارد که ۶3 درصد آن خشــکی 
و 3۷ درصد، آبی اســت. همچنین کشــور ما، مجموعاً ۱۵ 
همســایه، شامل مرز زمینی با هفت کشــور و مرز دریایی با 
هشــت کشور دارد. ایران با هفت کشور پاکستان، افغانستان، 
ترکمنستان، آذربایجان، ارمنستان، ترکیه و عراق، مرز زمینی 
و با هشت کشور قزاقســتان، امارات، عمان، قطر، عربستان، 
بحرین، کویت و روسیه، مرز دریایی دارد. البته علاوه بر این 
هشت کشور، با چهار کشور پاکستان، ترکمنستان، آذربایجان 
و عراق، همزمان دارای مرز دریایی و زمینی اســت؛ یعنی از 
مجموع ۱۵ همسایه، با ۸0 درصد آنها )۱۲ کشور( مرز دریایی 
مشترک دارد. همچنین حدود ۹3 درصد صادرات و ۸3 درصد 
واردات کشــور با دریا مرتبط است. خلاصه وضعیت ایران در 

حوزه اقتصاد دریایی در جدول زیر ارائه شده است.
zz مزیت های ترانزیتی ایران

موقعیت راهبــردی و ترانزیت دریایی کشــور، از جمله قرار 
گرفتن در مســیر راهروهای ترانزیتی شمال - جنوب، امکان 
برقراری ارتباط ترانزیتی کشــورهای روسیه، آسیای میانه و 
قفقاز، اروپای شرقی و اروپای مرکزی به آسیای جنوب و خاور 
دور از طریق آب های ایران و قرار گرفتن در مرکز جغرافیایی 
کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی اکو )با محوریت 
ایران، پاکستان و ترکیه(، امکان افزایش درآمدهای ترانزیتی و 

رشد اقتصادی ایران از طریق دریا را فراهم کرده است.
بــرای درک بهتر از وضعیت ترانزیت دریایــی ایران و لزوم 

توسعه ســرمایه گذاری در این عرصه، یک مثال از بزرگترین 
بندر تجاری کشــور در سال گذشــته، قابل توجه است. بندر 
 TEU شــهید رجایی، از مجموع یک میلیــون و ۴۴۱ هزار
کانتینر، طی ۱0 ماهه نخســت ســال ۱۴00، محل ترانزیت 
۲۲۴ هــزار و TEU ۱۷۹ کانتینر بــه دیگر نقاط جهان بوده؛ 
یعنی ۲0 درصد حجم تخلیه و بارگیری در این بندر به ترانزیت 
اختصاص داشته اســت. این آمار علاوه بر ظرفیت ترانزیت 
کشور، ضرورت شتاب بیشتر نســبت به رقبای منطقه ای را 
آشــکار می سازد. با این حال، برای توســعه ترانزیت دریایی 

ایران، فرصت ها و تهدیدهایی وجود دارد.
zz کریدورهای فرصت

راه اندازی و احیــای کریدورهای ترانزیتی خصوصاً طی یک 
سال اخیر از یکسو و بحران های منطقه ای از جمله تحریم های 
روسیه، از ســوی دیگر، فرصت های ارزنده ای برای افزایش 
۱00 درصدی ظرفیت ترانزیت از ۱0 به ۲0 میلیون تن کالا و 

درآمد ارزی حاصل از آن، فراهم کرده است.
در این زمینه، ارســال محموله کانتینری از فنلاند به هند در 
تیر ۱۴00، ارسال محموله از امارات به ترکیه در آبان ۱۴00، 
ارســال محموله از پاکستان به ترکیه در دی ۱۴00 و ارسال 
محموله از روســیه به خلیج فارس در ۲۱ تیر امســال که از 
مرزهای شمال شرق وارد کشور و برای ارسال به هندوستان، 
عازم بندرعباس شد، طی یک سال گذشته، نشانه های روشنی 
از رشد ترانزیت ایران در منطقه و احیای کریدورهای ترانزیتی 
اســت.همچنین از طریق کریدور آســیای مرکزی- ایران - 
ترکیه که به عنوان بخشی از کریدور شرق-غرب، از استانبول 
تا آلماتی قزاقستان از طریق خاک ایران، ایجاد شد، عشق آباد 
)ترکمنستان(، دوشنبه )تاجیکســتان(، تاشکند )ازبکستان( و 
بیشکک )قرقیزستان( نیز به خط ریلی پایانه مرزی سرخس 
ایران - آلماتی قزاقســتان متصل شده اند. راه اندازی کریدور 
ریلی قزاقستان - ترکمنستان - ایران- ترکیه، با هدف گذاری 
اولیه جابه جایی سالانه پنج میلیون تن بار، از خردادماه امسال، 

یک فرصت ترانزیتی دیگر است.
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